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Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Η δύναμη των κεντρικών τραπεζών είναι απεριόριστη
Η μαύρη δευτέρα (black Monday)έμεινε
στην ιστορία ως η μέρα που οι πα-
γκόσμιες αγορές κατέγραψαν απώλειες
ύψους 1,7 τρισ. δολαρίων. Το ημερο-
λόγιο έγραφε 19, Οκτωβρίου 1987 και
οι ανησυχίες ήταν διάχυτες ότι μια
νέα μεγάλη ύφεση ήταν προ των πυ-
λών. Μια πιθανή εξήγηση για όσα
διαδραματίστηκαν εκείνη την ημέρα
είχε να κάνει με τις πολύ ψηλές τιμές
των μετοχών στα χρηματιστήρια των
ΗΠΑ, όπως είχαν διαμορφωθεί μετά
από μια πενταετή άνοδο των τιμών.
Στην Ιαπωνία λόγω διαφοράς ώρας
οι απώλειες καταγράφηκαν την επο-
μένη ημέρα, δηλαδή την Τρίτη και έ-
μεινε γνωστή ως blue Tuesday. Η η-
μερήσια πτώση στον δείκτη του χρη-
ματιστηρίου του Τόκιο ήταν 14,9%. 

Η Δευτέρα 5 Αύγουστου του 2024

αποτελεί τη δεύτερη χειρότερη ημέρα
για τις ιαπωνικές μετοχές μετά το μα-
κρινό 1987. Το χρηματιστήριο του
Τόκιο κατέγραψε ημερήσιες απώλειες
12,4%, επισφραγίζοντας μια πτωτική
περίοδο που ξεκίνησε από τα ψηλά
της 11ης Ιουλίου και συσσώρευσε α-
πώλειες 20%. Λόγω υψηλότερων τι-
μών, η ημερήσια μεταβολή της προη-
γουμένης Δευτέρας σε μονάδες δείκτη
ήταν 4,451.28, που είναι οι μεγαλύ-
τερες ημερήσιες ζημιές στην ιστορία
του Nikkei. Η εξέλιξη της προηγού-
μενης Δευτέρας ήταν τόσο έντονη
που ήταν αρκετή για να μηδενίσει
τα κέρδη του 2024. 

Σύμφωνα με αναλυτές, η άνοδος
των τελευταίων δύο ετών στο ιαπω-
νικό χρηματιστήριο είχαν να κάνουν
αποκλειστικά με το φθηνό γεν. Η κα-

τάσταση όμως ανατράπηκε, όταν η
τράπεζα της Ιαπωνίας πριν από επτά
ημέρες προχώρησε στη δεύτερη μετά
το 2007 αύξηση των επιτοκίων κατά
0,25%. Το ράλι που ακολούθησε στο
γεν έσπρωξε τους διεθνείς επενδυτές
σε μαζικές ρευστοποιήσεις, μιας και
οι αποφάσεις της Κεντρικής Τράπεζας
έκλειναν τον κύκλο της ανόδου. Η
απόφαση της ιαπωνικής Κεντρικής
Τράπεζας λήφθηκε ως αντίδραση
στην πτώση του γεν τον περασμένο
Ιούνιο, καταγράφοντας χαμηλό 38 ε-
τών έναντι του δολαρίου. 

Την απόφαση ακολούθησαν δη-
λώσεις του Ιάπωνα κεντρικού τρα-
πεζίτη ότι πρόθεση της νομισματικής
αρχής είναι η συνέχιση της ανόδου
των επιτοκίων, προκαλώντας πανικό
και μαζικές ρευστοποιήσεις με απο-

κορύφωμα τη Δευτέρα. Δεν παρέλειψε
μάλιστα να σημειώσει ότι τα επιτόκια
μπορεί να φτάσουν στο 0,5% κάτι
που έχει να συμβεί από την παγκόσμια
κρίση του 2008. Το ύψος των επιτο-
κίων στο γεν είναι πολύ σημαντικό
για τις αμερικάνικες μετοχές καθώς
τα μηδενικά ή/και αρνητικά τους ε-
πίπεδα επέτρεπε στους επενδυτές
για χρόνια να δανείζονται φθηνά σε
ένα ισχυρό νόμισμα και να επενδύουν
σε περιουσιακά στοιχεία υψηλότερων
αποδόσεων. Αυτός ο κύκλος κλείνει
και αναγκάζει τους αναλυτές να ε-
κτιμούν παρατεταμένη πτώση καθώς
τα αμερικανικά και ιαπωνικά επιτόκια
θα ακολουθούν αντίθετη πορεία. 

Όπως είχαμε σημειώσει και σε
προηγούμενα άρθρα αυτής της στή-
λης, δεν υπάρχουν εύκολες αποφάσεις

για τις Κεντρικές Τράπεζες. Ακόμα
και οι κινήσεις για μείωση των επι-
τοκίων που επιχειρούν οι πλείστες
Κεντρικές Τράπεζες της Δύσης στη-
ρίζονται στην εκτίμηση ότι η πλη-
θωριστική λαίλαπα έχει ξεπεραστεί
κάτι όμως που δεν υποστηρίζουν τα
στοιχεία. Τα τελευταία χρόνια και
λόγω της εκκωφαντικής απουσίας
της δημοσιονομικής πολιτικής, η νο-
μισματική πολιτική συνιστά τη ση-
μαντικότερη οικονομική πράξη στις
δυτικές οικονομίες. Οι Κεντρικές Τρά-
πεζες κατάφεραν να στρέψουν την
προσοχή των αγορών στις αποφάσεις
τους και σε μεγάλο βαθμό να ορίζουν
τις εξελίξεις. Από εδώ και εμπρός
καλό θα ήταν να είμαστε πιο προσε-
κτικοί, όταν αναλύουμε τις αποφάσεις
των Κεντρικών Τραπεζών.

ΟΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ

Τρομάζουν
από ενδεχόμενο
επανεκλογής
του Τραμπ

Η ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Εξετάζουν
μετανάστευση
σε χώρες με
φθηνή ενέργεια

ΟΙ ΦΟΒΟΙ

Ανησυχίες
για ακύρωση
του πακέτου
επιδοτήσεων

GOLDMAN SACKS

Η αβεβαιότητα
θα επηρεάσει
αρνητικά
την Ευρωζώνη

Φρενάρουν
οι ευρωπαϊκές
επενδύσεις
στις ΗΠΑ Σελ. 10

ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΝ ΙΝΔΙΑ

Διαθέτει 23,9 δισ. δολ.
για μείωση ανεργίας

Υψηλές δαπάνες για την τόνωση της
απασχόλησης και των γεωργικών πε-
ριοχών υποσχέθηκε η Ινδία στο πλαί-
σιο του νέου προϋπολογισμού της
κυβέρνησης, χωρίς ωστόσο να ξεχνά
και τη δημοσιονομική πειθαρχία. Θα
διατεθούν 23,9 δισ. δολ. για αύξηση
των θέσεων εργασίας και αναβάθμι-
ση της κατάρτισης. Η ανεργία ανήλθε
στο 9,2% τον Ιούνιο από 7% τον
Μάιο. Σελ. 12

ΣΤΟ ΝΤΟΥΜΠΑΪ

Υψηλή η ζήτηση για 
σπίτια των 10 εκατ. δολ.

Ο αριθμός των κατοικιών αξίας 10 ε-
κατ. δολαρίων και άνω που πωλήθη-
καν στο Ντουμπάι παρέμεινε σταθε-
ρός το α΄ εξάμηνο παρά την πτώση
των καταχωρίσεων, σύμφωνα με έκ-
θεση του κλάδου, καθώς η ζήτηση α-
πό τους διεθνείς υπερπλούσιους πα-
ρέμεινε ισχυρή. Συνολικά 190 σπίτια
συνολικής αξίας 3,2 δισ. δολαρίων
πωλήθηκαν το εξάμηνο έως το τέλος
Ιουνίου. Σελ. 12

ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΕΣ ΧΩΡΕΣ

Μποϊκοτάζ σε δυτικές 
πολυεθνικές εταιρείες 

Ο πόλεμος στη Μ. Ανατολή αρχίζει να
πλήττει τις πολυεθνικές της Δύσης,
καθώς ο μουσουλμανικός κόσμος α-
πό την Αίγυπτο και τη Σ. Αραβία αλλά
και πολύ πέραν των αραβικών χω-
ρών, μέχρι την Ινδονησία και το Πακι-
στάν, μποϊκοτάρουν όσες εταιρείες
διατηρούν οικονομικούς και επενδυ-
τικούς δεσμούς με το Ισραήλ ή πρό-
σκεινται φιλικά προς τη χώρα. Σελ. 8
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Οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, που φέρνουν περιόδους ξηρασίας μεγαλύτερες από ό,τι συνήθως, ταλαιπωρούν φέτος τις καλ-
λιέργειες καφέ. «Αν δεν έχεις τον σωστό καιρό δεν θα έχεις τη σωστή παραγωγή», αναφέρει στο CNN ο Τόμας Εντελμαν, παραγωγός κα-
φέ. «Και με χαμηλές σοδειές, προφανώς το κόστος της παραγωγής σου αυξάνεται». Αυτή η αύξηση οδηγεί τις τιμές του καφέ σε υψηλό-
τερα επίπεδα, αναγκάζοντας καταναλωτές από όλο τον κόσμο να ξοδεύουν περισσότερα για την καθημερινή τους συνήθεια. Σελ. 8

Μικρή ανάσα σε επιχειρήσεις και νοι-
κοκυριά στην Κύπρο δίνουν οι μειώ-
σεις στις τιμές καυσίμων. Οι τιμές εν-
δεχομένως να μειωθούν περαιτέρω
ως τα τέλη του Αυγούστου. Η αισιο-
δοξία προκύπτει από το γεγονός ότι

το τελευταίο φορτίο καυσίμων που έ-
φτασε στα κυπριακά πρατήρια την
περασμένη Παρασκευή, 2 Αυγούστου,
παραλήφθηκε με μειωμένες τιμές.
Ήδη δύο εταιρείες έχουν διαμορφώσει
προς τα κάτω τις τελικές τιμές πώλησης

καυσίμων στα πρατήριά τους και εκτός
απροόπτου τις επόμενες ημέρες θα
ακολουθήσουν και άλλες εταιρείες
και με μειώσεις τιμών και σε άλλα
πρατήρια. Οι εν λόγω μειώσεις αγγί-
ζουν κατά μέσο όρο τα 2 με 2,5 σεντς

ανά λίτρο για τη βενζίνη και το πε-
τρέλαιο κίνησης και μπορεί να κινη-
θούν και εγγύτερα των 3 σεντς προς
τα τέλη του μήνα. Ο Κυπριακός Σύν-
δεσμος Καταναλωτών επισημαίνει
πως η μείωση των καυσίμων είναι θε-

τική εξέλιξη σε μια περίοδο που οι
αυξήσεις σε τιμές ειδών πρώτων α-
νάγκης (και δη σε φρούτα και λαχα-
νικά) και εν γένει οι πληθωριστικές
τάσεις, επιβαρύνουν περαιτέρω τον
Κύπριο καταναλωτή. Σελ. 3

Ερχονται μειώσεις στις τιμές καυσίμων
Ορισμένες εταιρείες τις έριξαν ήδη κατά 2 με 2 ½ σεντς - Μικρή ανάσα για επιχειρήσεις και νοικοκυριά

Η κλιματική αλλαγή «πικρίζει» τον καφέΠΑΡΑ ΤΙΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ

Προς νέο
τουριστικό
ρεκόρ οδεύει
η Ισπανία
Ο αριθμός των τουριστών στην Ι-
σπανία σημείωσε άλμα 13% το
πρώτο εξάμηνο, θέτοντας τη χώ-
ρα σε τροχιά για ακόμη ένα έ-
τος-ρεκόρ σε ό,τι αφορά τον α-
ριθμό των επισκεπτών, παρά την
αυξανόμενη δυσαρέσκεια για τις
επιπτώσεις σε ορισμένους του-
ριστικούς προορισμούς. Τα στοι-
χεία δείχνουν ότι το 2024 θα είναι
ακόμη μια χρονιά-ρεκόρ για τη
χώρα. Σελ. 11

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΧΑΛΙΝΑΡΙ

Μικρά 
περιθώρια 
για παροχές 
στην Ελλάδα
Στενεύουν τα περιθώρια για νέες
παροχές την επόμενη τετραετία
στην Ελλάδα. Το Μεσοπρόθεσμο
Δημοσιονομικό Διαρθρωτικό
Πρόγραμμα έως το 2028 που προ-
ετοιμάζει αυτή την περίοδο το
υπ. Οικονομικών, σε συνεργασία
με την Κομισιόν κινείται με οδηγό
το νέο Σύμφωνο Σταθερότητας.
Το βασικό κριτήριο θα είναι το
όριο αύξησης των καθαρών δα-
πανών. Σελ. 13

Ετήσια ζημιά
500 εκατ. ευρώ
από μη έλευση
φυσικού αερίου
Οι χαμένες ευκαιρίες

Ακαρπες απέβησαν οι προσπάθειες πέ-
ντε κυβερνήσεων να εφοδιάσουν την
αγορά της Κύπρου με Φυσικό Αέριο,
το οποίο σε πρώτη φάση θα χρησιμο-
ποιηθεί για παραγωγή ηλεκτρικής ε-
νέργειας. H ετήσια ζημιά από τη  μη
έλευση ΦΑ υπολογίζεται από τον πρώ-
ην πρόεδρο της ΡΑΕΚ Γιώργο Σιαμμά
στα €500 εκατ. Σελ. 5

Υπό το βλέμμα
τοπικών αρχών
ο καθαρισμός
σκυβαλότοπων
Ορίζονται επιθεωρητές
Με τη συνεργασία των δήμων και των
κοινοτήτων θα εποπτεύεται η διαδι-
κασία καθαρισμού των παράνομων
σκυβαλότοπων. Το Τμήμα Περιβάλ-
λοντος θα ζητήσει από τις τοπικές αρ-
χές να ορίσουν άτομα τα οποία θα ε-
ποπτεύουν τις περιοχές. Σελ. 4

Η Αγκυρα τεντώνει το σχοινί,
αλλά δεν το κόβει
Η Κομισιόν στηρίζει
μεταρρυθμίσεις στον Λίβανο

ΠΟΛΙΤΙΚΗ Σελ. 6



Το Κοινοτικό Συμβούλιο και ο Αθλη-
τικός Πνευματικός Όμιλος Άλωνας
φιλοξενούν εικαστική έκθεση α-
φιερωμένη στα πενήντα χρόνια
από την τουρκική εισβολή στην
Κύπρο. Η έκθεση με τίτλο «Δεν Ξε-
χνώ. Το παιδί και το βουνό», σε ε-
πιμέλεια της ιστορικού τέχνης,
Μαρίας Παφίτη. Ο τίτλος της έκ-
θεσης παραπέμπει στις δύο ενό-
τητες που τη συγκροτούν και που
κατά την αντίληψη της επιμελή-
τριας δίνουν μορφή στο Δεν Ξεχνώ,
το σύνθημα που εδώ και πέντε δε-
καετίες συλλογικά επαναλαμβά-
νουμε, δίχως κατ’ ανάγκη να βιώ-
νουμε ή να εννοούμε. 

Το Προσφυγόσημο
Η πρώτη ενότητα είναι αφιερω-

μένη στο προσφυγικό τέλος, γνω-
στό ως Προσφυγόσημο, που θε-
σπίστηκε με κυβερνητική απόφαση
στις 12 Σεπτεμβρίου 1974 και είχε
διττό σκοπό, από τη μια την ενί-
σχυση του Ταμείου Προσφύγων
και από την άλλη, την ενημέρωση
της διεθνούς κοινότητας για το
Κυπριακό πρόβλημα. 

Ο σκοπός επιτελείται διότι το
τέλος αυτό πωλείται και τα έσοδα
που αποφέρει συμβάλλουν στην
οικονομική ανακούφιση των συ-
μπολιτών μας που έχασαν τις πε-
ριουσίες τους. Επίσης, καθώς επι-
κολλάται απαραιτήτως σε οτιδή-

ποτε ταχυδρομείται από τα Κυ-
πριακά Ταχυδρομεία, μεταφέρει
σε όλα τα μήκη και πλάτη της γης
το μήνυμα του εκτοπισμού μεγάλης
μερίδας Κυπρίων ένεκα της τουρ-
κικής εισβολής. Ο επισκέπτης στην
έκθεση θα μάθει για τη δημιουργία
και εξέλιξη του Προσφυγοσήμου
και εν τέλει, θα διαπιστώσει ότι το
παιδί που κάθεται δίπλα στα συρ-
ματοπλέγματα και αδιαλείπτως δη-
λώνει παρών για πενήντα συναπτά
έτη, έχει καταστεί ο πιο πιστός
μάρτυρας των εκτοπισμένων συ-
μπολιτών μας. 

Η ενότητα αυτή περιλαμβάνει
μερικά έργα που συμπεριλήφθηκαν
στην περσινή έκθεση, αφιερωμένη
στο Προσφυγόσημο, που φιλοξέ-
νησε η Βουλή των Αντιπροσώπων,
και είναι επιπλέον εμπλουτισμένη
με έργα που εμφανίζονται για πρώ-
τη φορά, παραδείγματος χάριν, έ-
ναν πίνακα του Ανδρέα Ασπρόφτα
εμπνευσμένο από το δεύτερο Προ-
σφυγόσημο, καθώς και το χαρα-
κτικό του Λευτέρη Οικονόμου που
προτάθηκε το 1976 για να γίνει το
ίδιο Προσφυγόσημο.

Η οροσειρά Πενταδάκτυλου
Πρωταγωνιστικό ρόλο στη δεύ-

τερη ενότητα, ως σύμβολο της κα-
τεχόμενης γης μας, έχει ο Πεντα-
δάκτυλος. Η διαφορά του από τα
υπόλοιπα τουρκοκρατούμενα μέρη

μας είναι ότι ενώ αυτά τα ξέρουμε,
τα μελετούμε λίγο ή πολύ, τα θυ-
μόμαστε, τα συζητούμε, δεν τα
βλέπουμε. Η οροσειρά του Πεντα-
δακτύλου είναι η μόνη που στέκεται
ολόρθη και γιγάντια μπροστά μας,
κι όσο και αν το βλέμμα μας στρέ-
φεται αλλού, είναι αδύνατο να πα-
ρακάμψουμε την εικόνα της. Θα
έρθει η στιγμή που θα την βρούμε
μπροστά μας, και είτε θέλουμε είτε
όχι, θα την αντικρύσουμε. Αποτελεί
μια χειροπιαστή υπενθύμιση της
εισβολής και των συνεπειών της.
Το εμβληματικό αυτό βουνό ήταν
πάντοτε η προσωποποίηση του
Κυπριακού προβλήματος, της με-
γάλης αυτής εθνικής μας εκκρε-
μότητας, και ενέπνευσε καλλιτέ-
χνες που δημιούργησαν έργα ειδικά
για αυτό.

Στην έκθεση παρουσιάζονται
για πρώτη φορά όλα τα σχέδια που

έκανε ο Ανδρέας Λαδόμματος για
την εικονογράφηση της ποιητικής
συλλογής του Κώστα Μόντη, «Γράμ-
ματα στη μητέρα», στα οποία πρω-
ταγωνιστεί η οροσειρά του Πεντα-
δακτύλου. 

Επίσης, ειδικά για τη φετινή ε-
πέτειο, η Λία Λαπίθη, η οποία δια-
χρονικά αναδεικνύει υφέρποντα,
αλλά επίκαιρα θέματα που επηρε-
άζουν την κοινωνία, δημιούργησε
ένα μνημειώδες έργο, σε πέντε τε-
λάρα συνολικού μήκους 7,5 μ., που
απεικονίζει την οροσειρά του Πε-
νταδακτύλου. Σε μαύρο υπόβαθρο,
για να θυμίζει τους μαυροπίνακες
που χρησιμοποιούνταν στη δημο-
τική εκπαίδευση, ζωγράφισε την
οροσειρά συνοδεύοντάς την με τα
ονόματα και υψόμετρα των κορφών
της. Πάνω από το σημείο των πέντε
κορυφών (παλάμης), η καλλιτέχνης
παρέθεσε τον στίχο του Μόντη
«Ανασήκωσε την πλάτη, Πεντα-
δάκτυλε» και σχολίασε περαιτέρω
ότι Δεν ήμασταν/ είσαστε πρόσφυ-
γες αλλά εκτοπισμένοι. Δεδομένου
ότι η έμπνευση για αυτόν τον πί-
νακα υπήρξαν τα εξώφυλλα των
τετραδίων που χρησιμοποιούνται
στα δημόσια δημοτικά σχολεία και
φέρουν φωτογραφίες των κατεχο-
μένων μας, η Λία Λαπίθη συνδέει
τη δουλειά της με τον καταλυτικό
ρόλο που έχει να επιτελέσει η εκ-
παίδευση της σύγχρονης γενιάς

των Κυπρίων ώστε να γνωρίσουν
ολόκληρη την Κύπρο –και όχι μόνο
το κομμάτι της που έζησαν–, να
την αγαπήσουν, να κρατήσουν ζω-
ντανό το σύνθημα ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ
και να μεριμνήσουν σοφά για το
μέλλον ολόκληρου του νησιού.

Τέλος, η έκθεση περιλαμβάνει
ολόκληρη τη σειρά ξυλογραφιών
των Σκληρών Χρόνων του Τηλέ-
μαχου Κάνθου, που ο ίδιος δώρισε
στη γενέτειρά του, Άλωνα. Παρου-
σιάζονται επίσης πίνακες της Έ-
λενας Σαρρή Βαρνάβα για την πε-
ρίκλειστη πόλη της Αμμοχώστου
καθώς και δύο διακεκριμένα μα-
θητικά έργα. 

Το πρώτο, της Σελίν Γιασεμίδη,
τελειόφοιτης μαθήτριας της Αγ-
γλικής Σχολής, είναι μέρος ενός
μεγαλύτερου πρότζεκτ που είχε
ως αφετηρία την περσινή έκθεση
του Προσφυγοσήμου που φιλοξέ-
νησε η Βουλή. Το δεύτερο είναι η
φωτογραφία της μαθήτριας της Ε’
τάξης του Α΄ Δημοτικού Σχολείου
Έγκωμης, Βιλελμίνης Κορέλη, που
απέσπασε το πρώτο βραβείο στον
Παγκύπριο Διαγωνισμό Φωτογρα-
φίας με θέμα 1974-2024: 50 χρόνια
μετά, με τον φακό των παιδιών. Η
έκθεση ολοκληρώνεται με αρχειακά
έγγραφα και έργα φιλοτελικού εν-
διαφέροντος που αφηγούνται τη
δημιουργία και εξέλιξη του Προ-
σφυγήμου.
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19o Διεθνές Φεστιβάλ
Ντοκιμαντέρ Λεμεσού

Ολοκληρώνεται την Πέμπτη 8 Αυγούστου,
το 19ο Διεθνές Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ
Λεμεσού με μουσικές εμφανίσεις και
την προβολή του ντοκιμαντέρ
Soundtrack to a Coup d’État, παρουσία
του σκηνοθέτη Johan Grimonprez. Η
πιο πρόσφατη ταινία του σκηνοθέτη
και multimedia artist Johan Grimonprez
είναι ένα συναρπαστικό κινηματογρα-
φικό δοκίμιο που διερευνά πώς η τζαζ
και η γεωπολιτική συγκρούονται σε ένα
ειδεχθές κεφάλαιο της ιστορίας του Ψυ-
χρού Πολέμου: τη δολοφονία του Patrice
Lumumba. Λεπτομερής στην έρευνα
και τα στοιχεία της, η ταινία συνυφαίνει
αρχειακό υλικό, homemovies, πρόσφατα
ανακαλυφθείσες ομιλίες του Lumumba
και απομνημονεύματα Κονγκολέζων α-
κτιβιστών και συγγραφέων, με την ι-
στορία θρύλων της τζαζ που άσκησαν
τεράστια επιρροή, αφήνοντας το στίγμα
τους στην εποχή εκείνη. 
Το Φεστιβάλ θα ολοκληρωθεί με πάρτι και
μουσικές επιλογές από την DJ Aleka
Metaxa, στις 9:00 μ.μ. Ceronia Hall - Χα-
ρουπόμυλος Λανίτη, Λεμεσός.

«Κάσιαλος: από 
το Φως στη Σκιά» 

Το Ίδρυμα Μουσείου Κώστα Αργυρού,
με τη θεσμική χορηγία του Υφυπουρ-
γείου Πολιτισμού, παρουσιάζει στους
εκθεσιακούς χώρους του Μουσείου
Κώστα Αργυρού, στον Μαζωτό, την
έκθεση «Κάσιαλος: από το Φως στη
Σκιά». Η έκθεση πραγματοποιείται με
αφορμή την επέτειο των 50 χρόνων
από την τουρκική εισβολή στην Κύπρο

και αναδεικνύει την παρακαταθήκη
του ναΐφ ζωγράφου Μιχαήλ Κάσιαλου.
Η έκθεση συγκεντρώνει μια επιλογή
εμβληματικών έργων του Κάσιαλου,
τα οποία ανήκουν στην Κρατική Συλ-
λογή Κυπριακής Τέχνης και σε άλλα
μουσεία, ιδρύματα και φορείς, καθώς
επίσης σε ιδιώτες συλλέκτες, που τα
παραχώρησαν ευγενώς για την περί-
σταση. Η έκθεση έχει ως στόχο να ε-
πιστήσει την προσοχή μας σε αυτή
την τραγική στιγμή της ιστορίας μας,
κατά την οποία η ζωή ενός ανθρώπου
και το έργο ενός εξαιρετικού καλλιτέχνη
σταματούν απότομα, δίνοντας τη θέση
τους στο κενό. 
Ώρες λειτουργίας έκθεσης: Τετάρτη – Κυ-
ριακή 10:00 – 17:00. Κώστα Αργυρού 7,

7577, Μαζωτός Λάρνακα. Διάρκεια έως τις
31 Δεκεμβρίου. Πληροφορίες 24433335

Εκθεση γκραβουρών
Εκθεση γκραβουρών και φωτογραφιών
με θέμα «Αποβάθρα πριν και μετά» πα-
ρουσιάζει το Ιστορικό Αρχείο του Δήμου
Λάρνακας. Η έκθεση παρουσιάζεται στον
1ο όροφο του κτηρίου της πρώην Οθω-
μανικής Τράπεζας όπου και βρίσκεται
το Ιστορικό Αρχείο του Δήμου Λάρνακας.
Το περιεχόμενο της έκθεσης αποτελεί
μέρος της συλλογής του Ιστορικού Αρ-
χείου και χρονολογούνται από το 1850
μέχρι το 1927 και παρουσιάζει το παρα-
λιακό μέτωπο της Λάρνακας πριν και
μετά την κατασκευή της Αποβάθρας. 

Ιστορικό Αρχείο Δήμου Λάρνακας, Λάρνα-
κα. Μέχρι 27 Σεπτεμβρίου, ωράριο λει-
τουργίας Δευτέρα- Παρασκευή 8:00 π.μ.
2:00 μ.μ.

23ο Αnimafest
στη Σαλαμιού

H 23η έκδοση του Διεθνούς Φεστιβάλ
Αnimation Κύπρου Όψεις του Κόσμου
για ακόμη μια χρονιά θα φιλοξενηθεί
στην Σαλαμιού της επαρχίας Πάφου,
από τις 9 μέχρι τις 12 Αυγούστου, με
την στήριξη φέτος για πρώτη φορά και
των 18 κοινοτήτων του συμπλέγματος
των κοιλάδων Διαρίζου και Ξεροπότα-
μου. Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος

το πρόγραμμα περιλαμβάνει ταινίες
που έχουν διακριθεί στα σημαντικότερα
φεστιβάλ του πλανήτη, πλάι σε κυ-
πριακές ταινίες και πολλές παράλληλες
δραστηριότητες, που περιλαμβάνουν
εκθέσεις, συναυλίες και εργαστήρια
για μικρούς και μεγάλους. Οι επιμελητές
Γιώργος Τσαγγάρης και Gerben
Schermer (Ολλανδία) επέλεξαν 33 ται-
νίες από 14 χώρες στο διεθνές διαγω-
νιστικό πρόγραμμα, ανάμεσα σε πε-
ρισσότερες από 800 υποβολές από κάθε
γωνιά του πλανήτη. Στο παιδικό δια-
γωνιστικό πρόγραμμα, που είναι αφιε-
ρωμένο στο ολοένα και αυξανόμενο
παιδικό κοινό του φεστιβάλ, επιλέγηκαν
14 διεθνείς ταινίες από 7 διαφορετικές
χώρες. Την καλύτερη ταινία στο παιδικό

διαγωνιστικό πρόγραμμα θα κληθεί
να επιλέξει πενταμελής νεαρή κριτική
επιτροπή που αποτελείται από μαθητές
σχολείου. Στο φετινό πρόγραμμα έχουν
επιλεγεί να συμμετέχουν 4 ταινίες στο
Εθνικό Διαγωνιστικό και 9 ταινίες στο
εκτός διαγωνιστικού Κυπριακό Πανό-
ραμα. 
Δείτε εδώ www.animafest.com.cy την επι-
λογή ταινιών στα διαγωνιστικά προγράμ-
ματα της φετινής έκδοσης του Φεστιβάλ
καθώς και των παράλληλων προβολών.

2o Διήμερο Φεστιβάλ
Τεχνών για παιδιά

Το Θέατρο Piccolo διοργανώνει για δεύ-
τερη χρονιά στην Κύπρο διήμερο φε-
στιβάλ τεχνών για παιδιά στο μαγευτικό
Val’s Place στη Γιαλιά της Πάφου το
Σαββατοκύριακο 10-11 Αυγούστου.
Δύο μέρες γεμάτες θεατρικές παρα-
στάσεις από Κύπρο και Ελλάδα, παρά-
σταση κλόουν, μουσικός παραμυθάς,
εργαστήρι θεάτρου σκιών - καραγκιόζη,
ολοκληρωμένο σεμινάριο Α Βοηθειών
για γονείς, χειροτεχνίες - εικαστικά
εργαστήρια, εργαστήρι ήχων, γιόγκα
για παιδιά και γονείς, γνωριμία με το
σύμπαν – παρακολούθηση Περσίδων,
foam party, φουσκωτά, καλοκαιρινά
παιχνίδια. Στο χώρο του φεστιβάλ θα
υπάρχει ειδικά διαμορφωμένος χώρος
για κάμπινγκ για όσες οικογένειες ε-
πιθυμούν να διανυκτερεύσουν και θα
διατίθεται φαγητό σε ειδικές τιμές. Το
φαγητό φτιάχνεται με αγνά προϊόντα
που καλλιεργεί η οικογένεια του Val’s
Place. 
Val’s Place, Γιαλιά, Πόλη Χρυσοχούς. Πλη-
ροφορίες και κρατήσεις τηλέφωνο
94409100.

Εκθεση στην Αλωνα: «Δεν Ξεχνώ. Το παιδί και το βουνό»

Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Το Θέατρο Piccolo διοργανώνει για δεύτερη χρονιά στην Κύπρο
διήμερο φεστιβάλ τεχνών για παιδιά στο μαγευτικό Val’s Place στη
Γιαλιά της Πάφου το Σαββατοκύριακο 10-11 Αυγούστου.

Το Ίδρυμα Μουσείου Κώστα Αργυρού, με τη
θεσμική χορηγία του Υφυπουργείου Πολιτι-
σμού, παρουσιάζει στους εκθεσιακούς χώρους
του Μουσείου Κώστα Αργυρού, στον Μαζωτό,
την έκθεση «Κάσιαλος: από το Φως στη Σκιά».

H 23η έκδοση του Διεθνούς Φεστιβάλ
Αnimation Κύπρου Όψεις του Κόσμου για

ακόμη μια χρονιά θα φιλοξενηθεί στην Σα-
λαμιού της επαρχίας Πάφου, από τις 9 μέχρι

τις 12 Αυγούστου.

Λία Λαπίθη, Μαυροπίνακας τάξεις Β - Γ  Δημοτικού (λεπτομέρεια), 2024 Κιμωλία και ακρυλικό σε 5 τελάρα , 150 x 750 cm
Συλλογή της καλλιτέχνιδας, Λευκωσία.

<<<<<<

Η έκθεση περιλαμβάνει
ολόκληρη τη σειρά ξυλο-
γραφιών των Σκληρών
Χρόνων του Τηλέμαχου
Κάνθου, που ο ίδιος 
δώρισε στη γενέτειρά
του, Άλωνα.

Ιστορίες ανθρώπων 
από τον Καραβά

Ο Εκδοτικός Οίκος ΕΝ ΤΥΠΟΙΣ παραδίδει στο ανα-
γνωστικό κοινό, το βιβλίο της Ελένης Παπαδημητρίου
«ΤΑ ΞΩΦΑΝΩΤΑ». Πρόκειται για επτά διηγήματα με
ιστορίες ανθρώπων από τον Καραβά και την περιοχή,
που καλύπτουν την περίοδο από το τέλος του 19ου
αιώνα ώς τον ξεριζωμό του 1974.

Θαλασσινά ταξίδια εμπορίου και ευσέβειας, η δύ-
σκολη ζωή του αγρότη, η ανέμελη παιδική ηλικία, ο

απελευθερωτικός
αγώνας, ο κύκλος
της μοίρας, τα
βιώματα, η συλ-
λογική μνήμη συ-
ναντά την ιστο-
ρία.

Η επίσκεψη
στους τόπους και
η συνάντηση με
τις γενιές μας, η
οδυνηρή απώ-
λεια, η νοσταλγι-
κή αναδρομή σε
όσα έχουν περά-
σει ανεπιστρεπτί.
Ξετυλίγονται μέ-
σα στη εκθαμβω-
τική φύση του
Καραβά και της
Ελιάς, με αναφο-
ρές σε γεγονότα
που σφράγισαν
τη μετάβαση από

την προβιομηχανική στη σύγχρονη οικονομία και
κοινωνία, σε ένα τόπο ευλογημένο που σκέπει πάντα
η θαλασσινή Παναγία η Αχειροποίητος.

Σημαντική η πρώτη παρουσία των συγκλονιστικών
έργων χαρακτικής της Σωτηρούλας Παπαδημητρί-
ου- Χατζησάβα που έγιναν την περίοδο 1967- 1974,
ενισχύουν και δυναμώνουν τη μυθολογία που δια-
ποτίζει τις ιστορίες των Ξωφάνωτων.

Βιογραφικό
Η Ελένη Παπαδημητρίου γεννήθηκε και μεγάλωσε

στον Καραβά. Σπούδασε φιλολογία στη Φιλοσοφική
Σχολή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης και είναι διδάκτωρ του ιδίου Πανεπιστημίου
στη Νεότερη Ιστορία και Λαογραφία. Από το 1965
έως το 1974 διεξήγαγε επιτόπια εθνογραφική έρευνα
του παραδοσιακού πολιτισμού της Κύπρου. Εργά-
στηκε στο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης Κύπρου, στην
Υπηρεσία Κυπριακής Χειροτεχνίας και στις Πολι-
τιστικές Υπηρεσίες του Υφυπουργείου Πολιτισμού.

Στις δημοσιεύσεις της περιλαμβάνονται:
«Οι Κυπριακές Φορεσιές», 1991, «Τα Εθνογραφικά

Καρπασίας», 1992, «Η Μεταξουργία στην Κύπρο»,
1995, «Η Λαϊκή Τέχνη της Κύπρου», 1996, «Κυπριακές
Εθνογραφικές Συλλογές σε Βρετανικά Μουσεία»,
2000, «Η τέχνη του ξύλου στην Κύπρο», 2003, «Νε-
ότερη εφυαλωμένη κεραμική της Κύπρου», 2005,
«Υφάσματα από την Κύπρο», 2008, «Λαϊκή ζωγραφική,
εγχάραξη και γλυπτική στην Κύπρο», 2010, «Λιθα-
νάγλυφα της Κύπρου» 2011, «Καραβάς, Τέχνες και
Τεχνίτες», 2013, «Κυπριακή Υφαντική, Παννία ζη-
λευτά της νήσου Κύπρου», 2021.
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΟΥ

Μικρή ανάσα στο ήδη επιβαρυμένο,
λόγω ακρίβειας, μέσο νοικοκυριό στην
Κύπρο δίνουν οι μειώσεις στις τιμές
καυσίμων –που ενδεχομένως να μει-
ωθούν περαιτέρω ως τα τέλη του Αυ-
γούστου και το τέλος της καλοκαιρινής
σεζόν. Η αισιοδοξία προκύπτει από το
γεγονός ότι το τελευταίο φορτίο καυ-
σίμων που έφτασε στα κυπριακά πρα-
τήρια την περασμένη Παρασκευή, 2
Αυγούστου, παραλήφθηκε με μειωμένες
τιμές. Ήδη δύο εταιρείες έχουν δια-
μορφώσει προς τα κάτω τις τελικές
τιμές πώλησης καυσίμων στα πρατήριά
τους και εκτός απροόπτου τις επόμενες
ημέρες θα ακολουθήσουν και άλλες ε-
ταιρείες και με μειώσεις τιμών και σε
άλλα πρατήρια. 

Θα πέσουν και άλλο
Σύμφωνα με όσα καταγράφει ο Κυ-

πριακός Σύνδεσμος Καταναλωτών η
διαμόρφωση των τιμών προς τα κάτω

αναμένεται να ολοκληρωθεί για πολλά
πρατήρια παγκύπρια την τρέχουσα ε-
βδομάδα και δεν αποκλείεται οι τιμές
να μειωθούν περαιτέρω ώς τα τέλη του
μήνα. Οι εν λόγω μειώσεις αγγίζουν
κατά μέσο όρο τα 2 με 2,5 σεντς ανά
λίτρο για τη βενζίνη και το πετρέλαιο
κίνησης και μπορεί να κινηθούν και
εγγύτερα των 3 σεντς προς τα τέλη του
μήνα. Ο Σύνδεσμος Καταναλωτών ε-
πισημαίνει πως η μείωση των καυσίμων
είναι θετική εξέλιξη σε μια περίοδο που
οι αυξήσεις σε τιμές ειδών πρώτων α-
νάγκης (και δη σε φρούτα και λαχανικά)
και εν γένει οι πληθωριστικές τάσεις,

επιβαρύνουν περαιτέρω τον Κύπριο
καταναλωτή. 

Πόσο πάει η βενζίνα
Σύμφωνα με τις τιμές που καταγρά-

φει το παρατηρητήριο λιανικών τιμών
καυσίμων της Υπηρεσίας Προστασίας
του Καταναλωτή σε πραγματικό χρόνο,
το απόγευμα της περασμένης Παρα-
σκευής οι μέσες τιμές καυσίμων κίνη-
σης κυμαίνονταν από €1,496/λίτρο
στη Λευκωσία, μέχρι €1,585/λίτρο στην
Πάφο. Πιο συγκεκριμένα, η φθηνότερη
μέση τιμή για αμόλυβδη βενζίνη 95 ο-
κτανίων διαμορφώθηκε στο €1,496/λί-

τρο στη Λευκωσία και η υψηλότερη
στο €1,516/λίτρο στην Πάφο. Για την
αμόλυβδη βενζίνη 98 οκτανίων («σού-
περ») η φθηνότερη τιμή κυμάνθηκε
στο €1,570/λίτρο σε Λευκωσία και Λάρ-
νακα και η ακριβότερη στο €1,585/λίτρο
στην Πάφο. Στο πετρέλαιο κίνησης, η
χαμηλότερη τιμή εντοπίστηκε στην ε-
παρχία Λάρνακας στο €1,543/λίτρο και
η ακριβότερη στην επαρχία Πάφου ε-
πίσης στο €1,557/λίτρο. Το κόστος με-
ταφοράς καυσίμων στην επαρχία Πά-
φου, διαχρονικά, αυξάνει και την τελική
τιμή τους στα πρατήρια της εν λόγω
επαρχίας. 

Παράλληλα, σύμφωνα με τα δεδομένα
του εβδομαδιαίου δελτίου μέσων τιμών
καυσίμων στα κράτη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που δημοσιεύθηκε στις 29 Ι-
ουλίου, η μέση τιμή για την αμόλυβδη
βενζίνη 95 οκτανίων στην Κύπρο κυ-
μάνθηκε στο €1,509/λίτρο, ενώ η μέση
τιμή για το πετρέλαιο κίνησης έφτασε
στο €1,560/λίτρο. Σε σύγκριση με τα υ-
πόλοιπα κράτη-μέλη, η Κύπρος βρέθηκε
περίπου στην μέση της λίστας με τις α-
κριβότερες τιμές. Η φθηνότερη μέση
τιμή για αμόλυβδη 95 οκτανίων κατα-
γράφεται στο €1,332/λίτρο στη Βουλ-
γαρία και η ακριβότερη στο €2,046/λίτρο

στη Δανία. Αντίστοιχα, η χαμηλότερη
μέση τιμή για το πετρέλαιο κίνησης κα-
ταγράφεται στη Μάλτα στα €1,210/λίτρο
και η υψηλότερη σημειώνεται στο Βέλγιο
στο €1,759/λίτρο.

Επανήλθε ο φόρος
Υπενθυμίζεται ότι από την 1η Απρι-

λίου του τρέχοντος ο μειωμένος, κατά
8,3 σεντς ανά λίτρο, φόρος κατανάλωσης
στα καύσιμα (βενζίνη 95 και πετρέλαιο
κίνησης) και κατά 6,3 σεντς στο πετρέ-
λαιο θέρμανσης, καταργήθηκαν. Αυτό
σημαίνει πως στην απλή βενζίνη 95 ο-
κτανίων και στο πετρέλαιο κίνησης ε-

πανήλθαν αντίστοιχα προς επιβάρυνση
του καταναλωτή ο φόρος των 8,3 σεντς
ανά λίτρο και 6,3 σεντς ανά λίτρο α-
ντίστοιχα. Παρά την άποψη που θέλει
την Κύπρο «να έχει τα φτηνότερα καύ-
σιμα στην Ευρώπη» κάτι τέτοιο δεν ι-
σχύει πλέον, αφού έχει σκαρφαλώσει,
το τελευταίο διάστημα, στη μέση πε-
ρίπου μεταξύ των κρατών με την πιο
ακριβή βενζίνη στην Ευρώπη. Υπό αυτό
το βάρος η τρέχουσα μείωση των τιμών
βενζίνης μέχρι τα 2,5 σεντς ανά λίτρο
δίνει και ένα προσωρινό τέλος στην
αύξηση των τιμών που παρατηρήθηκε
μετά τον Απρίλιο και συγκεκριμένα στο
τρίμηνο Μαΐου-Ιουλίου. 

Πεδίο τριβών
Διαχρονικά οι τιμές των καυσίμων

στην Κύπρο αποτελούσαν πεδίο τριβών
μεταξύ της Γενικής Διεύθυνσης Αντα-
γωνισμού (ΓΔΑ) της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και των κυπριακών αρχών, με την
Ε.Ε. να ζητάει πάντα από την Κυπριακή
Δημοκρατία και το υπουργείο Οικονο-

μικών να απεγκλωβιστεί από την πα-
ροχή οριζόντιων κοινωνικών μέτρων
και ειδικότερα από το μέτρο μείωσης
του φόρου κατανάλωσης στα καύσιμα,
που πάντα στην Κύπρο κρατούνταν
χαμηλά. Επιπλέον, ο συνεχιζόμενος
πόλεμος στην Ουκρανία επηρεάζει ά-
μεσα τις τιμές των καυσίμων διεθνώς,
ενώ μια κλιμάκωση στην περιοχή λόγω
του κινδύνου ξεσπάσματος ενός περι-
φερειακού πολέμου στη Μέση Ανατολή
ενδέχεται να επηρεάσει σημαντικά τις
τιμές των καυσίμων τους επόμενους
μήνες, σύμφωνα με αναλύσεις ανεξάρ-
τητων ειδικών.

Καθοδικά κινούνται οι τιμές των καυσίμων
Μειωμένες, με τάση για περαιτέρω πτώση, έως το τέλος του καλοκαιριού – Μικρή ανάσα για νοικοκυριά και επιχειρήσεις

<<<<<<<

Οι μειώσεις αγγίζουν κατά
μέσο όρο τα 2 με 2,5 σεντς 
ανά λίτρο για την βενζίνη 
και το πετρέλαιο κίνησης 
και μπορεί να κινηθούν 
και εγγύτερα των 3 σεντς
προς τα τέλη του μήνα.

<<<<<<<

Ο συνεχιζόμενος πόλεμος
στην Ουκρανία επηρεάζει 
άμεσα τις τιμές των 
καυσίμων διεθνώς, ενώ 
οι εξελίξεις στη Μέση 
Ανατολή ενδέχεται να 
τις επηρεάσει σημαντικά.Δύο εταιρείες έχουν ήδη διαμορφώσει προς τα κάτω τις τελικές τιμές πώλησης καυσίμων στα πρατήριά τους και –εκτός απροόπτου– τις επόμενες ημέρες θα ακολουθήσουν και άλλες ε-

ταιρείες με μειώσεις τιμών και σε άλλα πρατήρια. 
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Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ 

Νέο ρεκόρ μεγεθών για το 2024 προ-
μηνύουν τα μεγέθη επιβατικής κί-
νησης της Aegean κατά το δεύτερο
τρίμηνο και από τον Ιανουάριο έως
και τον Ιούνιο της φετινής χρονιάς.
Ειδικότερα, κατά το δεύτερο τρίμηνο
της χρονιάς η αεροπορική μετέφερε
4,4 εκατ. επιβάτες, αριθμός που είναι
αυξημένος κατά 8% σε ετήσια βάση
σύγκρισης. Το πρώτο εξάμηνο της
χρονιάς, που περιλαμβάνει το πα-
ραδοσιακά ασθενές πρώτο τρίμηνο,
η Aegean ενίσχυσε κατά 9%, σε 7,3
εκατ. άτομα, την επιβατική κίνηση,
συγκριτικά με το αντίστοιχο διά-
στημα του 2023. 

Η αεροπορική κατά το δεύτερο
τρίμηνο της χρονιάς προσέφερε κα-
τά 9% περισσότερες θέσεις, των ο-
ποίων ο συνολικός αριθμός διαμορ-
φώθηκε σε 5,4 εκατ., διαθέτοντας
συνολικά τη φετινή χρονιά περισ-
σότερες από 19,8 εκατ. θέσεις, δη-
λαδή κατά 9% περισσότερες έναντι
του 2023. Αύξηση 11%, σε 9,5 εκατ.,
κατέγραψαν κατά το πρώτο εξάμηνο,
ετησίως, οι διαθέσιμες χιλιομετρικές
θέσεις (ASKs) που απεικονίζουν τη
χωρητικότητα επιβατών ανά χιλιό-
μετρο. 

Επίσης, κατά το δεύτερο τρίμηνο,
ετησίως, ενισχυμένη κατά 13%, σε
περίπου 2 εκατ. άτομα, ήταν η διε-
θνής επιβατική κίνηση από και προς
την Αθήνα. 

Η επίδοση αυτή επιβεβαιώνει την
επιλογή της εταιρείας να επενδύσει
περαιτέρω με αύξηση συχνοτήτων
από και προς τα μεγάλα ευρωπαϊκά
hubs, αλλά και τις αγορές της Γερ-
μανίας, της Αγγλίας, της Κύπρου,
της Τουρκίας και των χωρών του

Κόλπου και της Βαλτικής. Αντίστοι-
χα, από τον Απρίλιο έως και τον Ι-
ούνιο στη Θεσσαλονίκη, που πα-
γιώνει σταδιακά τη θέση της ως ε-
τήσιος προορισμός, οι επιβάτες ε-
ξωτερικού ενισχύθηκαν κατά 12%,
σε 292.000, αριθμός που ανέρχεται
σε 500.000 στο εξάμηνο. 

Η αυξημένη κίνηση στον κόμβο
της Αθήνας, που έχει πλέον καθιε-
ρωθεί σε πόλο έλξης διεθνών αφί-

ξεων από μακρινές αγορές εκτός
Ε.Ε., όπως αναφέρει η αεροπορική,
συμβάλλει σημαντικά στην ισορ-
ροπημένη ανάπτυξη της επιβατικής
κίνησης που καταγράφεται τόσο
στο δίκτυο του εσωτερικού όσο και
στο δίκτυο του εξωτερικού. 

Στην εν λόγω ισορροπημένη α-
νάπτυξη σημαντικό ρόλο διαδρα-
ματίζει και η αυξημένη διασυνδε-
σιμότητα με τους άλλους αντίστοι-
χους ευρωπαϊκούς κόμβους πτήσεων
μεγάλων αποστάσεων (Λονδίνο,
Φρανκφούρτη, Κωνσταντινούπολη,
Ντουμπάι), που τροφοδοτούν και
διαχέουν, μέσω του δικτύου εσω-
τερικού της Aegean, την επιβατική
κίνηση προς τους μεγαλύτερους ή
μικρότερους νησιωτικούς προορι-
σμούς της Ελλάδας. 

Ρεκόρ στα 14 περιφερειακά 
Την ίδια στιγμή, νέο ρεκόρ επι-

βατικής κίνησης εμφάνισαν τα 14
περιφερειακά αεροδρόμια που δια-
χειρίζεται η Fraport Greece κατά
τους πρώτους έξι μήνες του 2024,
συγκριτικά με το αντίστοιχο διά-
στημα του 2023. Ειδικότερα, τον Ι-
ούνιο ο συνολικός αριθμός των ε-
πιβατών που διακινήθηκαν από τους
περιφερειακούς αερολιμένες ενι-
σχύθηκε κατά 5,9%, σε περίπου 5,3
εκατ. άτομα. Ανοδο κατά 6% και
5,9% εμφανίζει η κίνηση τόσο εντός
Ελλάδας όσο και από το εξωτερικό
αντίστοιχα. 

Δηλαδή, οι ταξιδιώτες στο εσω-
τερικό της χώρας που βρέθηκαν σε
κάποιο από τα 14 αεροδρόμια τον
Ιούνιο ανήλθαν σε 828.000, ενώ οι
διεθνείς επιβάτες διαμορφώθηκαν
σε 4,4 εκατ. Το «Διαγόρας» της Ρόδου
και το «Ιωάννης Δασκαλογιάννης»
στα Χανιά ενίσχυσαν τον Ιούνιο
τους επιβάτες κατά 9,7% (άνω του
1 εκατ. άτομα) και κατά 10,9%
(603.200) αντίστοιχα. Επίσης, οι α-
ερολιμένες σε Μυτιλήνη και Σάμο
εμφάνισαν διψήφιο ρυθμό ανόδου,
ήτοι 23,4% και 11,5% αντίστοιχα.
Στον αντίποδα, στο αεροδρόμιο της
Καβάλας η επιβατική κίνηση υπο-
χώρησε κατά 7,4%, σε περίπου
49.600 άτομα, ενώ οριακή (-0,8%)
είναι η υποχώρηση της επιβατικής
κίνησης τον μήνα Ιούνιο στον αε-
ρολιμένα Μυκόνου που διακίνησε
264.100 άτομα. 

Σε επίπεδο πρώτου εξαμήνου, έ-
ναντι του διαστήματος Ιανουαρίου
- Ιουνίου 2023, τα αεροδρόμια της
Fraport Greece εμφανίζουν άνοδο
επιβατών κατά 7,8%, σε 12,7 εκατ.
άτομα. 

Συνολικά 7,3 εκατ. επιβάτες
μετέφερε το α΄ εξάμηνο η Aegean 
H κίνηση ενισχύθηκε κατά 9% σε σύγκριση με το αντίστοιχο διάστημα του 2023 

<<<<<<

Για το σύνολο της φετινής
χρονιάς η αεροπορική δια-
θέτει περισσότερες από
19,8 εκατ. θέσεις. 

Στους παγκόσμιους
πρωταθλητές
των ΑΠΕ η Ελλάδα    
Στις κορυφαίες αγορές για τις ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας συγκαταλέγεται η Ελ-
λάδα. Σύμφωνα με την τελευταία έκδοση
της εξαμηνιαίας έρευνας της ΕΥ, η Ελ-
λάδα βελτίωσε τη θέση της μεταξύ των
κορυφαίων αγορών για τις ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας (ΑΠΕ), καθώς ανέβηκε
από την 3η στη 2η θέση του προσαρ-
μοσμένου δείκτη της EY για τις ΑΠΕ,
που εξετάζει τις επιδόσεις των χωρών
προσαρμοσμένες σύμφωνα με το μέγεθος
του ΑΕΠ τους. Συγχρόνως η Ελλάδα ε-
πανήλθε στη 16η θέση του γενικού δεί-
κτη, από τη 18η θέση που βρισκόταν
πριν από έξι μήνες.  

Ο δείκτης αξιολογεί τις 40 κορυφαίες
οικονομίες του κόσμου και τις κατατάσ-
σει ως προς την ελκυστικότητα των ε-
πενδυτικών ευκαιριών σε ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας. Ο προσαρμοσμένος
ως προς το ΑΕΠ δείκτης δίνει μια πιο
αντικειμενική εικόνα της πραγματικό-
τητας, αποτυπώνοντας τις επιδόσεις
των χωρών σε σχέση με το οικονομικό
τους μέγεθος, καθώς ο βασικός δείκτης,
από τη φύση του, πριμοδοτεί τις ισχυ-
ρότερες οικονομίες του κόσμου, οι οποίες
λόγω του μεγέθους τους έχουν και τις
μεγαλύτερες αγορές ΑΠΕ. Η έκθεση ση-
μειώνει ότι η χωρητικότητα εγκατεστη-
μένης ισχύος ανανεώσιμης ενέργειας
στην Ελλάδα έχει διπλασιαστεί τα τε-
λευταία τέσσερα χρόνια, με την πράσινη
ενέργεια να αντιπροσωπεύει πλέον το
50% της παραγωγής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας. Προσθέτει, παράλληλα, ότι οι υ-
ψηλές τιμές ενέργειας και η κρατική υ-
ποστήριξη οδηγούν στη δημιουργία το-
πικών κοινοτήτων παραγωγής ενέργειας.  

Η έκθεση σχολιάζει, επίσης, τη βελ-
τίωση της κατάταξης της Ελλάδας όσον
αφορά τις διμερείς συμβάσεις αγοράς
ενέργειας (Power Purchase Agreements
– PPAs), με τη χώρα να σκαρφαλώνει
από την 26η στην 21η θέση του σχετικού
δείκτη. Επίσης σημειώνεται πως παρότι

ο αριθμός των σχετικών συμφωνιών
στην Ελλάδα παραμένει σχετικά μικρός,
η αναδυόμενη αγορά των εταιρικών
PPAs παρουσιάζει σημάδια ανάπτυξης.
Οπως και σε πολλές άλλες αγορές, οι με-
γάλοι βιομηχανικοί όμιλοι και οι όμιλοι
πληροφορικής κυριαρχούν στη λίστα
των αγοραστών, ωστόσο, όπως σημει-
ώνει η έκθεση, είναι ενδιαφέρον ότι υ-
πεγράφησαν, επίσης, PPAs από οργα-
νισμούς του ευρύτερου δημόσιου τομέα.
Οι επενδύσεις σε καθαρή ενέργεια σε
παγκόσμιο επίπεδο, σύμφωνα με την έ-
ρευνα, παρά την περυσινή αύξηση που
έφτασε στο 1,8 τρισ. δολ., περιλαμβα-
νομένων 660 δισ. δολ. για ΑΠΕ, εξακο-
λουθούν να υπολείπονται αυτών που α-
παιτούνται για την επίτευξη του στόχου
της COP28. Η συμφόρηση στα δίκτυα
και το υψηλό κόστος κεφαλαίου δυσχε-
ραίνουν επίσης την πρόοδο, τη στιγμή
που απαιτείται επιτάχυνση του ρυθμού
των επενδύσεων.   

Η χωρητικότητα εγκατεστημένης ισχύος α-
νανεώσιμης ενέργειας στην Ελλάδα έχει δι-
πλασιαστεί τα τελευταία τέσσερα χρόνια.

Του ΠΑΥΛΟΥ ΝΕΟΦΥΤΟΥ

Στη συνεργασία των δήμων και των κοι-
νοτήτων στηρίζεται το Τμήμα Περιβάλ-
λοντος για την επόμενη μέρα της πα-
γκύπριας εκστρατείας καθαρισμού πα-
ράνομων χώρων απόρριψης απορριμ-
μάτων που βρίσκεται σε εξέλιξη και θα
διαρκέσει μέχρι τον Δεκέμβριο, ώστε
να μην επαναληφθούν τα φαινόμενα,
τα οποία το τελευταίο διάστημα προ-
βλημάτισαν ιδιαίτερα, καθώς αποτέλε-
σαν αιτίες πρόκλησης πυρκαγιών. Καθώς
η σύσταση Υπηρεσίας Περιβαλλοντικών
Ελέγχων εντός του Τμήματος, η οποία
ήταν προεκλογική δέσμευση του Προ-

έδρου της Δημοκρατίας, είναι ακόμη
σε εκκρεμότητα, διότι ακόμη δεν απο-
φασίστηκε από την Επιτροπή Δημόσιας
Υπηρεσίας η έγκριση για τον διορισμό
15 λειτουργών επιφορτισμένων απο-
κλειστικά με το συγκεκριμένο καθήκον,
το Τμήμα θα ζητήσει από τους δήμους
και τις κοινότητες που συνεργάζονται
μαζί του για το πρόγραμμα καθαρισμού,
να ορίσουν άτομα, τα οποία θα λάβουν
εξουσιοδότηση από την υπουργό Γε-
ωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Πε-
ριβάλλοντος, Μαρία Παναγιώτου, να ε-
ποπτεύουν στις περιοχές τους ως επι-
θεωρητές για θέματα απορριμμάτων. 

Σήμερα η αρχή
Η αρχή θα γίνει σήμερα και αύριο

σε παγκύπριες συναντήσεις του Τμή-
ματος με τις κοινότητες που υπέβαλαν
μέχρι στιγμής αίτημα καθαρισμού και
εγκρίθηκαν. Συγκεκριμένα, εκτός από
την εξήγηση των διαδικασιών απομά-
κρυνσης των σκουπιδιών και των προ-
απαιτούμενων, ώστε να λάβουν τη χο-
ρηγία, θα τους ζητηθεί να ορίσουν τους
επιθεωρητέςως μηχανισμόδιασφάλισης
της καθαριότητας στις παράνομες χω-
ματερές που θα απομακρυνθούν. Αξίζει
να σημειωθεί ότι η γραπτή ενημέρωση
του Τμήματος από την κάθε τοπική

αρχή για τα μέτρα που θα λάβει, ώστε
να τερματιστούν οι παράνομες απορ-
ρίψεις εντός των διοικητικών της ορίων,
έχει καθοριστεί ως προϋπόθεση για την
παροχή χορηγίας από το Τμήμα. Υπεν-
θυμίζεται ότι για την πρώτη φάση της
εκστρατείας καθαρισμού εγκρίθηκε το
συνολικό ποσό χορηγίας €702.780 σε
12 δήμους και 92 κοινότητες, για κα-
θαρισμό 156 σημείων.

Θα εκδίδουν εξώδικα
Με τους επιθεωρητές των τοπικών

αρχών, οι οποίοι θα είναι εξουσιοδοτη-
μένοι για την εφαρμογή των προνοιών
της νομοθεσίας για τα απόβλητα και
θα τύχουν εκπαίδευσης και ενημέρωσης
από το Τμήμα Περιβάλλοντος, θα μπορεί
πλέον η τοπική αρχή να εκδίδει επί τό-
που εξώδικα σε όσους παρανομούν, για
να μην περιμένει από τους περίπου 10
λειτουργούς του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος να ανταποκρίνονται σε κάθε πε-
ριστατικό, ανάφερε στην «Κ» ο ανα-
πληρωτής διευθυντής του Τμήματος
Περιβάλλοντος, Θεόδουλος Μεσημέρης.
Παράλληλα διαβεβαίωσε ότιγια το μέτρο
αυτό δεν θα χρειαστεί τροποποίηση
της νομοθεσίας, καθώς ο εκάστοτε υ-
πουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης
και Περιβάλλοντος έχει τη δυνατότητα

από τη νομοθεσία να εξουσιοδοτεί άτομα
ως επιθεωρητές. Γι’ αυτό το μέτρο είναι
θετικοί τόσο οι Ενώσεις Δήμων και Κοι-
νοτήτων όσο και το υπουργείο Εσωτε-
ρικών, όπως τόνισε. 

Οι πρώτες περιοχές
Σε πρώτη φάση και λόγω του μεγάλου

αριθμού αιτημάτων που υποβλήθηκαν
μέχρι στιγμής από τις τοπικές αρχές
για περιοχές που χρειάζονται άμεσα
καθαρισμό, λόγω αυξημένου κινδύνου

πρόκλησης πυρκαγιών, θα καθαριστούν
τα σημεία που βρίσκονται εντός των
περιοχών του Δικτύου NATURA 2000,
δασικών περιοχών, κρατικών και τουρ-
κοκυπριακών τεμαχίων. Για τα περι-
πτώσεις ιδιωτικών τεμαχίων, προνοείται
ο καθαρισμός μόνο για εκείνα που ε-
ντάσσονται σε περιοχές NATURA 2000
ή που γειτνιάζουν ή εφάπτονται με δα-
σική περιοχή ή/και πράσινο σημείο
ή/και υδατορέματα.

Συνεχή αιτήματα
Το Τμήμα Περιβάλλοντος έχει ετοι-

μάσει σχετικό πίνακα, στον οποίο απα-
ριθμούνται ανά επαρχία τα σημεία τα
οποία έχουν προτεραιότητα για τον κα-
θαρισμό και το ύψος χορηγίας ανά δήμο
και κοινότητα. Στην πρώτη φάση θα
δοθεί το συνολικό ποσό χορηγίας
€702.780 σε 12 δήμους και 92 κοινότητες
για καθαρισμό 156 σημείων. Όπως δι-
ευκρίνισε ο κ. Μεσημέρης, επειδή με
την παραχώρηση του συγκεκριμένου
ποσού θα υπάρχουν διαθέσιμες πιστώ-
σεις ύψους €797.220 και δεδομένου ότι
εξακολουθούν να υποβάλλονται σχετικά
αιτήματα για παροχή χορηγίας από το-
πικές αρχές, τόσο αυτά τα νέα αιτήματα
όσο και όσα υποβλήθηκαν στην πρώτη
φάση και κρίθηκε ότι στο παρόν στάδιο
δεν αποτελούν προτεραιότητα ή δίνουν
ελλιπή πληροφόρηση, θα αξιολογηθούν
εκ νέου και θα υποβληθεί σύντομα νέα
εισήγηση για παροχή χορηγίας σε δεύ-
τερη φάση. Το Τμήμα Περιβάλλοντος
έχει καθορίσει το ποσό των €30.000 ως
οροφή, ώστε να ικανοποιηθούν τα αι-
τήματα όλων των δήμων και κοινοτήτων
πληρούν τα κριτήρια που θέτει. 

Σημεία ανά επαρχία
Από τον πίνακα των σημείων ανά ε-

παρχία προκύπτει ότι η πρώτη φάση
καθαρισμού θα αφορά 27 σημεία στην
επαρχία Πάφου, όπου ξεχωρίζουν για
τον αυξημένο αριθμό οι κοινότητες Άρ-
μου και Καλλέπεια με 5 και 4 σημεία
αντίστοιχα, 59 σημεία στην επαρχία
Λάρνακας, όπου η Ξυλοτύμπου και η
Καλαβασός είναι στις πρώτες θέσεις
με 13 και 5 σημεία αντίστοιχα και 22
σημεία στην ελεύθερη επαρχία Αμμο-
χώστου, με τις κοινότητες Άγιος Γεώρ-
γιος Αχερίτου και Άχνα να ζητούν κα-
θαρισμό για 5 σημεία έκαστη. Όσον α-
φορά την επαρχία Λευκωσίας, θα κα-
θαριστούν 44 σημεία, όπου ο Δήμος
Λατσιών - Γερίου και η κοινότητα Φλά-
σου είναι πρώτοι σε αριθμούς με 14 και
6 σημεία αντίστοιχα. Στην επαρχία Λε-
μεσού θα καθαριστούν 10 σημεία, με
τον Δήμο Πολεμιδιών να παρουσιάζει
3 σημεία.

Τοπικοί επιθεωρητές για παράνομους σκυβαλότοπους
Με 12 δήμους και 92 κοινότητες ξεκινά η εκστρατεία καθαρισμού – Προτεραιότητα σε 156 σημεία λόγω πυρκαγιών

<<<<<<

Ήδη ετοιμάστηκε πλάνο δρά-
σης του Τμήματος Περιβάλ-
λοντος με την Αστυνομία, για
να τεθεί σε εφαρμογή από
τις αρχές Σεπτεμβρίου.

Θα μπορεί πλέον η τοπική αρχή να εκδίδει επί τόπου εξώδικα σε όσους παρανομούν, για να μην απαιτείται από τους περίπου 10 επιθεωρητές του Τμήματος Περιβάλλοντος να ανταποκρίνονται σε κάθε περιστατικό, ανέφερε στην «Κ» ο
αναπληρωτής διευθυντής, Θεόδουλος Μεσημέρης.

Ένας δεύτερος βασικός μηχανισμός α-
ποτροπής της επανάληψης του φαινο-
μένου είναι το μνημόνιο συνεργασίας
που υπέγραψε τον περασμένο Ιούνιο
το Τμήμα με τον αρχηγό της Αστυνο-
μίας, Στέλιο Παπαθεοδώρου, έτσι ώστε,
όταν μεταβαίνουν οι επιθεωρητές του
Τμήματος σε παράνομους χώρους από-
θεσης απορριμμάτων, να έχουν την α-
παιτούμενη ασφάλεια, γιατί στο παρελ-
θόν σημειώθηκαν γεγονότα, τα οποία έ-
θεσαν σε κίνδυνο τη ζωή τους. Σύμφω-
να με τον κ. Μεσημέρη, ήδη ετοιμάστη-

κε πλάνο με την Αστυνομία, για να τεθεί
σε εφαρμογή από τις αρχές Σεπτεμβρί-
ου, ακόμη και σε μέρες και ώρες, όπου
οι επιτήδειοι επιλέγουν να δρουν γιατί
γνωρίζουν ότι οι επιθεωρητές δεν ερ-
γάζονται. Την ίδια ώρα το Τμήμα σχε-
διάζει να αυξήσει τον αριθμό των πρά-
σινων σημείων, κάνοντας παγκύπριο δί-
κτυο, διότι μέχρι σήμερα η απουσία
τους σε περιοχές του νησιού, ήταν ένας
σοβαρός λόγος που, σύμφωνα με κοι-
νοτάρχες, ευνοεί τις παράνομες απορ-
ρίψεις.

Από τον Σεπτέμβριο δράσεις με την Αστυνομία

<<<<<<

Σήμερα και αύριο ενημερώ-
νονται οι κοινότητες για τις
διαδικασίες απομάκρυνσης
των σκουπιδιών, ενώ θα τους
ζητηθεί να δηλώσουν ονόμα-
τα επιθεωρητών, που θα 
εξουσιοδοτηθούν από την 
υπουργό.



Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ 

Σε γεφύρι της Άρτας έχουν εξελιχθεί εδώ και
20 χρόνια οι προσπάθειες πέντε κυβερνήσεων
να εφοδιάσουν την εσωτερική αγορά της Κύ-
πρου με Φυσικό Αέριο το οποίο σε πρώτη φάση
θα χρησιμοποιηθεί για παραγωγή ηλεκτρικής
ενέργειας. Το άδοξο τέλος που είχε η τελευταία
προσπάθεια κατασκευής τερματικού στο Βα-
σιλικό δεν μπορεί να θεωρηθεί έκπληξη αν κά-
ποιος μελετήσει προσεκτικά τις προσπάθειες
που καταβάλλονται από το 2005 και εντεύθεν,
οι οποίες στο σύνολό τους έπεσαν στο κενό.
Και δεν είναι μόνο η εισαγωγή ΦΑ που  φαντάζει
ως γόρδιος δεσμός, στην ίδια μοίρα βρίσκονται
και άλλα ενεργειακά έργα με ευρύτερο γεωπο-
λιτικό αποτύπωμα, που ακροβατούν σε τεντω-
μένο σχοινί. Αποτέλεσμα η Κύπρος να είναι
το μοναδικό κράτος μέλος της Ε.Ε σε ενεργειακή
απομόνωση, τα τιμολόγια ηλεκτρικού ρεύματος
να φιγουράρουν στις πρώτες θέσεις των ακρι-
βότερων σε ευρωπαϊκό επίπεδο, η Κύπρος μαζί
με την Πολωνία να είναι οι μοναδικές χώρες
που συνεχίζουν να χρησιμοποιούν μαζούτ για
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, η Δημοκρατία
να καταβάλει σε ετήσια βάση αρκετά εκατομ-
μύρια ευρώ για ρύπους και το κυριότερο το κό-
στος στα οικονομικά του κράτους που για τα
τελευταία 20 χρόνια δεν μπορεί να υπολογισθεί

έστω  και κατά προσέγγιση. Από τότε που ξε-
κίνησαν οι προσπάθειες μέχρι σήμερα έχουν
εκδηλωθεί οκτώ προσπάθειες όλες αποτυχη-
μένες. 

Η πρώτη
Η εισαγωγή ΦΑ για την εσωτερική αγορά

μπήκε στο δημόσιο διάλογο της Κύπρου δυο
χρόνια μετά την εκλογή  του Τάσσου Παπα-
δόπουλου. Το εγχείρημα είχε ως βασική επιδίωξη
και τότε την ανέγερση χερσαίου τερματικού
αποθήκευσης και επαναεριοποίησης υγροποι-
ημένου φυσικού αερίου (LNG) στο Βασιλικό.
Οι προσδοκίες που είχαν δημιουργηθεί τότε
για ένα έργο ζωτικής σημασίας για την οικονομία
της Κύπρου εξανεμίσθηκαν λίγο πριν από την
προκήρυξη του σχετικού διαγωνισμού. Οι α-
ντιδράσεις που εκδηλώθηκαν, οι νέες προτάσεις
για εισαγωγή συμπιεσμένου ΦΑ, αντί του χερ-
σαίου τερματικού, η έντονη πολιτική αντιπα-
ράθεση που εκδηλώθηκε  καθώς και οι υπο-
δείξεις της τότε Γενικής Ελέγκτριας της Δημο-
κρατίας για ατασθαλίες οδήγησαν σε ναυάγιο.
Η εξέλιξη, τότε, έριξε το όλο εγχείρημα στις
ελληνικές καλένδες, κάτι που φάνηκε στη συ-
νέχεια, ενώ σε πρώτη φάση η Κυπριακή Δη-
μοκρατία έβαλε το χέρι βαθιά στα κρατικά
ταμεία για να αποζημιώσει τους τεχνικούς συμ-
βούλους, που η ίδια είχε προσλάβει και ανα-
γκάσθηκαν να αποχωρήσουν.

Η δεύτερη
Η επόμενη προσπάθεια για εισαγωγή ΦΑ

εκδηλώθηκε την περίοδο 2006 – 2010. Στις
06/06/2007 το τότε Υπουργικό Συμβούλιο  α-
ποφάσισε την σύσταση της Δημόσιας Επιχεί-
ρησης Φυσικού Αερίου (ΔΕΦΑ) με στόχο την
έλευση ΦΑ. Η κυβέρνηση Δημήτρη Χριστόφια
συνεχίζοντας να έχει την έλευση ΦΑ σε προ-

τεραιότητα ξεκίνησε τη νέα προσπάθεια ανα-
θέτοντας αυτή την φορά το εγχείρημα στην
ΔΕΦΑ. Και ενώ οι προκαταρκτικές διαδικασίες
είχαν ολοκληρωθεί λίγο πριν πέσουν οι τελικές
υπογραφές μεταξύ ΑΗΚ και KOGAS, ΔΕΦΑ και
SHELL αιφνιδίως εμφανίσθηκαν και πάλι α-
ντιδράσεις με αποτέλεσμα αρχές του 2011 να
καταρρεύσει και πάλι η διαδικασία. Βασικό ε-
πιχείρημα των τότε πολιτικών αντιδράσεων
ήταν ότι η Κυπριακή Δημοκρατία θα εγκλωβιστεί
σε ένα μακροχρόνιο συμβόλαιο τη στιγμή που
διεξάγονταν έρευνες στην κυπριακή ΑΟΖ και
υπήρχαν έντονες φήμες για κυπριακό κοίτασμα
υδρογονανθράκων.

Η τρίτη
Η νέα προσπάθεια για εισαγωγή ΦΑ εκδη-

λώθηκε και πάλι από την κυβέρνηση Χριστόφια
τον Σεπτέμβριο του 2012. Ο στόχος που είχε
τεθεί ήταν να ολοκληρωθεί τον Φεβρουάριο
του 2013, δηλαδή έξι μήνες μετά. Το ενδιαφέρον
ήταν έντονο μιας και υποβλήθηκαν 17 προτά-
σεις. Μετά την αξιολόγησή τους, στην κούρσα

παρέμειναν δυο εταιρείες η ρωσική ΙΤΕΡΑ και
η Vitol. Η ρωσική εταιρεία βγήκε εκτός διαδι-
κασίας στη  συνέχεια μιας και η προσφορά της
απορρίφθηκε με το σκεπτικό της υψηλής τιμής.
Η Vitol που παρέμεινε ζωντανή στη συνέχεια
κρίθηκε ότι δεν ικανοποιούσε τις απαιτήσεις
της ΔΕΦΑ με αποτέλεσμα ο διαγωνισμός να α-
κυρωθεί. 

Η ενδιάμεση
Με την οικονομική κρίση του 2013 και τα

μνημόνια που τη συνόδευσαν, η εισαγωγή ΦΑ
έπεσε στα αζήτητα για δυο χρόνια. Η κυβέρνηση
Νίκου Αναστασιάδη ξαναζέστανε την προοπτική
ΦΑ αλλάζοντας όμως την διαδικασία. Το εγ-
χείρημα στεγάστηκε υπό τη σκέπη της ενδιά-
μεσης λύσης. 

Στις 25 Ιανουαρίου 2014 το τότε Υπουργείο
Βιομηχανίας και Τουρισμού απηύθυνε «πρό-
σκληση για Υποβολή Προτάσεων σε ανοιχτό
διαγωνισμό για προμήθεια Φυσικού Αερίου
μέχρι 10 χρόνων, με έναρξη την 1η Ιανουαρίου
2016». Από τότε μέχρι και το 2019 πραγματο-

ποιήθηκαν τέσσερις ή πέντε διαδικασίες όλες
τους όμως στο τέλος ναυαγούσαν. Το ναυάγιο
οδήγησε την πρώτη κυβέρνηση Αναστασιάδη
να εγκαταλείψει την ενδιάμεση λύση και να
επανέλθει στην πρώτη προσπάθεια που προ-
νοούσε κατασκευή τερματικού αποθήκευσης
και επαναεριοποίησης υγροποιημένου φυσικού
αερίου (LNG) στο Βασιλικό. Τον Δεκέμβριο του
2019 υπογράφηκε η σύμβαση του έργου  με α-
νάδοχο την κινέζικη κοινοπραξία China
Petroleum Pipeline Engineering Co Ltd,
METRON S.A., Hudong-Zhonghua Shipbuilding
Co. Ltd και Wilhelmsen Ship Management
Limited. Τον Μάιο του 2020 έγινε  η κατάθεση
του θεμέλιου λίθου του έργου το οποίο μετά
από τέσσερα χρόνια εγκαταλείφθηκε από την
ανάδοχο εταιρείας χωρίς να ολοκληρωθεί.
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Οκτώ προσπάθειες εκδηλώθηκαν
από το 2005 μέχρι σήμερα για ει-
σαγωγή ΦΑ και όλες απέτυχαν. Η
πιο σοβαρή εκδηλώθηκε το 2009
ωστόσο ναυάγησε μετά από έντο-
νες πολιτικές αντιδράσεις.

Οι χαμένες ευκαιρίες για 
έλευση Φυσικού Αερίου
Οι 20χρονες προσπάθειες εισαγωγής φθηνού καυσίμου για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας

Με πρόχειρους υπολογισμούς η ετήσια ζημιά από τη  μη έλευση ΦΑ υπολογίζεται από τον πρώην πρόεδρο
της ΡΑΕΚ Γιώργο Σιαμμά στα €500 εκατ. 

«Η χαμένη ευκαιρία 
πριν 14 χρόνια»
Το κόστος των αποτυχημένων προσπάθειών
έλευσης ΦΑ δεν μπορεί να υπολογισθεί. Αυ-
τό όμως που μπορεί να ειπωθεί με βεβαιότη-
τα είναι πως οι συνέπειες εντοπίζονται πρώ-
τον στην οικονομία του τόπου αλλά και στους
καταναλωτές. Σύμφωνα με ρεπορτάζ της «Κ»
την περασμένη ζημιά η οικονομική τρύπα
που έχει προκληθεί από τους ενεργειακούς
σχεδιασμούς ανέρχεται στα €624 εκατ. μόνο
από την κατάρρευση κατασκευής του τερμα-
τικού στο Βασιλικό. Μια εικόνα για το τι αφή-
νει πίσω της η δυστοκία εισαγωγής ΦΑ έδω-
σε ο πρώην πρόεδρος της ΡΑΕΚ Γιώργος
Σιαμμάς φιλοξενούμενος της εκπομπής του
ΣΠΟΡ FM 95 Διασπορά Ειδήσεων. Ο κ. Σιαμ-
μάς έκανε λόγο για απουσία ολοκληρωμένου
ενεργειακού σχεδιασμού στον τόπο τα τε-
λευταία 10 χρόνια τη  στιγμή μάλιστα που άλ-
λες χώρες ολοκληρώνουν ανάλογη διαδικα-
σία μέσα σε δυο χρόνια. Ο κ. Σιαμμάς αποκά-
λυψε πως το 2009 η προσπάθεια απόκτησης
ΦΑ δαιμονοποιήθηκε και τορπιλίσθηκε από
έναν πολιτικό αρχηγό, που δεν κατονόμασε,
και έναν τεχνοκράτη στο Εθνικό Συμβούλιο.
Κατά την εκτίμηση του κ. Σιαμμά, με αυτόν το
τορπιλισμό της διαδικασίας έλευσης φυσικού
αερίου χάθηκαν δισεκατομμύρια ευρώ. Ση-
μείωσε ότι με πρόχειρους υπολογισμούς, εάν
είχαμε τη συμφωνία εκείνη, το κόστος του η-
λεκτρικού ρεύματος σήμερα θα ήταν 7,5 σε-
ντ/kWh και όχι 30 σεντ/kWh. Είναι πέραν των
500 εκατομμυρίων ευρώ τον χρόνο η απώ-
λεια, τόνισε.

Υπερβολικά μεγάλες οι προσδοκίες 
για το πράσινο υδρογόνο   

Τα τελευταία πέντε χρόνια, οι θιασώτες
του πράσινου υδρογόνου υποστήριξαν
ότι μπορεί να αντικαταστήσει τα ορυκτά
καύσιμα σε οτιδήποτε, από τις βιομη-
χανικές διαδικασίες μέχρι τη θέρμανση
των σπιτιών και τις μεταφορές. Ωστόσο,
το κόστος και η επιστήμη κάνουν πολλές
από τις εφαρμογές του αποκυήματα
της φαντασίας. Οι εξελίξεις τον Ιούλιο
από δύο μεγάλους υποστηρικτές της
τεχνολογίας υποδηλώνουν ότι ο κλάδος
μπορεί να γίνει πιο πρακτικός και μι-
κρότερος. Οι ελεγκτικές αρχές της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης, επί παραδείγματι,
χαρακτήρισαν τον στόχο της Ευρώπης
για παραγωγή 10 εκατ. τόνων πράσινου
υδρογόνου και την εισαγωγή άλλων
τόσων έως το 2030 «υπερβολικά αισιό-
δοξο» και τόνισαν ότι στερείται «σο-
βαρών αναλύσεων». Η Forrest, εν τω
μεταξύ, μόλις απέσυρε τον στόχο της
για παραγωγή 15 εκατ. τόνων ετησίως
έως το 2030. Ο Αντριου Φόρεστ, ο ι-
δρυτής αυτού του αυστραλέζικου ομίλου
σιδηρομεταλλεύματος αξίας 38 δισ. δο-
λαρίων και μάχιμος ακτιβιστής για το
κλίμα, υπήρξε ένας από τους πιο έν-
θερμους υποστηρικτές του πράσινου
υδρογόνου.   

Η Forrest, πάντως, αποδίδει την α-
πόσυρση του στόχου των 15 εκατ.
τόνων στο υψηλό ενεργειακό κόστος
για την εξαγωγή του αερίου από το
νερό με τη χρήση ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας. Αυτός, όμως, είναι μόνο ένας

από τους πολλούς παράγοντες. Η κλί-
μακα της ενέργειας που απαιτείται είναι
τρομακτική. Ειδικότερα και συγκεκρι-
μένα, η χρήση πράσινου υδρογόνου
σε όλη τη χαλυβουργία, στις αερομε-
ταφορές και στη ναυτιλία θα απαιτούσε
σχεδόν πέντε φορές την ηλιακή και
την αιολική παραγωγική ικανότητα, η
οποία εγκαταστάθηκε σε όλο τον κόσμο
το 2022, όπως επισημαίνει ο Μίκαελ
Λιεμπράιχ, συνδιαχειριστής εταίρος
στην EcoPragma Capital. Η απαιτούμενη

ικανότητα αποθήκευσης και αποστολής
είναι επίσης υψηλότερη από ό,τι για
το συμβατικό υδρογόνο, που παράγεται
από ορυκτά καύσιμα. Συνολικά η πα-
ραγωγή πράσινου υδρογόνου για τις
περισσότερες εταιρείες θα κόστιζε επί
του παρόντος τουλάχιστον 6 δολάρια
το κιλό, τέσσερις φορές το κόστος πα-
ραγωγής της πιο ρυπογόνου έκδοσής
του, κατά τον Λιεμπράιχ. Επικαλούμενος
δεδομένα του Διεθνούς Οργανισμού
Ενέργειας σημειώνει ότι μόλις το 1%
από περίπου 1.600 έργα πράσινου υ-
δρογόνου ανά όγκο παραγωγής έχουν
προχωρήσει πολύ πέρα από το στάδιο
της διερεύνησης. Συν τοις άλλοις, και
ως καύσιμο είναι απίστευτα σπάταλο.
Τουλάχιστον το 70% της ενέργειας χά-
νεται για την παραγωγή και τη μετα-
κίνησή του, μέχρι να τοποθετηθεί, για
παράδειγμα, σε ένα αυτοκίνητο υδρο-
γόνου, όπως τα μοντέλα 500 Mirai
Toyota Motor που έχουν διατεθεί για
τους Ολυμπιακούς Αγώνες του Παρισιού.
Εάν, τέλος, κάνουμε τη σύγκριση, για
τα αμιγώς ηλεκτρικά οχήματα η απώλεια
είναι μόλις 20%, σύμφωνα με τον σύμ-
βουλο του Λευκού Οίκου για το κλίμα,
Σολ Γκρίφιθ.

<<<<<<

Ο ευρωπαϊκός στόχος για το
μη ρυπογόνο καύσιμο στε-
ρείται «σοβαρών αναλύσε-
ων», λένε οι ελεγκτικές αρ-
χές της Ε.Ε.

Το δημοσιονομικό δίλημμα 
των Εργατικών

Η οικονομία της Βρετανίας φαίνεται να
βιώνει μια κυκλική επέκταση κι αυτό
σημαίνει επίσης ότι είναι η κατάλληλη
στιγμή για δημοσιονομική εξυγίανση.
Το οικονομικό έτος 2023/24 η κυβέρ-
νηση εξακολουθούσε να έχει έλλειμμα
4,4% του ΑΕΠ. Αν και προσδοκούμε να
το μειώσει, παραμένει ασαφές πότε θα
το πράξει και πώς. Καθ’ ημάς, η δημο-
σιονομική προσαρμογή πρέπει να προ-
έλθει από μείωση δαπανών, οι οποίες
οφείλουν να εστιασθούν εκ νέου στις
ζωτικές προτεραιότητες της κυβέρνησης
– άλλωστε, τα έσοδα του δημόσιου το-
μέα και οι δαπάνες βρίσκονται ήδη σε
πρωτοφανή επίπεδα. Τα δημόσια έσοδα
τα τελευταία δύο έτη ήταν αρκετά υ-
ψηλά για να επιτευχθεί εξισορρόπηση,
εάν οι δαπάνες ως ποσοστό του ΑΕΠ
διατηρούνταν στα επίπεδα του μετα-
πολεμικού μέσου όρου. Πόσο μάλλον,
όταν αυτός ο μέσος όρος περιλαμβάνει
τις υψηλότατες δαπάνες στη χρημα-
τοπιστωτική κρίση του 2008 και στην
πανδημία κι επειδή ιστορικά οι εισπρά-
ξεις υπολείπονταν των δαπανών 2,8
ποσοστιαίες μονάδες κατά μέσον όρο.
Η νέα υπουργός Οικονομικών Ρέιτσελ
Ριβς είπε ότι ανακάλυψε μια «τρύπα»

22 δισ. λιρών (0,8% του ΑΕΠ) στο σχέδιο
της προηγούμενης κυβέρνησης για το
τρέχον οικονομικό έτος.

Μέχρι στιγμής, τα μέτρα που έχει
ανακοινώσει η κυβέρνηση των Εργα-
τικών είναι ανεπαρκή για να καλύψουν

το κενό, πόσο μάλλον να επιτρέψουν
επιπλέον δαπάνες. 

Στις 30 Οκτωβρίου η υπουργός θα
παρουσιάσει τον τελικό προϋπολογισμό
της. Επί του παρόντος, οι Εργατικοί
βάζουν τις πολιτικές βάσεις για ευρύ-
τερες αυξήσεις φόρων συνδυασμένες
με ορισμένες περικοπές δαπανών. Αν
και έδωσαν ασυνήθιστα μεγάλη έμφαση
για αριστερό κόμμα στην οικονομική
ανάπτυξη στο προεκλογικό τους μανι-
φέστο, διατρέχουν τον κίνδυνο να ε-

πιδιώξουν ατελέσφορες αυξήσεις φό-
ρων, που θα καθιστούσαν τη Βρετανία
λιγότερο ελκυστική για εργασία. Μετά
δύο χρόνια στασιμότητας, η χώρα εμ-
φάνισε ισχυρή ανάκαμψη το πρώτο ε-
ξάμηνο του 2024.

Αν και οι ρυθμοί αύξησης του ΑΕΠ
πιθανώς θα μετριαστούν κάπως, ανα-
μένουμε η ανάπτυξη να συνεχιστεί αρ-
γότερα φέτος (και μετά). Οι πρώιμοι
δείκτες του τρίτου τριμήνου  στηρίζουν
την εκτίμησή μας, εφόσον η εμπιστο-
σύνη των καταναλωτών αυξήθηκε πε-
ραιτέρω σε -13 τον Ιούλιο από -14 τον
Ιούνιο και ισοδυναμεί με τον προπαν-
δημικό μέσο όρο δεκαετίας. Μεσοπρό-
θεσμα οι προοπτικές ανάπτυξης του
ΑΕΠ φαίνονται λίγο καλύτερες για το
Ηνωμένο Βασίλειο από ό,τι για την Ευ-
ρωζώνη. Η τάση της βρετανικής οικο-
νομίας, τέλος, θα μπορούσε να ξεπερνάει
τις 0,3-0,5 ποσοστιαίες μονάδες ετησίως
την Ευρωζώνη, κυρίως λόγω της υψη-
λότερης δυνητικά προσφοράς εργα-
σίας.

* Οι κ. Χόλγκερ Σμίεντινγκ, Φέλιξ Σμιντ και Σάλο-
μον Φίντλερ είναι οικονομολόγοι της Berenberg
Bank.

<<<<<<

Η δημοσιονομική προσαρ-
μογή πρέπει να προέλθει
κυρίως από μείωση δαπα-
νών και λιγότερο από αύξη-
ση φόρων.
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Υπάρχει λύση 
στο Κυπριακό;

Θέλουμε λύση του κυπριακού προβλήματος; Υποθέτω
ότι όλοι θέλουμε, ο καθένας όμως έχει μια δική του
λύση που σκέφτεται. Μπορούν όλες αυτές οι λύσεις
που έχει ο καθένας από εμάς μέσα στο κεφάλι μας
να γίνουν πραγματικότητα; Φυσικά και όχι. Η λύση
που θα έρθει θα πρέπει να είναι συμφωνημένη και
από τους Ελληνοκύπριους αλλά και από τους Τουρ-
κοκύπριους. Έχει συμφωνηθεί ένα πλαίσιο που
είναι γενικά αποδεκτό από όλους τους εμπλεκό-
μενους; Ναι, η οποία λύση θα είναι στη βάση των
ψηφισμάτων του ΟΗΕ και αφορά σε διζωνική, δι-
κοινοτική ομοσπονδία, απαλλαγμένοι από όλες τις
εγγυήσεις. Αυτή θα είναι η βάση της λύσης και
καμία άλλη. Η διαπραγμάτευση έχει να κάνει με
τον τρόπο που θα εφαρμοστεί αυτό το σύστημα,
οπότε όσοι αντιδρούν δεν μπορούν παρά να μη
θέλουν να λυθεί το Κυπριακό, το οποίο τραβάει
για 50 χρόνια. Ο λόγος που δεν μπορούμε και δεν
πρέπει να ξεφύγουμε του συγκεκριμένου πλαισίου
είναι συγκεκριμένος. Σχεδόν το σύνολο του πολιτικού
κόσμου, όλοι οι Πρόεδροι της Κυπριακής Δημο-
κρατίας και οι Τουρκοκύπριοι έχουν διαπραγματευτεί
πάνω σε αυτό το πλαίσιο έχοντάς το αποδεχτεί
όπως επίσης αποδεκτό είναι και από τη διεθνή κοι-
νότητα. Το Κυπριακό είναι ένα πρόβλημα παράνομης
εισβολής και κατοχής από την Τουρκία, και στο
παρελθόν μάς δόθηκαν ευκαιρίες όπως αυτή με το
Αμερικανο-βρετανο-καναδικό σχέδιο που δεν α-
ποδεχτήκαμε. Μην ξεχνάμε επίσης ότι λύση εκτός
από εμάς θέλουν και οι Τουρκοκύπριοι οι οποίοι
μπορούμε να πούμε ότι τελούν και αυτοί υπό κατοχή
από την Τουρκία. Δυστυχώς με τον Τατάρ είναι
σχεδόν απίθανο να καταλήξουμε στο θεμιτό απο-
τέλεσμα αλλά εμείς θα πρέπει να ακολουθήσουμε
τα συμφωνημένα για να μπορούμε να διατηρήσουμε
την αξιοπιστία μας και να πετύχουμε κάποια στιγμή
τη λύση που θέλουμε. Οι γνωστοί απορριπτικοί υ-
περπατριώτες και από τις δύο πλευρές όταν κο-
ντοζυγώνει η πιθανότητα λύσης του προβλήματος
ας αναλογιστούν τη ζημιά που κάνουν στο μέλλον
της Κύπρου εν συνόλω. Οι πολεμοχαρείς και όσοι
κατηγορούν την Ελλάδα για απραξία ή λάθη του
παρελθόντος ας κοιταχτούν πρώτα στον καθρέφτη
για τα δικά τους λάθη και ας μην μπλέκουν την
πολιτική τους ανέλιξη με μια τραγωδία. Χωρίς την
Ελλάδα η Κυπριακή Δημοκρατία δεν θα μπορούσε
να διατηρεί στρατό για την ασφάλειά της και ούτε
θα ήταν μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι αδελ-
φικοί δεσμοί αίματος μεταξύ Ελλάδας και Κύπρου
δεν λύνονται επειδή κάποιοι γραφικοί γράφουν
βλακείες στα κοινωνικά δίκτυα. Εγώ το μόνο που
εύχομαι είναι σύντομα να ζω σε μια ελεύθερη και
επανενωμένη Κύπρο.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατηγικής και
Επιχειρήσεων.

Του ΠΑΥΛΟΥ Κ. ΞΑΝΘΟΥΛΗ

Η Άγκυρα κρατάει τεντωμένο το σχοινί
στο Κυπριακό, αλλά δεν δείχνει διατε-
θειμένη να το κόψει, επενδύοντας στην
παρούσα φάση, στην εξασφάλιση «διε-
θνών εγγυήσεων για διασφάλιση κυ-
ριαρχικής ισότητας», της λεγόμενης
«ΤΔΒΚ», προκειμένου να συναινέσει σε
μια νέα διαδικασία, επίλυσης του προ-
βλήματος, υπό τον ΟΗΕ 

Πηγή στην έδρα της Ε.Ε., με άριστη
γνώση των εξελίξεων, ανέφερε ότι «α-
ντιλαμβάνομαι ότι οι διεθνείς αυτές
εγγυήσεις που απαιτεί η Τουρκία είναι
κάτι που έχει ήδη τεθεί ενώπιον ξένων
μεσολαβητών, με διάφορες μορφές».
Πρόσθεσε μάλιστα ότι «η εντύπωση
που έχουμε αποκομίσει είναι ότι η
Τουρκία βρίσκεται, εδώ και αρκετούς
μήνες, σε μια εν εξελίξει προσπάθεια
για να κατοχυρώσει τις θέσεις της,
όπως αυτές έχουν εκφραστεί και δη-
μοσίως, δηλαδή το καθεστώς της
‘ΤΔΒΚ’, μετά από μια νέα ενδεχόμενη
διαδικασία διαπραγμάτευσης του Κυ-
πριακού. Αυτή είναι η μεγάλη εικόνα
και υπό αυτή την έννοια», είπε η ίδια
πηγή, «η πόρτα των παρασκηνιακών
συζητήσεων και παρεμβάσεων θεωρώ
ότι ήταν και παραμένει ανοικτή, χωρίς
βεβαίως κανείς να είναι σε θέση να
προβλέψει ή να προκαταλάβει τις εξε-
λίξεις». 

Γίνεται λοιπόν κατανοητό ότι πολλά,
αν όχι όλα, θα εξαρτηθούν από την ι-
κανοποίηση των όρων που θέτει η
τουρκική πλευρά, η οποία εμφανίζεται
πλέον να συζητάει «διάφορες μορφές»
διασφάλισης της κυριαρχικής ισότητας

της παράνομης οντότητας των κατε-
χομένων. 

Η απόρριψη Τατάρ
Με βάση αυτά τα δεδομένα, η δημόσια

απόρριψη από τον Ερσίν Τατάρ της βο-
λιδοσκόπησης των Ηνωμένων Εθνών
για μια τριμερή συνάντηση, με τον πρό-
εδρο Χριστοδουλίδη, υπό τον γ.γ. ΟΗΕ
Αντόνιο Γκουτέρες, στις 13 Αυγούστου,
δεν εκλαμβάνεται ως το τέλος του δρόμου.
Κατά συνέπεια, οι τοποθετήσεις Τατάρ
και η υπόμνηση για ακόμη μία φορά του
όρου για κυριαρχική ισότητα, φέρονται
να αποτελούν απλώς την ηχώ μιας προ-
σπάθειας που, όπως προαναφέραμε, «εί-
ναι εν εξελίξει» και την οποία βεβαίως
χειρίζεται αποκλειστικά η Άγκυρα. 

Και όπως έλεγε κοινοτική πηγή στην
«Κ», συνοψίζοντας εν πολλοίς το ζήτημα,
«εάν η Άγκυρα αισθανθεί, ανά πάσα
στιγμή, ότι της παρέχονται επαρκείς
διεθνείς εγγυήσεις για διασφάλιση των
όρων που θέτει, τότε ο κ. Ερσίν Τατάρ
και θα μπει στο αεροπλάνο και θα βρεθεί
και στη Νέα Υόρκη και όπου αλλού του
υποδειχθεί. Αυτή όμως (σ.σ. η συμμετοχή
Τατάρ σε μια τριμερή συνάντηση) δεν
είναι η μεγάλη εικόνα, η μεγάλη εικόνα
βρίσκεται αλλού», κατέληξε η ίδια πηγή,
παραπέμποντας με τη σειρά της, και
στις προσπάθειες που παρασκηνιακά
καταβάλλει η Άγκυρα για «εξασφάλιση
διεθνών εγγυήσεων» προς ικανοποίηση
των όρων που θέτει. 

Η δήλωση Χριστοδουλίδη
Υπό το φως των πιο πάνω, καθίσταται

σαφές ότι η δήλωση του προέδρου Χρι-
στοδουλίδη, περί «βολιδοσκόπησης»

από τα Ηνωμένα Έθνη για τριμερή συ-
νάντηση με τον Τατάρ και τον γ.γ. ΟΗΕ,
στις 13 Αυγούστου, δεν μπορεί να θε-
ωρείται καθοριστική για τις εξελίξεις.
Όπως ευθέως συνάγεται, ο πρόεδρος
Χριστοδουλίδης, δεν καθόρισε τη στάση
της Άγκυρας (ούτε και του Ερσίν Τατάρ),
η οποία απαιτεί «διεθνείς εγγυήσεις»
για να εξασφαλίσει κυριαρχική ισότητα,
προκειμένου να εμπλακεί σε μια νέα
διαδικασία στο Κυπριακό. Αυτό όμως

δεν αναιρεί το γεγονός ότι η δήλωση
του προέδρου Χριστοδουλίδη βρίσκεται
σε απόσταση πολλών χιλιομέτρων από
την έννοια των «διπλωματικών θε-
σμίων». Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης,
που έχει διατελέσει και υπουργός Εξω-
τερικών, όχι μόνο υποκατέστησε τα Η-
νωμένα Έθνη δημοσιοποιώντας τις ε-
πιδιώξεις τους, αλλά γνωστοποίησε και
την προσπάθεια της Μαρία Άνχελα Ολ-
γκίν Κουεγιάρ στη φάση της «βολιδο-
σκόπησης», η οποία θεωρείται πάντοτε
αναγκαία και είθισται να λαμβάνει χώρα
πριν αποσταλούν επίσημες προσκλήσεις.
Υπό αυτή την έννοια, ο πρόεδρος της
Δημοκρατίας είναι εκτεθειμένος για ά-
γαρμπη διπλωματική συμπεριφορά, την
οποία θα μπορούσε και θα έπρεπε να
είχε αποφύγει. 

Αυτό που δεν είναι όμως βέβαιο,
είναι οι λόγοι για τους οποίους ο πρό-
εδρος της Δημοκρατίας ωθήθηκε στη
δημοσιοποίηση της βολιδοσκόπησης
από τον ΟΗΕ, για τριμερή συνάντηση
στις 13 Αυγούστου. Εάν ο κ. Χριστο-
δουλίδης ήθελε απλώς να δημιουργήσει

εικόνα προοπτικής στο Κυπριακό, στην
αντικατοχική εκδήλωση του Δήμου
Αμμοχώστου, 50 χρόνια μετά την ει-
σβολή, τότε είναι προφανές ότι προ-
κάλεσε ένα επικοινωνιακό πυροτέχνη-
μα, το οποίο τείνει να λειτουργήσει ως
μπούμερανγκ, εις βάρος του. Εάν όμως
η κίνησή του να γνωστοποιήσει τη βο-
λιδοσκόπηση του ΟΗΕ, είχε ουσιαστική
στόχευση, όπως κάποιοι του αποδίδουν,
τότε η προσπάθειά του αυτή ήταν
ούτως ή άλλως καταδικασμένη. Καθώς
η Άγκυρα δεν ενεργεί στη βάση της
πολιτικής συμπεριφοράς του προέδρου
της Κυπριακής Δημοκρατίας, αλλά στη
βάση των δικών της πολιτικών σχε-
διασμών, οι οποίοι δεν εξαντλούνται
σε μια τριμερή συνάντηση, αλλά εκτεί-
νονται στην εξασφάλιση διεθνών εγ-
γυήσεων για κυριαρχική ισότητα του
κατοχικού ψευδοκράτους. Γι’ αυτό άλ-
λωστε, δεν μπορεί να χρεωθεί στον
πρόεδρο Χριστοδουλίδη ότι καθόρισε
την αρνητική απάντηση Τατάρ στη
βολιδοσκόπηση του ΟΗΕ για τριμερή
συνάντηση. 

Η Τουρκία 
τεντώνει 
το σχοινί, αλλά
δεν το κόβει
Η Aγκυρα «εργάζεται για διεθνείς εγγυήσεις 
διασφάλισης κυριαρχικής ισότητας»

Του ανταποκριτή μας στις Βρυξέλλες
ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΚΟΥΡΗ

Οι Βρυξέλλες θα βρίσκονται σε πολι-
τικό διάλογο με την κυβέρνηση του
Λιβάνου για την εφαρμογή των με-
ταρρυθμίσεων που επιδιώκει η χώρα,
και τις οποίες η Ευρωπαϊκή Ένωση
στηρίζει μέσω χρηματοδότησης, α-
νέφερε στην «Κ» ο εκπρόσωπος της
Κομισιόν, Πίτερ Στάνο, σχολιάζοντας
την εκταμίευση του πρώτου μέρους
του πακέτου την περασμένη εβδο-
μάδα. Το πρώτο πακέτο ύψους 500
εκατ. ευρώ έχει ως στόχο τη διασφά-
λιση της κρατικής συνοχής του Λι-
βάνου εν μέσω πολλαπλών τοπικών
και περιφερειακών κρίσεων, αλλά
και την αντιμετώπιση της ανθρωπι-
στικής κατάστασης, ιδιαίτερα όσον
αφορά τους Σύρους και Παλαιστίνιους
πρόσφυγες που η χώρα φιλοξενεί. Η
στήριξη αυτή, επεσήμανε ο κ. Στάνο,
θα συμβάλει στην ενίσχυση της ι-
κανότητας του Λιβάνου να διαχει-
ριστεί την κατάσταση στα σύνορά
του, «συμπεριλαμβανομένης της α-
ντιμετώπισης του λαθρεμπορίου και
της παράνομης διακίνησης ανθρώ-
πων» σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα
και με σεβασμό στα ανθρώπινα δι-
καιώματα.

Το δεύτερο μισό του πακέτου, ση-
μείωσε ο εκπρόσωπος της Κομισιόν,
θα εγκριθεί αργότερα, λαμβάνοντας
υπόψη τη συνολική πρόοδο που θα
έχει γίνει.

Το πακέτο συνολικού ύψους 1 δισ.
ευρώ μέχρι το 2027 (την Πέμπτη ε-
κταμιεύτηκαν τα πρώτα 500 εκατ.
ευρώ για την επόμενη διετία) περι-
λαμβάνει, όπως έγραψε την Κυριακή
η «Κ», στήριξη 25 εκατ. ευρώ που ε-
στιάζει ειδικά στην ενίσχυση της α-
σφάλειας και του ελέγχου των συ-
νόρων της χώρας, χερσαίων και θα-
λάσσιων, μέσω συνεργειών με ορ-
γανισμούς όπως η Frontex και η
Europol, και μέσω στήριξης προς τις
λιβανικές ένοπλες δυνάμεις.

Το μεγαλύτερο μέρος του πακέτου
ωστόσο αφορά τη στήριξη της Ε.Ε.
σε ευάλωτες κοινωνικές ομάδες Λι-
βανέζων και Σύριων προσφύγων, κα-
θώς και για διασφάλιση βασικών υ-
ποδομών παιδείας, υγείας και πρό-

σβασης σε νερό. Η Κύπρος είχε επι-
διώξει να δοθεί στήριξη στον Λίβανο
την περασμένη άνοιξη, με ζητούμενο
ιδιαίτερα τον έλεγχο των μετανα-
στευτικών ροών καθώς οι συνεχιζό-
μενες κρίσεις στη χώρα (οικονομική
κρίση του 2019, έκρηξη στο λιμάνι
της Βηρυτού το 2020) οδήγησαν σε
αύξηση του αριθμού Σύριων προ-
σφύγων αλλά και Λιβανέζων που ε-
πιχείρησαν με κίνδυνο της ζωής τους
να φτάσουν με βάρκες διακινητών
στο νησί.

Εν μέσω των νέων κρίσεων που
αντιμετωπίζει ο Λίβανος λόγω της
περιφερειακής αστάθειας, και του

κινδύνου εμπλοκής του σε περιφε-
ρειακό πόλεμο εξ αιτίας της αντιπα-
ράθεσης Χεζμπολάχ - Ισραήλ, η Ε.Ε.
επιχειρεί τους τελευταίους μήνες να
συμβάλει στη σταθεροποίηση της
χώρας. Κυρίως, όμως, με τα χρημα-
τοδοτικά εργαλεία που διαθέτει, κα-
θώς η κατάσταση στη χώρα και οι
περιορισμοί της Ε.Ε. στην εξωτερική
πολιτική δεν επιτρέπουν αποφασι-
στική διπλωματική παρέμβαση.

Παρακολουθεί η Ε.Ε.
Το πρώτο μέρος της χρηματοδο-

τικής δέσμης στήριξης που εγκρίθηκε
την περασμένη εβδομάδα αφορά 500
εκατ. ευρώ για στήριξη του Λιβάνου
και των κατοίκων του για την περίοδο
2024 με 2025. Συνολικά, όπως είχε
ανακοινώσει η Πρόεδρος Φον ντερ
Λάιεν σε κοινή επίσκεψή της με τον
Πρόεδρο Χριστοδουλίδη στη Βηρυτό
τον Μάιο, η Ε.Ε. θα διαθέσει στήριξη
συνολικού ύψους 1 δισ. ευρώ μέχρι
το 2027 (στο πλαίσιο του εναπομεί-
ναντος Πολυετούς Δημοσιονομικού
Πλαισίου 2021 - 2027).

Το δεύτερο μισό του πακέτου «θα
εγκριθεί σε μεταγενέστερο στάδιο
για την περίοδο 2026 - 2027, λαμβά-
νοντας υπόψη τη συνολική πρόοδο
στις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις και

τη γενική κατάσταση», ενώ η στήριξη
ανά τομέα «θα ιεραρχηθεί με βάση
τα διδάγματα που θα αντληθούν»,
σημείωσε ο κ. Στάνο σε γραπτές δη-
λώσεις του στην «Κ».

Όπως εξήγησε, τα κονδύλια θα
δοθούν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
μέσω ανάθεσης σε τρίτους «σύμφωνα
με τις υφιστάμενες διαδικασίες και
τους στόχους που έχουν τεθεί για
κάθε δράση».

«Οι δράσεις θα συνοδεύονται από
ενισχυμένο πολιτικό διάλογο με την
κυβέρνηση του Λιβάνου για την ε-
φαρμογή αυτών των οικονομικών
και διοικητικών μεταρρυθμίσεων»
τόνισε.

Στήριξη προσφύγων
Όπως εξήγησε ο κ. Στάνο, το σύ-

νολο του πακέτου 500 εκατ. ευρώ α-
ποτελείται από επιχορηγήσεις και
όχι από δάνεια.

Από τα 500 εκατομμύρια ευρώ, ε-
ξήγησε, τα 368 εκατ. ευρώ αφορούν
στήριξη σε ευάλωτους Λιβανέζους
και στους πρόσφυγες από τη Συρία
που βρίσκονται στη χώρα, «στη βάση
της δέσμευσης της Ε.Ε. που εκφρά-
στηκε στα συμπεράσματα του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου της 1ης Φε-
βρουαρίου 2024 να διατηρήσει το ε-

πίπεδο χρηματοδότησης για την α-
ντιμετώπιση της συριακής κρίσης
στον Λίβανο, την Ιορδανία και τη
Συρία για την περίοδο 2025 - 2027».

Το ποσό αυτό, σημείωσε, περι-
λαμβάνει και τη δέσμευση για χρη-
ματοδότηση την οποία κατέθεσε τον
Μάιο η Κομισιόν στο πλαίσιο της
8ης Διάσκεψη των Βρυξελλών για
τη στήριξη του μέλλοντος της Συρίας
και της περιοχής.

Μεταρρυθμίσεις και σύνορα
Τα υπόλοιπα 132 εκατ. ευρώ, συ-

νέχισε ο εκπρόσωπος της Κομισιόν,
προέρχονται από τα κονδύλια του
Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης
και Διεθνούς Συνεργασίας - Ευρώπη
στον Κόσμο (Neighbourhood,
Development and International
Cooperation Instrument – Global
Europe (NDICI – GE), ο οποίος συν-
δυάζει ταμεία της Ε.Ε. για τη στήριξη
της διεθνούς ανάπτυξης και στήριξης
της ειρήνευσης.

«Η χρηματοδότηση αυτή θα δια-
τεθεί για τη στήριξη του Λιβάνου ώ-
στε να εφαρμόσει αναγκαίες μεταρ-
ρυθμίσεις στη διακυβέρνηση και την
οικονομία, να ενισχύσει την ανθε-
κτικότητα του λιβανέζικου ιδιωτικού
τομέα να αντιμετωπίσει κρίσεις, και
να στηρίξει την πράσινη μετάβαση
του Λιβάνου, μεταξύ άλλων μέσω
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας
και της προστασίας του περιβάλλο-
ντος» σημείωσε ο κ. Στάνο.

«Θα ενισχυθεί επίσης η στήριξη
στον τομέα της ασφάλειας και της
διαχείρισης των συνόρων» πρόσθε-
σε. Ειδικά για το θέμα της διαχείρι-
σης των συνόρων, και ερωτηθείς
για το πώς συμβάλλει η βοήθεια στη
διαχείριση της μετανάστευσης, ο
κ. Στάνο σημείωσε ότι «η στήριξη
της Ε.Ε. στο πλαίσιο της δέσμης μέ-
τρων θα συνεχίσει να ενισχύει τις
ικανότητες του Λιβάνου στη δια-
χείριση των συνόρων, συμπεριλαμ-
βανομένης της αντιμετώπισης του
λαθρεμπορίου και της παράνομης
διακίνησης ανθρώπων, σύμφωνα
με τα πρότυπα της Ε.Ε. και τα διεθνή
πρότυπα, μεταξύ άλλων μέσω μιας
προσέγγισης με βάση τα ανθρώπινα
δικαιώματα».

Στηρίζουν με ελπίδα μεταρρυθμίσεων στον Λίβανο
Ο εκπρόσωπος της Κομισιόν Πίτερ Στάνο εξηγεί στην «Κ» πού θα κατευθύνει τη βοήθεια για τη Βηρυτό

Εν μέσω των νέων κρίσεων που αντιμετωπίζει ο Λίβανος λόγω της περιφερειακής αστάθειας, και του κινδύνου εμπλοκής του
σε περιφερειακό πόλεμο, η Ε.Ε. επιχειρεί τους τελευταίους μήνες να συμβάλει στη σταθεροποίηση της χώρας.

<<<<<<<

Το μεγαλύτερο μέρος 
του πακέτου αφορά τη
στήριξη της Ε.Ε. σε ευάλω-
τες κοινωνικές ομάδες 
Λιβανέζων και Σύριων
προσφύγων, καθώς και 
για διασφάλιση βασικών
υποδομών παιδείας, υγεί-
ας και πρόσβασης σε νερό.

Αυτό που δεν είναι βέβαιο είναι οι λόγοι για τους οποίους ο πρόεδρος της Δημοκρατίας ωθήθηκε στη δημοσιοποίηση της βολιδοσκόπησης από τον ΟΗΕ, για τριμερή στις 13 Αυγούστου.

<<<<<<<

«Η πόρτα των παρασκηνια-
κών συζητήσεων και παρεμ-
βάσεων θεωρώ ότι ήταν και
παραμένει ανοικτή, χωρίς
βεβαίως κανείς να είναι σε
θέση να προβλέψει ή να προ-
καταλάβει τις εξελίξεις» δή-
λωσε πηγή στις Βρυξέλλες.

Αβεβαιότητα
Η εικόνα που δημιουργήθηκε, με επί-
κεντρο την απόρριψη από τον Τατάρ
της βολιδοσκόπησης του ΟΗΕ, για μια
τριμερή συνάντηση με τον πρόεδρο
Χριστοδουλίδη, υπό τον Γκουτέρες,
προκαλεί αβεβαιότητα για τα επόμενα
βήματα που θα επιλέξει να κάνει ο γε-
νικός γραμματέας των Ηνωμένων Ε-
θνών. Ενώ γράφονταν αυτές οι γραμ-
μές, χθες Τρίτη, θεωρείτο «μάλλον απί-
θανο το ενδεχόμενο επανασυγκόλλη-
σης της προσπάθειας για πραγματοποί-
ηση Τριμερούς στις 13 Αυγούστου, χω-
ρίς πάντως να αποκλείεται τίποτα». Αν
και το σκηνικό διακατέχεται από ρευ-
στότητα και αβεβαιότητα αναφορικά
με τα επόμενα βήματα και κατά συνέ-
πεια όλα τα ενδεχόμενα είναι ανοικτά,
πιθανότερο σενάριο είναι αυτό της πα-
ραπομπής των εξελίξεων τον Σεπτέμ-
βριο, ενδεχομένως στο περιθώριο της
Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ.
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Σε υψηλό 13 ετών
η τιμή του καφέ λόγω
κλιματικής αλλαγής
Κρυμμένοι στα ορεινά υψίπεδα του
νοτίου Μεξικού, περίπου 150 καλ-
λιεργητές καφέ στη φάρμα της οι-
κογένειας Εντελμαν εργάζονται με
τα χέρια τους για ώρες. Δουλεύουν
κάτω από τη σκιά μεγάλων δέντρων,
τα οποία προστατεύουν τους εργάτες
από τον ήλιο, αλλά και τις καλλιέρ-
γειές τους από την ξηρασία. Ακόμη
κι έτσι, όμως, οι επιπτώσεις της κλι-
ματικής αλλαγής, που φέρνουν πε-
ριόδους ξηρασίας μεγαλύτερες από
ό,τι συνήθως, ταλαιπωρούν φέτος
τις καλλιέργειες.

«Αν δεν έχεις τον σωστό καιρό
δεν θα έχεις τη σωστή παραγωγή»,
αναφέρει στο CNN ο Τόμας Εντελμαν,
παραγωγός καφέ τέταρτης γενιάς
και αντιπρόεδρος της διεθνούς έ-
νωσης Coffee Farmer’s Co-op. «Και
με χαμηλές σοδειές, προφανώς το
κόστος της παραγωγής σου αυξά-
νεται». Αυτή η αύξηση οδηγεί τις
τιμές του καφέ σε υψηλότερα επί-
πεδα, αναγκάζοντας καταναλωτές
από όλο τον κόσμο να ξοδεύουν πε-
ρισσότερα για την καθημερινή τους
συνήθεια. Οι ειδικοί του καφέ προ-
ειδοποιούν μάλιστα ότι οι τιμές θα
μπορούσαν να παραμείνουν σε υ-
ψηλότερα επίπεδα για μεγαλύτερο
χρονικό διάστημα, καθώς παράγο-
ντες όπως η κλιματική αλλαγή μει-
ώνουν την παγκόσμια προσφορά.
Ο International Coffee Organization
(ICO), ένας διακυβερνητικός οργα-
νισμός που ιδρύθηκε το 1963 με την
υποστήριξη των Ηνωμένων Εθνών,
ανακοίνωσε τον περασμένο μήνα
ότι η τιμή ICO Composite Indicator
Price, που αποτελεί σημείο αναφοράς
για την παγκόσμια βιομηχανία του
καφέ, άγγιξε τα υψηλότερα επίπεδα
των τελευταίων 13 ετών, με μέσο
όρο 226,83 σεντς ανά λίβρα. «Ο καφές
είναι ένα πολύ περίπλοκο προϊόν.
Εν μέρει αυτό οφείλεται στο ότι υ-
πάρχουν διάφορα πλαίσια προσφο-
ράς και ζήτησης που επηρεάζουν
την τιμή», εξηγεί ο Ράιαν Ντιλέινι,
ιδρυτής και επικεφαλής αναλυτής
της Coffee Trading Academy. Και
όπως λέει, δεν υπάρχει αρκετός κα-
φές στον κόσμο. «Ο καφές είναι πιο

ευαίσθητος στις αλλαγές της θερ-
μοκρασίας από πολλές άλλες καλ-
λιέργειες», προσθέτει ο Μάικλ Χόφ-
μαν, καθηγητής στο κολέγιο γεωρ-
γίας και επιστημών της ζωής του
Πανεπιστημίου Cornell. Και τα πρό-
σφατα γεγονότα που σχετίζονται με
το κλίμα δεν βοηθούν την παραγωγή. 

Η Βραζιλία είναι ο μεγαλύτερος
παραγωγός arabica, της premium
ποικιλίας καφέ, που αποτελεί πάνω
από το 60% της συνολικής παραγω-
γής. Οταν ένας ασυνήθιστα ισχυρός
παγετός αποδεκάτισε τις καλλιέργειες
της Βραζιλίας το καλοκαίρι του 2021,
τα συμβόλαια μελλοντικής εκπλή-
ρωσης του καφέ στις ΗΠΑ έφτασαν
τα 260 σεντς ανά λίβρα. Σύμφωνα
με τον Ντελάινι, οι τιμές του καφέ
κινούνται συνήθως μεταξύ 100 και
140 σεντς, αλλά παραμένουν στα-
θερά πάνω από αυτό το εύρος τα τε-
λευταία τρία χρόνια. Η μεγάλη αύ-
ξηση της τιμής του arabica οδήγησε
σε αύξηση της ζήτησης για την ποι-
κιλία robusta, ανεβάζοντας παράλ-
ληλα και τις τιμές της.

Οι εταιρείες που πουλάνε καφέ
στη λιανική αγορά έχουν ήδη αι-
σθανθεί την πίεση. Η ιταλική Lavazza
ανέφερε στο CNN ότι ανέβασε τις
τιμές φέτος για διάφορους λόγους.
«Ενας συνδυασμός φτωχών συγκο-
μιδών, κλιματικής αλλαγής, πολέμου
στην Ουκρανία, σύγκρουσης στην
Ερυθρά Θάλασσα, παρέμβασης κερ-
δοσκόπων και ισχυρού δολαρίου
έχει δημιουργήσει μια “τέλεια κα-
ταιγίδα” για τη βιομηχανία του καφέ,
που έχει δει τις τιμές να ανεβαίνουν
από την πανδημία».

Η Nestle, που πουλάει τον καφέ
Nescafe, απέδωσε την πτώση στο
περιθώριο κέρδους της το 2023 στην
αύξηση του κόστους του robusta.
Οι λάτρεις των Starbucks, από την
άλλη, πιθανότατα δεν θα δουν ακόμη
αυξημένες τιμές, καθώς η εταιρεία
αγοράζει καφέ πολύ νωρίτερα, χρη-
σιμοποιώντας συμβόλαια σταθερής
τιμής και στρατηγικές αντιστάθμισης
κινδύνου για να «κλειδώσει» τις
τιμές, προστατεύοντας τους πελάτες
από τις διακυμάνσεις της αγοράς.

Ο πόλεμος στη Μέση Ανατολή αρχίζει
να πλήττει τις πολυεθνικές της Δύσης,
καθώς ο μουσουλμανικός κόσμος από
την Αίγυπτο και τη Σαουδική Αραβία
αλλά και πολύ πέραν των αραβικών χω-
ρών, μέχρι την Ινδονησία και το Πακι-
στάν, μποϊκοτάρουν όσες εταιρείες δια-
τηρούν οικονομικούς και επενδυτικούς
δεσμούς με το Ισραήλ ή πρόσκεινται
φιλικά προς τη χώρα. Το γενικευμένο
μποϊκοτάζ επιδεινώνει το πλήγμα που
έχουν δεχθεί πολλές πολυεθνικές από
τη μείωση των πωλήσεών τους στις δύο
μεγαλύτερες οικονομίες του κόσμου,
τις ΗΠΑ και την Κίνα. 

Ανάμεσά τους οι McDonald’s, Coca-
Cola, PepsiCo, KFC, Starbucks, Mondelez
και Pizza Hut, αλλά και πολλές άλλες,
βλέπουν τις πωλήσεις τους να υποχω-
ρούν στις χώρες της Μέσης Ανατολής
και όχι μόνον. Πρόκειται για το πιο ε-
κτεταμένο καταναλωτικό μποϊκοτάζ
στην πρόσφατη ιστορία, καθώς προω-
θείται και υποστηρίζεται από τα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης, ενώ ενθαρρύ-

νεται από τις κυβερνήσεις και μια σειρά
κινημάτων. Μιλώντας για το θέμα στους
Financial Times, ο Αμαρπάλ Σαντού, δι-
ευθύνων σύμβουλος της Americana
Restaurants, που διαχειρίζεται σειρά
από μεγάλα εμπορικά σήματα, όπως
KFC, Pizza Hut και Krispy Kreme, σε
όλη τη Μέση Ανατολή και μέχρι το Κα-
ζακστάν, χαρακτηρίζει «άνευ προηγου-
μένου» την έκταση του μποϊκοτάζ και
τονίζει πως «είναι άνευ προηγουμένου
η έκταση, η διάρκεια και η έντασή του».

Στην Αίγυπτο, όπου είναι έντονη η
συμπάθεια για τους Παλαιστινίους, το
μποϊκοτάζ έχει στραφεί σε μεγάλο βαθμό
κατά της PepsiCo, καθώς η πολυεθνική
έχει εξαγοράσει από το 2018 την ισραη-

λινή εταιρεία SodaStream. Οι Αιγύπτιοι
έχουν στραφεί στις εγχώριες ανταγω-
νίστριές της, τις SinaCola και Primo’s
Pizza, που έσπευσαν να καλύψουν το
κενό. Σύμφωνα με τον Λούκα Ζαραμέλα,
διευθύνοντα σύμβουλο της Mondelez,
το μποϊκοτάζ αποτελεί πλήγμα για τις
πολυεθνικές καθώς μειώνει δραστικά
τις πωλήσεις τους στη Μέση Ανατολή
σε όλη τη διάρκεια του β΄ τριμήνου. Πα-
ράλληλα, ο όμιλος καλλυντικών L’ Oréal
αναφέρει πως έχουν μειωθεί οι πωλήσεις
του κατά 2% στην ευρύτερη περιοχή
σε όλο το πρώτο εξάμηνο του έτους. Ο-
ρισμένες από αυτές τις εταιρείες επι-
χείρησαν να αμυνθούν αποσιωπώντας
κατά κάποιον τρόπο το θέμα του μποϊ-

κοτάζ. Οπως αναφέρει ο Ντανίλο Γκαρ-
τζούλο, αναλυτής στην Bernstein, «το
τελευταίο που θέλει μια εταιρεία σε
αυτήν την περίπτωση είναι να δημο-
σιοποιήσει τον αντίκτυπο και να ενθαρ-
ρύνει, έτσι, την περαιτέρω επιθετικότητα
εναντίον της».

Δεν είχαν, πάντως, όλες την ίδια α-
ντίδραση. Η Americana Restaurants,
που ανήκει στο κρατικό επενδυτικό τα-
μείο της Σαουδικής Αραβίας και στον
Αραβα επενδυτή Μοχαμέντ Αλαμπάρ,
ανακοίνωσε ότι τα κέρδη της του β΄ τρι-
μήνου σημείωσαν πτώση 40% σε σύ-
γκριση με την αντίστοιχη περίοδο του
περασμένου έτους, αν και στη διάρκεια
του α΄ εξαμήνου η εταιρεία άνοιξε 81

καινούργια εστιατόρια στην ευρύτερη
περιοχή της Μέσης Ανατολής. Αλλες,
όπως η McDonald’s, προσπάθησαν να
απαλλαγούν από το στίγμα της εταιρείας
που υποστηρίζει κάποια από τις δύο
πλευρές στον πόλεμο. Ο Κρις Κεμπζίνσκι,
διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας,
που τόνισε πως ο πόλεμος έχει πλήξει
τον επιχειρηματικό κόσμο, έχει επιρρίψει
την ευθύνη στην «παραπληροφόρηση»
που έθεσε στο στόχαστρο τις επιχειρή-
σεις στην περιοχή. Και η Berjaya Food,
θυγατρική της Starbucks στη Μαλαισία,
ανακοίνωσε πως σημειώνει ζημία για
δεύτερο συναπτό τρίμηνο εξαιτίας του
μποϊκοτάζ που οδήγησε τα έσοδά της
σε πτώση κατά 48%.

Μουσουλμανικό μποϊκοτάζ
σε δυτικές πολυεθνικές εταιρείες
Αιτία η αυξανόμενη ένταση στην περιοχή της Μέσης Ανατολής

Εταιρείες όπως οι McDonald’s, Coca-Cola, PepsiCo, KFC, Starbucks, Mondelez και Pizza Hut βλέπουν τις πωλήσεις τους να υποχωρούν στις
χώρες της Μέσης Ανατολής και όχι μόνον.

<<<<<<

Πρόκειται για την πιο μαζική
αντίδραση καταναλωτών
στην πρόσφατη ιστορία.
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Η ζήτηση για ανανεώσιμες πηγές ενέρ-
γειας μεγάλη, τα φωτοβολταϊκά προ-
σοδοφόρα και οι επιδοτήσεις του Πε-
κίνου δελεαστικές. Ως εκ τούτου, το
περασμένο έτος η Κίνα έφτασε να ε-
γκαταστήσει φωτοβολταϊκά με παρα-
γωγική δυνατότητα μεγαλύτερη από
όση έχουν εγκαταστήσει οι ΗΠΑ σε
όλη την ιστορία τους. Φαίνεται, όμως,
πως έχασε τον έλεγχο και η μεγάλη πα-
ραγωγική δυνατότητα ηλιακής ενέργειας
εξασφαλίζεται εις βάρος της επισιτι-
στικής της ασφάλειας. Σύμφωνα με
σχετικό ρεπορτάζ της Wall Street
Journal, η επέλαση των ηλιακών πάρκων
έφτασε στο σημείο να εκτοπίσει τις
καλλιέργειες και να καταστρέψει μέρος
τους, αντιβαίνοντας, έτσι, σε έναν από
τους στόχους που έχει θέσει ο Κινέζος
πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ, την επισιτιστική
αυτάρκεια της χώρας. 

Πρόκειται για στόχο στρατηγικής
σημασίας για την ηγεσία της Κίνας, δε-
δομένων και των περιορισμένων απο-
θεμάτων νερού και αρόσιμης γης στη
χώρα, αλλά και του τραυματικού πα-
ρελθόντος του Μεγάλου Λιμού που συ-
γκλόνισε την Κίνα την περίοδο 1959-
61 οδηγώντας σε μια περίοδο μεγάλης
αστάθειας. Την ίδια στιγμή, άλλωστε,
η κλιματική αλλαγή εντείνει τον φόβο
πως θα υπάρξουν νέα προβλήματα στη
γεωργία, καθώς φέτος ορισμένα τμή-
ματα της χώρας έχουν πληγεί από πα-
ρατεταμένη ξηρασία. Κι ενώ τα τελευ-
ταία χρόνια έχει σημειωθεί αύξηση
στην παραγωγή ορισμένων τροφίμων,
δεν αρκεί για να καλύψει τη διαρκώς
αυξανόμενη ζήτηση.  

Εξάλλου, η τελευταία έρευνα του
Πεκίνου καταδεικνύει πως η αστυφιλία
οδήγησε την Κίνα στην απώλεια του-

λάχιστον 7,3 εκατ. εκταρίων αρόσιμης
γης στο διάστημα 2009-2019. Το 2020,
όμως, ο Κινέζος πρόεδρος είχε επανα-
λάβει παλαιότερη δήλωσή του όταν τό-
νισε πως «πρέπει να προστατεύσουμε
την αρόσιμη γη όπως προστατεύουμε

και τα γιγάντια πάντα που κινδυνεύουν
από εξαφάνιση». Ο ίδιος, όμως, έχει
καλέσει τις τοπικές αρχές των κινεζικών
περιφερειών να προωθήσουν ενεργά
την παραγωγή ανανεώσιμων πηγών ε-
νέργειας στο πλαίσιο των προσπαθειών

της Κίνας να μειώσει τις εκπομπές καυ-
σαερίων αλλά και να περιορίσει την ε-
ξάρτησή της από τις εισαγωγές πετρε-
λαίου και φυσικού αερίου. Και βέβαια
το Πεκίνο στηρίζει αυτή την πολιτική
με γενναιόδωρες επιδοτήσεις, φθηνά
δάνεια και φορολογικά κίνητρα που
προσφέρει στις βιομηχανίες φωτοβολ-
ταϊκών, ανεμογεννητριών και αιολικών
πάρκων. Στο μεταξύ, το 2023 αυξήθηκε
η δυνατότητά της για παραγωγή ενέρ-
γειας από τον ήλιο κατά σχεδόν 217 ε-
κατ. κιλοβατώρες, δηλαδή κατά 55%
σε σύγκριση με το 2022. Σύμφωνα με
στοιχεία της συμβουλευτικής Wood
Mackenzie, η Κίνα αντιπροσωπεύει πε-
ρισσότερο από το ήμισυ της παγκόσμιας
αύξησης στην παραγωγική δυνατότητα
ηλιακής ενέργειας. Αναλυτές της αγοράς
εκτιμούν πως για να επιτύχει, όμως,
τον στόχο του Κινέζου προέδρου για
μηδενικές εκπομπές καυσαερίων το
2060, η δεύτερη οικονομία στον κόσμο
θα πρέπει να αυξήσει την παραγωγική
της δυνατότητα σε ηλιακή ενέργεια 14
φορές στα επίπεδα του 2020. Στο μεταξύ
δεν είναι μόνο η Κίνα που έχει θυσιάσει
αγροτικές εκτάσεις για να αναπτύξει
ηλιακά πάρκα. 

Το ίδιο έχει συμβεί και σε άλλες χώ-
ρες, συμπεριλαμβανομένων και των Η-
ΠΑ. Σύμφωνα μάλιστα με πρόσφατη
μελέτη Κινέζων ερευνητών, το 2018
σε παγκόσμιο επίπεδο η παραγωγή
τροφίμων μειώθηκε χάριν της ανάπτυ-
ξης φωτοβολταϊκών τόσο όσο θα αρ-
κούσε να θρέψει επί ένα χρόνο 4,3 ε-
κατομμύρια ανθρώπους. Και το ένα
τρίτο από αυτές τις απώλειες οι Κινέζοι
ερευνητές το απέδωσαν στην ιλιγγιώδη
παραγωγή φωτοβολταϊκών της χώρας. 

Σε ό,τι αφορά τη στάση του Πεκίνου,
η κινεζική ηγεσία εξακολουθεί να επι-
δοτεί τα σχέδια ανάπτυξης φωτοβολ-
ταϊκών, αλλά παράλληλα έχει νομοθε-
τήσει μέτρα που τιμωρούν όσες εταιρείες
και στελέχη εκμεταλλεύονται την κρα-
τική στήριξη με τρόπο που αποβαίνει
εις βάρος της γεωργίας και της αγροτικής
παραγωγής. Το περασμένο έτος το Πε-
κίνο εξέδωσε οδηγία στην οποία καλεί
τις εταιρείες να μην εγκαθιστούν φω-
τοβολταϊκά σε αγροτικές εκτάσεις, ούτε
σε προστατευόμενα δάση.    

Η επέλαση των ηλιακών πάρκων
εκτοπίζει τις καλλιέργειες στην Κίνα
Σε κίνδυνο ο στόχος για την επισιτιστική αυτάρκεια της χώραςΕνα από τα μάλλον άγνωστα παράδοξα

της οικονομικής πραγματικότητας
είναι ότι υπάρχει άνθηση επενδύσεων
και παραγωγής αλλά δυστυχώς δεν
είναι διατηρήσιμη. Οι επενδύσεις
αυξήθηκαν σχεδόν 42% από το 2019
σε πραγματικούς όρους, έναντι πε-
ρίπου 1% στη Ζώνη του Ευρώ. Και
επιπλέον, φαίνεται να αλλάζει η σύν-
θεση των επενδύσεων. Πριν από δε-
καπέντε χρόνια, τα δύο τρίτα των ε-
πενδύσεων αφορούσαν κατασκευή
κατοικιών και μόνο το 30% περίπου
αφορούσε παραγωγικές επενδύσεις.
Σήμερα, η πλειοψηφία, περίπου το
75% των ιδιωτικών επενδύσεων,
είναι σε παραγωγικό κεφάλαιο και
το υπόλοιπο 25% κατευθύνεται σε
επενδύσεις σε κατοικίες. Αλλά δεν
είναι μόνον αυτή η μακροχρόνια
τάση που δείχνει αναπροσανατολισμό
των επενδύσεων. Σύμφωνα με πρό-
σφατα στοιχεία του ΙΟΒΕ, το ποσοστό
χρησιμοποίησης εργοστασιακού δυ-
ναμικού αυξήθηκε στο 80,7% τον Α-
πρίλιο (από 72,9% τον Ιανουάριο),
με την εξασφαλισμένη παραγωγή
να υπολογίζεται στους 6 μήνες από
5,5 μήνες τον Ιανουάριο. Τον Μάιο
είχαμε στην Ελλάδα άνοδο της βιο-
μηχανικής παραγωγής 6,8% σε σχέση
με ένα έτος πριν, έναντι μείωσης
2,5% στην Ευρωπαϊκή Ενωση. Βέβαια,
η μεγαλύτερη αύξηση παραγωγής
αφορά την παραγωγή ηλεκτρικού
ρεύματος (21,3%), αλλά η μεταποίηση
συνολικά έχει άνοδο 4,4%. Επίσης,
οι εξαγωγές βιομηχανικών προϊόντων
υπολογίζονται σε 2,7 δισ. ευρώ τον
Απρίλιο, ενισχυμένες κατά 11,2% σε
σχέση με το προηγούμενο έτος. Το
μερίδιο των βιομηχανικών προϊόντων
στο σύνολο των εξαγωγών τον Απρί-
λιο ανήλθε σε 84,3% του συνόλου
των εξαγωγών.

Βέβαια η «επενδυτική άνοιξη» έρ-
χεται μετά μια μακρά περίοδο καθί-
ζησης των επενδύσεων και της οι-
κονομικής δραστηριότητας γενικά.
Επιπλέον, μέρος των νέων επενδύ-
σεων οφείλεται σε συγκυριακούς
λόγους, όπως η αντιμετώπιση της
κλιματικής αλλαγής και κυρίως στα
αντίστοιχα ευρωπαϊκά κονδύλια.
Γιατί όμως η θετική αυτή πορεία δεν
είναι διατηρήσιμη; Επειδή δεν στη-

ρίζεται σε σταθερή χρηματοδότηση
που θα διατηρούσε τον ρυθμό των
επενδύσεων. Σύμφωνα με στοιχεία
της ΕΛΣΤΑΤ, κατά το α΄ τρίμηνο του
2024, το ποσοστό αποταμίευσης των
νοικοκυριών, που ορίζεται ως η α-
καθάριστη αποταμίευση προς το α-
καθάριστο διαθέσιμο εισόδημα, ήταν
-8,1%, σε σύγκριση με -2,2% το α΄
τρίμηνο του 2023. Δεν υπάρχει α-
ποταμίευση. Αντίθετα η τελική κα-
ταναλωτική δαπάνη των νοικοκυριών
αυξήθηκε κατά 6,9% σε σύγκριση
με το προηγούμενο έτος, από 35,5
δισ. ευρώ σε 38 δισ. ευρώ. Τα νοι-
κοκυριά, λοιπόν, καταναλώνουν αλλά
δεν αποταμιεύουν. Η διαπίστωση
αυτή, πάντως, μπορεί για κάποιους
να είναι τραγωδία, για άλλους όμως
είναι ευκαιρία.

Τον Μάιο του 2021, το μέσο επι-
τόκιο νέου δανεισμού σε ελληνικές
επιχειρήσεις από τις τράπεζες ήταν
3% και λέγαμε ότι ήταν υψηλό συ-
γκρινόμενο με το αντίστοιχο της Ευ-
ρωζώνης που ήταν λίγο κάτω από
το 2%, ενώ στις χώρες του ευρωπαϊ-
κού Νότου (Ιταλία, Ισπανία, Κύπρος,
Πορτογαλία) ήταν 1%. Γιατί οι ελ-
ληνικές επιχειρήσεις να δανείζονται
με τριπλάσιο επιτόκιο από τις χώρες
αυτές; Το πρόβλημα σήμερα είναι
χειρότερο. Οι ελληνικές επιχειρήσεις
δανείζονται με 5,5%, ενώ το μέσο
κόστος της Ευρωζώνης είναι κάτω
από 1% και ακόμα χαμηλότερα είναι
το αντίστοιχο επιτόκιο δανεισμού
στις άλλες χώρες του Νότου. Τον
Μάιο του 2024 το μέσο κόστος χρη-
ματοδότησης των ελληνικών επι-
χειρήσεων είναι πενταπλάσιο από
την Ευρωζώνη. Γιατί έγινε αυτό; Ε-
πειδή στην Ελλάδα οι τράπεζες αύ-
ξησαν την επιβάρυνση των δανει-
ζόμενων, ενώ στην Ευρωζώνη το
μέσο κόστος δανεισμού επιχειρή-
σεων σημείωσε αισθητή πτώση.

Χωρίς συνθήκες ομαλής χρημα-
τοδότησης με εύλογο κόστος, η ε-
πενδυτική δραστηριότητα δεν είναι
βιώσιμη. Μπορεί να συνεχίσει να
μας εντυπωσιάζει όσο υπάρχουν ευ-
ρωπαϊκά κονδύλια, αλλά έχει χρονικό
ορίζοντα που περιορίζεται στην κά-
λυψη εφήμερων αναγκών της κατα-
νάλωσης. 

Α Ν Α Λ Υ Σ Η

Γιατί η άνθηση επενδύσεων
δεν θα έχει μεγάλη διάρκεια

Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

<<<<<<

Το περασμένο έτος, η Κίνα έ-
φτασε να εγκαταστήσει φω-
τοβολταϊκά με παραγωγική
δυνατότητα μεγαλύτερη από
όση έχουν εγκαταστήσει οι
ΗΠΑ σε όλη την ιστορία τους.

Το 2023 η δυνατότητα της Κίνας για παραγωγή ηλιακής ενέργειας αυξήθηκε κατά σχεδόν
217 εκατ. κιλοβατώρες, δηλαδή κατά 55% σε σύγκριση με το 2022.
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Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ  

Για πολλούς είναι η μεγαλύτερη επένδυση
για το κλίμα και την ενέργεια στην Ιστορία
των ΗΠΑ και θα οδηγήσει σε πλήρη με-
τασχηματισμό της βιομηχανικής πολι-
τικής, από τις Βρυξέλλες μέχρι τη Βομβάη.
Προκάλεσε πανικό στην Ε.Ε., που είδε
τις βιομηχανίες της να την εγκαταλείπουν
για να επενδύσουν στην υπερδύναμη
και εξώθησε την Κομισιόν να παρουσιάσει
τη δική της απάντηση στον κίνδυνο α-
ποβιομηχάνισης της Γηραιάς Ηπείρου.
Και τώρα διακυβεύεται η τύχη του από
την έκβαση των προεδρικών εκλογών
στις ΗΠΑ και μαζί του ίσως διακυβεύεται
και το βιομηχανικό μέλλον της Ευρώπης.
Ο λόγος για το λεγόμενο «πακέτο Μπάι-
ντεν», τον νόμο IRA σε αμερικανικούς
όρους, που ανακοίνωσε η κυβέρνηση
Μπάιντεν το 2022, αλλά ο προκάτοχός
του και ενδεχομένως επόμενος πρόεδρος
των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, το χαρακτη-
ρίζει «πράσινη απάτη» και το συμπερι-
λαμβάνει ανάμεσα στις πολιτικές Μπάι-
ντεν που θα ακυρώσει αν αναδειχθεί νι-
κητής των προεδρικών εκλογών τον Νο-
έμβριο και αναλάβει εκ νέου το τιμόνι
της υπερδύναμης.     

Χάρη στις επιδοτήσεις και φοροαπαλ-
λαγές ύψους 360 δισ. δολ. που προβλέπει
για όσες επενδύσεις σε πράσινες τεχνο-

λογίες γίνουν εντός ΗΠΑ, το επίμαχο
«πακέτο» κατόρθωσε μέσα σε λίγους
μήνες να προσελκύσει στο έδαφος της
υπερδύναμης εμβληματικές βιομηχανίες
της Ευρώπης, όπως η γερμανική αυτο-
κινητοβιομηχανία Volkswagen και ο γερ-
μανικός όμιλος χημικών BASF, ευρωπαϊ-
κούς ενεργειακούς κολοσσούς, όπως η
γαλλική TotalEnergies και η ιταλική Enel,
και καινοτόμες βιομηχανίες μπαταριών
της Σκανδιναβίας, όπως η σουηδική
Northvolt και η νορβηγική Freyr Battery.
Η στάση των ευρωπαϊκών βιομηχανιών
έχει αρχίσει να αλλάζει όμως τελευταία,
από τη στιγμή που άρχισε να φαίνεται
πιθανό το σενάριο μιας δεύτερης θητείας
του Ντόναλντ Τραμπ στον Λευκό Οίκο.
Ευρωπαϊκές βιομηχανίες που σχεδίαζαν
να ακολουθήσουν τον ίδιο δρόμο και να
επενδύσουν στις ΗΠΑ ή να επεκτείνουν
την παρουσία τους στην αμερικανική α-
γορά, τώρα «παγώνουν» τα σχέδιά τους
τουλάχιστον μέχρι τις αμερικανικές ε-
κλογές, καθώς μοιάζει πλέον αβέβαιο το
δέλεαρ των επιδοτήσεων. Ανάμεσά τους
η εταιρεία υδρογόνου H2Apex, που έχει
έδρα στο Λουξεμβούργο και μέχρι προ
ολίγων μηνών σχεδίαζε να κατασκευάσει

στις ΗΠΑ μονάδα παραγωγής υδρογόνου,
καθώς βάσει των επιδοτήσεων του «πα-
κέτου Μπάιντεν» το κόστος της ανέγερ-
σης, περίπου 15 εκατ. δολ., θα περιορι-
ζόταν στο ένα τρίτο. Τον Φεβρουάριο ό-
μως, κι ενώ είχαν προηγηθεί συνομιλίες
με ενδεχόμενους μελλοντικούς πελάτες
της, ο Πίτερ Ρόνσερ, διευθύνων σύμβουλος
της εταιρείας, αποφάσισε να «παγώσει»
τα σχέδιά της υπό τον φόβο μιας επανε-
κλογής του Τραμπ. Ομοίως η γερμανική
εταιρεία φωτοβολταϊκών SMA solar
Technology AG, η μεγαλύτερη του είδους
της σε παγκόσμιο επίπεδο, σχεδίαζε νέα
μονάδα στις ΗΠΑ και αναζητούσε την
κατάλληλη περιοχή για την ανέγερσή
της. Αυτό, όμως, μέχρι προ ολίγων εβδο-
μάδων, καθώς ανακοίνωσε πως επανε-
ξετάζει το σχέδιό της. Στις αρχές Ιουλίου
η SMA δήλωσε απερίφραστα «απρόθυμη
να επενδύσει σε ανανεώσιμες πηγές ε-
νέργειας εντός ΗΠΑ, δεδομένης της α-
βεβαιότητας του αποτελέσματος των
προεδρικών εκλογών». Ακόμη και εται-
ρείες που επιμένουν να επικεντρώνονται
στην αμερικανική αγορά κάνουν πίσω
στα σχέδια επέκτασής τους στην υπερ-
δύναμη, επικαλούμενες το μέλλον του

«πακέτου Μπάιντεν». Ανάμεσά τους η ε-
ταιρεία υδρογόνου Thyssenkrupp Nucera,
που ανακοίνωσε προσφάτως ότι αναβάλλει
τις αποφάσεις της σχετικά με τα σχέδιά
της στις ΗΠΑ και παραδέχθηκε πως «είναι
καθοριστικής σημασίας η τύχη του νόμου
IRA μετά τις εκλογές».   

Ατού της αμερικανικής αγοράς 
Μπορεί να είναι ορατός ο κίνδυνος

αποβιομηχάνισης της Ευρώπης, αλλά
δεν είναι βέβαιο ότι ο κυριότερος παρά-
γοντας που προσελκύει τις ευρωπαϊκές
βιομηχανίες στις ΗΠΑ είναι όντως το
πακέτο Μπάιντεν. Ολο και περισσότεροι
εμπειρογνώμονες επιμένουν πως για
όσες ξένες εταιρείες επενδύουν στις
ΗΠΑ, οι επιδοτήσεις και οι φοροαπαλ-
λαγές του επίμαχου πακέτου δεν είναι
παρά μόνο ένας από τους παράγοντες
που τις προσελκύουν. Εξίσου καθορι-
στικές ενδέχεται να είναι κάποιες άλλες
πρωτοβουλίες της Ουάσιγκτον που αυ-
ξάνουν τις δαπάνες της για την καθαρή
ενέργεια και την τεχνολογία για το κλίμα,
και μεταξύ άλλων ακόμη και το νομο-
σχέδιο για την παραγωγή μικροεπεξερ-
γαστών. Γενικότερα στις ΗΠΑ επικρατεί

ένα κλίμα σαφώς ευνοϊκό για τις τεχνο-
λογίες της ενεργειακής μετάβασης. Οπως
επισημαίνουν εμπειρογνώμονες, πολλές
ευρωπαϊκές εταιρείες βρίσκονται εδώ
και δεκαετίες στις ΗΠΑ.  

Ενδεικτική είναι η περίπτωση της ε-
ταιρείας Topsoe της Δανίας, που ανα-
πτύσσει τεχνολογίες χαμηλού άνθρακα
και παράγει ηλεκτρολύτες υδρογόνου.
Δραστηριοποιείται στις ΗΠΑ από τη δε-
καετία του 1940 και σήμερα το 40% των
εσόδων της προέρχεται από την πελατεία
της στη Βόρεια Αμερική. Τελευταία εξε-
τάζει τη δυνατότητα ανέγερσης νέας μο-
νάδας στις ΗΠΑ, και σύμφωνα με τη δι-
ευθύνουσα σύμβουλο Ελενα Σκαλτρίτι
οι παράγοντες που θα καθορίσουν την
απόφασή της είναι δύο: αφενός η πρό-
σβαση στα κίνητρα που προσφέρει η
Ουάσιγκτον και αφετέρου η προσδοκώ-
μενη ανάπτυξη στην αγορά όχι μόνο
των ΗΠΑ αλλά και του Καναδά. Ομοίως
οι απειλές του Τραμπ πως την πρώτη η-
μέρα της δεύτερης θητείας του θα θέσει
στο στόχαστρό του αιολικά πάρκα και
ανανεώσιμες, δεν έχουν αποθαρρύνει
τη γερμανική βιομηχανία Nordex SE που
παράγει τουρμπίνες. Τον περασμένο μή-

να, η Nordex ανακοίνωσε πως θα επα-
ναλειτουργήσει μονάδα της στην Αϊόβα,
καθώς «η αμερικανική αγορά παραμένει
σημαντική και επαρκώς μεγάλη, ανε-
ξάρτητα από τις πολιτικές εξελίξεις». Ε-
ξάλλου, κάθε άλλο παρά βέβαιο είναι ότι
το πακέτο Μπάιντεν με τις επιδοτήσεις
και τις φοροαπαλλαγές για τις πράσινες
τεχνολογίες επιβεβαίωσε τους φόβους
της Ευρώπης, ή τις ελπίδες κάποιων άλ-
λων, ως προς τα κεφάλαια που μετέφερε
τελικά στις ΗΠΑ. Η Goldman Sachs έχει
προβλέψει πως οι δαπάνες στο πλαίσιο
του πακέτου Μπάιντεν θα φτάσουν τα
11 τρισ. δολ. μέχρι το 2050. 

Μέχρι πριν από μερικούς μήνες οι ε-
πενδύσεις που είχαν ανακοινωθεί έφτα-
ναν στα 278 δισ. δολ. και έκτοτε σημει-
ώνεται σαφής επιβράδυνση ακόμη και
στις ανακοινώσεις σχεδίων επένδυσης.
Τα δύο τρίτα από αυτές προέρχονται
από εταιρείες αμερικανικές και νοτιο-
κορεατικές, και ακολουθούν οι ιαπωνικές
και οι κινεζικές. Σύμφωνα με το E3G, α-
νεξάρτητο ερευνητικό ινστιτούτο για το
κλίμα, οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις αντι-
προσωπεύουν λιγότερο από το 4% όσων
επενδύσεων έχουν ανακοινωθεί.

Φρένο ευρωπαϊκών επενδύσεων στις ΗΠΑ
Βιομηχανίες «παγώνουν» τα σχέδια επέκτασής τους στην αμερικανική αγορά υπό τον φόβο της επανεκλογής του Τραμπ

Ο κίνδυνος αποβιομηχάνισης της Γερμανίας 

<<<<<<

Ο Τραμπ χαρακτηρίζει «πρά-
σινη απάτη» τον νόμο IRA
του Μπάιντεν, τον οποίο έχει
συμπεριλάβει ανάμεσα στις
πολιτικές που θα ακυρώσει.

<<<<<<

Πολλές ευρωπαϊκές εταιρείες
βρίσκονται εδώ και δεκαετίες
στις ΗΠΑ ανεξάρτητα
από τις πολιτικές εξελίξεις.  

Ακόμη κι αν «παγώσουν» οριστικά οι ε-
πιδοτήσεις της Ουάσιγκτον στις πράσινες
τεχνολογίες και δεν υπάρχει πλέον το
δέλεαρ για τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις,
ο κίνδυνος αποβιομηχάνισης της Ευρώ-
πης δεν φαίνεται να εκλείπει. Θα είναι
υπαρκτός και μεγαλύτερος για τη χειμα-
ζόμενη Γερμανία που όχι μόνο φλερτάρει
και πάλι με την ύφεση, αλλά εξακολουθεί
να αντιμετωπίζει τις υψηλές τιμές της
ενέργειας και την ανεπάρκεια αξιόπιστων
προμηθευτών ενέργειας. Το αποτέλεσμα
είναι ότι ανεξάρτητα από το ποια θα
είναι η έκβαση των προεδρικών εκλογών
στις ΗΠΑ και ποια η πολιτική της Ουά-
σιγκτον ως προς τις επιδοτήσεις, οι γερ-
μανικές βιομηχανίες εξετάζουν πάντα

τη μεταφορά της παραγωγής τους αλλού,
όπου μπορούν να βρουν φθηνότερη ε-
νέργεια. Σύμφωνα με έρευνα που διεξή-
γαγε το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επι-
μελητήριο της Γερμανίας (DIHK), δυόμισι
χρόνια μετά τη ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία οι γερμανικές επιχειρήσεις ε-

ξακολουθούν να πλήττονται από τις πα-
ρενέργειές της και σε ποσοστό 37% ε-
ξετάζουν τη δυνατότητα να μεταφέρουν
αλλού την παραγωγή τους. Το ποσοστό
είναι ανησυχητικό καθώς προδίδει επι-
δείνωση της κατάστασης, εφόσον το πε-
ρασμένο έτος ήταν 31% και μόλις 16%
το 2022. Σε ό,τι αφορά, όμως, τις βιομη-
χανίες έντασης ενέργειας, το ποσοστό
εκτοξεύεται στο 45% των επιχειρήσεων,
που έχουν μάλιστα ήδη αναγκαστεί να
μειώσουν την παραγωγή τους. Μιλώντας
στο Reuters ο Ακιμ Ντερκς, αναπληρωτής
διευθύνων σύμβουλος της DIHK, τόνισε
πως «έχει δεχθεί καίριο πλήγμα η εμπι-
στοσύνη της γερμανικής οικονομίας
στην ενεργειακή πολιτική της κυβέρνη-

σης», καθώς το Βερολίνο δεν έχει κατα-
φέρει να προσφέρει στις επιχειρήσεις
της χώρας μια προοπτική για αξιόπιστη
και προσιτή ενέργεια. Και χωρίς περι-
στροφές ο ίδιος προσέθεσε πως «όσοι
δεν το αντιλαμβάνονται αυτό, θα αντι-
μετωπίσουν τελικά την αποβιομηχάνιση
της χώρας μας».   

Μοιάζει σαν επαναφορά στο 2022, ό-
μως είναι γεγονός ότι στη Γερμανία πε-
ρισσότερο από το ένα τρίτο των βιομη-
χανιών έχουν μειώσει τις επενδύσεις
τους σε καίριους τομείς εξαιτίας του δυ-
σβάσταχτου κόστους της ενέργειας, ενώ
τα 2/3 των βιομηχανιών βλέπουν την α-
νταγωνιστικότητά τους να εξανεμίζεται.
Οπως, άλλωστε, επισημαίνει ο Ντερκ,

τον περασμένο μήνα η κυβέρνηση συ-
νασπισμού της οποίας ηγείται ο κ. Σολτς
παρουσίασε πακέτο μέτρων που στο-
χεύουν στην ενίσχυση της βιομηχανίας
της χώρας, αλλά ήταν ανεπαρκές καθώς
ουσιαστικά άφηνε έξω το ακανθώδες
θέμα της προσφοράς ενέργειας και του
κόστους ενέργειας. Εξάλλου, πέρυσι ο
υπουργός Οικονομικών Ρόμπερτ Χάμπεκ
πρότεινε μια σειρά επιδοτήσεων στις
τιμές της ενέργειας για τις βιομηχανίες
της χώρας, που απέρριψε, όμως, ο υ-
πουργός Οικονομίας Κρίστιαν Λίντνερ,
και στη συνέχεια η κυβέρνηση αποσιώ-
πησε το πρόβλημα όταν το Συνταγματικό
Δικαστήριο επέβαλε επώδυνες περικοπές
δαπανών στον προϋπολογισμό του 2024.    

<<<<<<<

Γερμανικές επιχειρήσεις
εξετάζουν τη μεταφορά
της παραγωγής τους αλλού,
όπου μπορούν να βρουν
φθηνότερη ενέργεια. 
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Ο αριθμός των ξένων τουριστών στην Ι-
σπανία σημείωσε άλμα 13% το πρώτο
εξάμηνο του 2024, θέτοντας τη χώρα
σε τροχιά για ακόμη ένα έτος-ρεκόρ σε
ό,τι αφορά τον αριθμό των επισκεπτών,
παρά την αυξανόμενη δυσαρέσκεια για
τις επιπτώσεις της βιομηχανίας διακοπών
σε ορισμένους τουριστικούς προορι-
σμούς. Το πρώτο εξάμηνο του έτους υ-
πολογίζεται ότι έφτασαν στην Ισπανία
42,5 εκατ. ξένοι επισκέπτες, ενώ μόνο
τον Ιούνιο καταγράφηκε αύξηση 12%
με 9 εκατ. τουρίστες, καθώς η πιο πο-
λυσύχναστη καλοκαιρινή περίοδος ε-
πιταχύνεται, σύμφωνα με την ισπανική
υπηρεσία στοιχείων INE. Τα στοιχεία
δείχνουν ότι το 2024 θα είναι ακόμη μια

χρονιά-ρεκόρ για τη χώρα, που κατα-
τάσσεται δεύτερη σε επισκεψιμότητα
μετά τη Γαλλία, καθώς υπάρχει η πιθα-
νότητα η Ισπανία να ξεπεράσει το πε-
ρυσινό υψηλό των 85 εκατ. τουριστών,
όταν είχε καταφέρει να υπερβεί τα προ-
πανδημικά επίπεδα.

Ωστόσο, ο υπερτουρισμός σε δημο-
φιλείς προορισμούς, όπως η Μαγιόρκα,

η Βαρκελώνη και τα Κανάρια Νησιά,
δημιουργεί στους κατοίκους αυξανόμενη
ανησυχία για την εισροή τουριστών και
τις επιπτώσεις τους στο κόστος στέγασης,
με αποτέλεσμα να διοργανώνονται δια-
μαρτυρίες. Νωρίτερα τον Ιούλιο, μια μι-
κρή ομάδα ακτιβιστών κατά του τουρι-
σμού στη Βαρκελώνη στόχευσε με νε-
ροπίστολα κατά των ξένων επισκεπτών,
φωνάζοντας «τουρίστες πηγαίνετε σπίτι
σας», σε μια διαμαρτυρία που έγινε πρω-
τοσέλιδο σε όλο τον κόσμο. Τα στοιχεία
έδειξαν ότι οι τουρίστες ξόδεψαν 12,3
δισ. ευρώ στην Ισπανία τον Ιούνιο, 17%
περισσότερα από τον ίδιο μήνα πέρυσι,
συμβάλλοντας στην οικονομική ανά-
πτυξη, αλλά αναδεικνύοντας την πρό-

κληση για μια κυβέρνηση που προσπαθεί
να βρει τη σωστή ισορροπία μεταξύ του
τουρισμού και των συμφερόντων των
ντόπιων. Η έλλειψη οικονομικά προσιτής
στέγασης στην Ισπανία έχει εν μέρει α-
ποδοθεί στην έκρηξη των βραχυχρόνιων
μισθώσεων σε πλατφόρμες όπως η
Airbnb και η Booking.com. Σύμφωνα
με τα στοιχεία που δόθηκαν στη δημο-
σιότητα την Παρασκευή, οι τουρίστες
επιλέγουν όλο και περισσότερο να δια-
μένουν σε ενοικιαζόμενα διαμερίσματα.
Οι επισκέπτες που έμειναν σε αυτό το
είδος καταλύματος κατά το πρώτο εξά-
μηνο του έτους  αυξήθηκαν κατά 30%,
ενώ εκείνοι που έμειναν σε ξενοδοχεία
αυξήθηκαν κατά 11%.

Οι Βρυξέλλες καλούν την Ουγγαρία και
τη Σλοβακία να αποδεσμευτούν από το
ρωσικό πετρέλαιο και να αναζητήσουν
εναλλακτικές ενεργειακές πηγές, μετά
τις καταγγελίες τους ότι η Ουκρανία ε-
μποδίζει τις προμήθειες από τη Ρωσία.
«Η διαφοροποίηση από τα ρωσικά ο-
ρυκτά καύσιμα θα πρέπει να επιδιωχθεί
ενεργά», τόνισε χαρακτηριστικά σε ε-
πιστολή του προς τη Βουδαπέστη και
την Μπρατισλάβα ο Ευρωπαίος επίτρο-
πος Εμπορίου, Βάλντις Ντομπρόβσκις.    

Οι κυβερνήσεις των δύο χωρών ζή-
τησαν πρόσφατα από την Κομισιόν να
παρέμβει στη διαμάχη τους με την Ου-
κρανία, μετά την επιβολή κυρώσεων
από το Κίεβο στη ρωσική ενεργειακή
εταιρεία Lukoil, σύμφωνα με τους
Financial Times. Οι κυρώσεις, όπως εί-
παν, τις απειλούν με ελλείψεις καυσίμων,
δεδομένου ότι και οι δύο βασίζονται
στο ρωσικό αργό που ρέει από την Ου-
κρανία μέσω του αγωγού Ντρούζμπα,
ο οποίος χρησιμοποιείται επίσης από
τον κολοσσό Lukoil. Σύμφωνα με την
Κομισιόν, η συνολική ροή δεν έχει μει-
ωθεί, άρα «οι επείγουσες διαβουλεύσεις»
που ζήτησαν οι δύο χώρες της Ανατο-
λικής Ευρώπης, στο πλαίσιο της εμπο-

ρικής συμφωνίας της Ε.Ε. με την Ου-
κρανία, δεν κρίνονται απαραίτητες.     

Η Ουγγαρία και η Σλοβακία, σημει-
ωτέον, εξαιρέθηκαν από την απαγό-
ρευση των εισαγωγών ρωσικού πετρε-
λαίου σε ολόκληρη την Ε.Ε., μετά την
πλήρη εισβολή της Μόσχας στην Ου-
κρανία το 2022, επειδή όπως είπαν δεν
υπήρχαν διαθέσιμες εναλλακτικές λύ-
σεις. Με φόντο τη νέα διαμάχη, ωστόσο,
που έχει και πολιτικές ρίζες, ο Ντο-
μπρόβσκις είπε ότι θα μπορούσαν να
χρησιμοποιήσουν έναν υπάρχοντα α-
γωγό που φέρνει αργό πετρέλαιο από
την Κροατία. «Η τρέχουσα ανάλυση της
Επιτροπής δείχνει επαρκή χωρητικότητα
για την Ουγγαρία και τη Σλοβακία μέσω
εναλλακτικών αγωγών όπως ο Janaf
Adriatic», επισήμανε.

Η Κροατία από την πλευρά της δή-
λωσε χθες έτοιμη να συνεισφέρει στην
ενεργειακή ασφάλεια της Ε.Ε., ενημε-
ρώνοντας επίσημα την Ευρωπαϊκή Ε-
πιτροπή, την Ουγγαρία και τη Σλοβακία
σχετικά με την ετοιμότητα να προσφέρει
στις δύο χώρες πετρέλαιο μέσω του πε-
τρελαιαγωγού της Αδριατικής, όπως
είπε ο πρωθυπουργός της Κροατίας Α-
ντρέι Πλένκοβιτς σε συνεδρίαση του

υπουργικού συμβουλίου. Ο Ευρωπαίος
επίτροπος Ντομπρόβσκις τόνισε ότι το
θέμα παίρνει διαστάσεις, καθώς σε μια
συνάντηση την περασμένη εβδομάδα
με εκπροσώπους όλων των κρατών-με-
λών «ένας σημαντικός αριθμός αναρω-
τήθηκε γιατί η Ουγγαρία και η Σλοβακία
δεν είχαν εξερευνήσει μέχρι στιγμής
εναλλακτικές λύσεις». Οπως ανέφερε
η ουγγρική ενεργειακή εταιρεία MOL
(σ.σ. η οποία έχει μακροχρόνιες συμ-

βάσεις με Ρώσους προμηθευτές) είχε
«διατυπώσει με επίσημες επιστολές της
ότι η Lukoil δεν ήταν πράγματι ο ιδιο-
κτήτης του πετρελαίου που μεταφέρθηκε
μέσω της Ουκρανίας για τον όμιλο MOL»,
πράγμα που σημαίνει ότι οι προμήθειες
που έρχονται μέσω του αγωγού Ντρούζ-
μπα δεν επηρεάστηκαν από τις κυρώσεις
του Κιέβου. Ο Ντομπρόβσκις συνάντησε
τον πρωθυπουργό της Ουκρανίας Ντένις
Σμιχάλ στις Βρυξέλλες την Πέμπτη (1/8),
ο οποίος τον διαβεβαίωσε ότι αρκετό
πετρέλαιο ρέει ακόμη μέσω του εν λόγω
αγωγού. Το αργό από τη Ρωσία αντι-
προσωπεύει μόλις το 3% της ζήτησης
σε όλη την Ε.Ε., ανέφερε η Επιτροπή.     

Ο Ούγγρος υπουργός Εξωτερικών
Πίτερ Σιγιάρτο κατηγόρησε αυτή την
εβδομάδα την Κομισιόν για «εκβιασμό»,
λέγοντας ότι βάζει στο στόχαστρο τις
δύο χώρες λόγω της αντίθεσής τους
στην παροχή εξοπλιστικής βοήθειας

στην Ουκρανία. Δήλωσε μάλιστα ότι ί-
σως ήταν «οι Βρυξέλλες, όχι το Κίεβο,
που εφηύραν το όλο θέμα... θέλοντας
να εκβιάσουν τις δύο χώρες επειδή τά-
χθηκαν υπέρ της ειρήνης [στην Ου-
κρανία] και απέρριψαν τις μεταφορές
όπλων». Η Σλοβακία από την πλευρά
της δήλωσε ότι θα παράσχει πρόσθετες
πληροφορίες στην Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή. «Εφόσον δεν επιλυθεί με κανέναν
τρόπο η απεμπλοκή των προμηθειών
πετρελαίου, εξακολουθούμε να θεω-
ρούμε ότι η κατάσταση είναι σοβαρή
και απειλεί την ενεργειακή μας ασφά-
λεια», σημείωσε.   

Οι σχέσεις μεταξύ Ουγγαρίας και
Βρυξελλών επιδεινώθηκαν τον περα-
σμένο μήνα μετά την ανάληψη της εκ
περιτροπής προεδρίας της Ε.Ε. από τη
Βουδαπέστη. Ο πρωθυπουργός Βίκτορ
Ορμπαν επισκέφθηκε τον Ρώσο πρόεδρο
Βλαντιμίρ Πούτιν στη Μόσχα, όπου

προσφέρθηκε να μεσολαβήσει για την
ειρήνη στην Ουκρανία, προκαλώντας
έντονες αντιδράσεις από άλλους ηγέτες
της Ε.Ε. που έσπευσαν να ξεκαθαρίσουν
ότι δεν τους εκπροσωπεί.   

Η Επιτροπή παρακρατεί δισ. κονδύ-
λια της Ε.Ε. από την Ουγγαρία λόγω α-
νησυχιών για το κράτος δικαίου, ενώ
ο Ορμπαν με τη σειρά του εμποδίζει
άλλα κράτη-μέλη να πληρωθούν από
την Ε.Ε. για όπλα που έχουν στείλει
στην Ουκρανία. Η Σλοβακία, τέλος, η
οποία άλλαξε πρόσφατα κυβέρνηση
και έχει πρωθυπουργό τον σύμμαχο
του Ορμπαν, Ρόμπερτ Φίτσο, έχει α-
πειλήσει με δράση κατά της Ουκρανίας.
Υπενθυμίζεται ότι ο Φίτσο υπέστη α-
πόπειρα δολοφονίας από φιλοουκρανό
πολίτη ενώ χαιρέτιζε τους υποστηρικτές
του στην πόλη Χάντλοβα και επέστρεψε
πρόσφατα στη δημόσια ζωή μετά από
μήνες ανάρρωσης.  

Να περιορίσουν την παραγωγή τους ή
να μεταφερθούν στο εξωτερικό εξετά-
ζουν τέσσερις στις 10 βιομηχανίες της
Γερμανίας, η οποία, αν και εξακολουθεί
να είναι το μεγαλύτερο ευρωπαϊκό κέ-
ντρο μεταποίησης, πλήττεται έντονα
από το ενεργειακό κόστος, την έλλειψη
αξιόπιστων ενεργειακών προμηθειών
και τη γραφειοκρατία.  

Την τάση αυτή έχουν κυρίως οι ε-
νεργοβόρες μονάδες παραγωγής με του-
λάχιστον 500 εργαζομένους, σύμφωνα
με έρευνα της Ενωσης Γερμανικών Ε-
πιμελητηρίων Βιομηχανίας και Εμπο-
ρίου, από την οποία προέκυψε ότι πε-
ρίπου οι μισοί (45%) εξ αυτών εξετάζουν
το ενδεχόμενο περιορισμού της παρα-
γωγής ή να εγκαταλείψουν τη χώρα.
Στο σύνολο των 3.300 εταιρειών που
συμμετείχαν, το ποσοστό που σκέφτεται
να φύγει ή να μειώσει την παραγωγή
διαμορφώνεται επίσης υψηλά – στο
37% από 31% πέρυσι και 16% το 2022.

Οι μεγαλύτερες ανησυχίες των βιο-
μηχάνων είναι η υπερβολική γραφει-
οκρατία και η ελλιπής ενημέρωση σε

ό,τι αφορά τις ενεργειακές προμήθειες
στο μέλλον. Οσο οι γερμανικές επιχει-
ρήσεις αντιμετώπιζαν με επιφυλακτι-
κότητα και σκεπτικισμό τα σχέδια για
την ενεργειακή μετάβαση, η κρίση που
προέκυψε μετά τη ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία οδήγησε σε απότομη επιδεί-
νωση του επιχειρηματικού κλίματος.
Τώρα, τα δύο τρίτα των βιομηχανικών
εταιρειών βλέπουν ότι η ανταγωνιστι-
κότητά τους απειλείται από το υψηλό
ενεργειακό κόστος, σύμφωνα με τη
σχετική έρευνα. «Οι επιχειρήσεις συ-
νεχίζουν να βλέπουν πολύ περισσότε-
ρους κινδύνους παρά ευκαιρίες για την
ανταγωνιστικότητά τους», δήλωσε ο

υποδιευθυντής της Ενωσης Επιμελη-
τηρίων, Αχίμ Ντερκς. «Η αξιολόγηση
δείχνει ότι εάν συνεχιστεί η ίδια κατά-
σταση θα είναι επικίνδυνο για τη Γερ-
μανία ως επιχειρηματικό προορισμό.
Οι επιχειρήσεις επομένως αναμένουν
σαφή ανακατεύθυνση της ενεργειακής
πολιτικής από τους πολιτικούς», ση-
μείωσε ο ίδιος.

«Η εμπιστοσύνη της γερμανικής οι-
κονομίας στην ενεργειακή πολιτική
έχει φθαρεί σοβαρά», συμπλήρωσε, υ-
ποστηρίζοντας ότι η κυβέρνηση δεν
έχει στηρίξει επιτυχώς τις επιχειρήσεις,
παρέχοντας αξιόπιστες και προσιτές
εναλλακτικές για τις μελλοντικές τους
ενεργειακές προμήθειες. «Οσοι αδυνα-
τούν να το αντιληφθούν αυτό θα γίνουν
μάρτυρες της αποβιομηχάνισης της
χώρας μας», τόνισε.

Οι βιομηχανίες της Γερμανίας δέχο-
νται ισχυρές πιέσεις από την έναρξη
της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία,
καθώς η περικοπή των ρωσικών προ-
μηθειών οδήγησε σε ράλι των τιμών το
2022. Εκτοτε οι τιμές έχουν βέβαια υ-

ποχωρήσει, αλλά εξακολουθούν να είναι
σε υψηλότερα επίπεδα από άλλες χώρες. 

Τώρα, τουλάχιστον το ένα τρίτο των
γερμανικών βιομηχανιών που συμμε-
τείχε στην έρευνα μειώνει τις επενδύσεις
του σε βασικές επιχειρηματικές λει-
τουργίες λόγω του ενεργειακού κόστους.

Σημειώνεται ότι το γερμανικό υπουρ-
γείο Οικονομίας είχε προτείνει πέρυσι
τη χορήγηση επιδοτήσεων για το ηλε-
κτρικό ρεύμα των βιομηχανιών, μια
πρόταση η οποία απορρίφθηκε αφότου
το ανώτατο δικαστήριο της χώρας υ-
ποχρέωσε την κυβέρνηση να κάνει ση-
μαντικές περικοπές στις δαπάνες του
προϋπολογισμού του 2024.

Τέλος, με δεδομένες τις πιέσεις των
τιμών και την πτώση της παραγωγής,
περίπου το ένα τέταρτο των εταιρειών
αναθεωρεί τις επενδύσεις του για την
προστασία του περιβάλλοντος, με την
επιχειρηματική διάθεση απέναντι στην
ενεργειακή μετάβαση να βρίσκεται στο
δεύτερο χαμηλότερο επίπεδο που έχει
καταγραφεί ποτέ από το ξεκίνημα της
έρευνας.

Προς νέο ρεκόρ στον τουρισμό οδεύει η Ισπανία

Τέσσερις στις 10 γερμανικές βιομηχανίες εξετάζουν να μεταφερθούν στο εξωτερικό
<<<<<<

Τουλάχιστον το ένα τρίτο
μειώνει τις επενδύσεις
του σε βασικές επιχειρη-
ματικές λειτουργίες λόγω
του ενεργειακού κόστους.

Μήνυμα Ε.Ε.
σε Ουγγαρία,
Σλοβακία για
το ρωσικό αργό
Οι Βρυξέλλες καλούν τις δύο χώρες
να αποδεσμευτούν από τη Ρωσία 

Οι τουρίστες ξόδεψαν 12,3 δισ. ευρώ στην ιβηρική χώρα τον Ιούνιο, 17% περισσότερα από
τον ίδιο μήνα πέρυσι.

<<<<<<

Το πρώτο εξάμηνο του έτους
υπολογίζεται ότι έφτασαν
στην Ισπανία 42,5 εκατ.
ξένοι επισκέπτες.

Η γερμανική οικονομία πλήττεται από το ενεργειακό κόστος, την έλλειψη αξιόπιστων ε-
νεργειακών προμηθειών και τη γραφειοκρατία. 

<<<<<<

Η διαφοροποίηση από
τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα
θα πρέπει να επιδιωχθεί
ενεργά, τόνισε προς Βουδα-
πέστη και Μπρατισλάβα
ο Βάλντις Ντομπρόβσκις.  

Η Ουγγαρία και η Σλοβακία εξαιρέθηκαν από την απαγόρευση των εισαγωγών ρωσικού πετρελαίου σε ολόκληρη την Ε.Ε., μετά την πλήρη εισβολή της Μόσχας στην Ουκρανία το 2022, ε-
πειδή όπως είπαν δεν υπήρχαν διαθέσιμες εναλλακτικές λύσεις. Με φόντο τη νέα διαμάχη, ωστόσο, που έχει και πολιτικές ρίζες, ο Ντομπρόβσκις είπε ότι θα μπορούσαν να χρησιμοποιή-
σουν έναν υπάρχοντα αγωγό που φέρνει αργό πετρέλαιο από την Κροατία.
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Η παγκόσμιααγορά καφέ έχει υποστεί
σοβαρούς κραδασμούς. Οι τιμές της
ποικιλίας Ρομπούστα σημείωσαν ε-
λαφρά αύξηση, αλλά παραμένουν
κοντά σε επίπεδα-ρεκόρ. Οι λάτρεις
του εσπρέσο μπορεί να μην αισθά-
νονται ακόμα την πίκρα αυτή, αλλά
η αυξανόμενη ζήτηση και οι επιπτώ-
σεις που προκαλούνται από την κλι-
ματική αλλαγή διεθνώς απεργάζονται
προβλήματα για τον κλάδο επεξερ-
γασίας καφέ, που αποτιμάται στα
200 δισ. δολάρια. Η ζήτηση της ποι-
κιλίας Java αυξάνεται διεθνώς, διότι
όσο διογκώνονται τα ατομικά εισο-
δήματα τόσο προσελκύονται στην
τεράστια κοινότητα των εραστών
του καφέ κι άλλα μέλη. Από την πλευ-
ρά τους οι αγρότες για να ικανοποι-
ήσουν τα καφέ, τα μπαρ, αλλά και
τα σούπερ μάρκετ καλλιεργούν δύο
ποικιλίες. Η Αράμπικα είναι δημο-
φιλέστερη, ακριβή και πιο φίνα. Τα

φυτά της αναπτύσσονται τουλάχι-
στον 1.000 μέτρα πάνω από την ε-
πιφάνεια της θάλασσας σε δροσερές
περιοχές με βροχοπτώσεις. Οι κόκκοι
της Ρομπούστα είναι σκληρότεροι,
αν και γενικά θεωρούνται λιγότερο
εύγευστοι, εξ ου και διοχετεύονται
για χρήση στον στιγμιαίο καφέ και
τα χαρμάνια. Εντούτοις, η προσφορά
δεν μπορεί να συμβαδίσει με τη ζή-
τηση. Το Βιετνάμ παράγει περίπου
το 40% της Ρομπούστα στον κόσμο
και δοκιμάζεται σοβαρά από την ξη-
ρασία. Ο όμιλος εμπορίας καφέ
Volcafe εκτιμά ότι η χώρα θα μπο-
ρούσε να έχει τη μικρότερη συγκο-
μιδή της στα τελευταία 13 χρόνια,
όπερ σημαίνει ότι δημιουργείται έλ-
λειμμα 4,6 εκατ. σάκων 60 κιλών έ-
καστος. 

Ως αποτέλεσμα, στην αγορά ε-
μπορευμάτων τα προθεσμιακά συμ-
βόλαια της ποικιλίας Ρομπούστα του
Σεπτεμβρίου ανήλθαν στις αρχές Ι-
ουλίου στα σχεδόν 5.000 δολάρια ο
μετρικός τόνος, προτού μειωθούν

στα περίπου 4.300 δολάρια ανά τόνο.
Οι επενδυτές έχουν το βλέμμα στραμ-
μένο στη Βραζιλία και τις ελπίδες α-
ναπτερωμένες ότι η συγκομιδή της
θα είναι καλή. Οι τιμές του Αράμπικα
έφθασαν στα υψηλότερα επίπεδα
δεκαετίας νωρίτερα φέτος. Η πελατεία
των καφέ Starbucks δεν πρέπει να
υποφέρει πολύ. Ορισμένα προϊόντα
επηρεάζονται γρήγορα από τις τιμές
των εμπορευμάτων. Η βενζίνη, πα-
ραδείγματος χάριν, διακυμαίνεται
σε μεγάλο βαθμό λόγω της αγοράς
πετρελαίου, επειδή το αργό αντιπρο-
σωπεύει περίπου το ήμισυ της χρέ-
ωσης στο πρατήριο. Σε ένα φλιτζάνι
καφέ 5 δολαρίων, ωστόσο, οι άψητοι
κόκκοι του κοστίζουν μόλις 7 σεντς.
Οι καταναλωτές καφέ υπό μορφήν
σκόνης και κρυστάλλων νιώθουν
νωρίτερα το αυξημένο κόστος. Ακο-
λουθώντας τη βασική οικονομική
θεωρία, οι ελλείψεις παρέχουν κίνη-
τρα για περισσότερη παραγωγή. Και
οι μεγάλοι εμπορικοί οίκοι καφέ ε-
πενδύουν πράγματι σε νέες φυτείες. 

Οι μικρότεροι καλλιεργητές τεί-
νουν, επίσης, να ανταποκρίνονται
καλύτερα στις ενδείξεις και στις τά-
σεις των τιμών του καφέ από ό,τι
του κακάο, επειδή η κρατική παρέμ-
βαση είναι περιορισμένη και οι συ-
νεταιρισμοί διατηρούν καλύτερους
δεσμούς με τους εξαγωγείς. Λαμβά-
νοντας υπ’ όψιν ότι ίσως χρειαστούν
τέσσερα χρόνια για να ωριμάσουν
τα φυτά, μπορεί ακόμη και να δημι-
ουργηθεί υπεραφθονία. Η πέμπτη
μεγαλύτερη οικονομία του κόσμου,
η Ινδία, αντιμετωπίζει έναν σημα-
ντικό κίνδυνο για την ανάπτυξη των
καλλιεργειών, την ασφάλεια του νε-
ρού. Ωστόσο η κλιματική αλλαγή
διαδραματίζει τεράστιο ρόλο. Σχεδόν
το ήμισυ της γης, που είναι η καταλ-
ληλότερη για τον Αράμπικα, δεν θα
πληροί τις προϋποθέσεις μέχρι το
2050. Η άνοδος της θερμοκρασίας
οδηγεί τους καλλιεργητές πιο ψηλά
στα βουνά σε πιο δροσερά χωράφια
με απρόβλεπτες βροχοπτώσεις. Τέ-
τοιες πιέσεις ωθούν ήδη τους παρα-
γωγούς προς την ποικιλία Ρομπούστα.
Η ένωση των ομίλων καφέ με την ε-
πωνυμία «Παγκόσμια έρευνα για τον
καφέ» προβλέπει ότι σε λιγότερο από
20 χρόνια η ζήτηση θα ξεπεράσει
την προσφορά κατά 35 εκατ. σάκους
ή σχεδόν το ήμισυ της τρέχουσας
παραγωγής.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η

Κραδασμοί στη διεθνή
αγορά του καφέ

Του ΡΟΜΠΕΡΤ ΣΑΪΡΑΝ / BREAKINGVIEWS / REUTERS

Η Τράπεζα της Ιαπωνίας προχώρησε
χθες σε αύξηση των επιτοκίων της στο
0,25%, ακολουθώντας με καθυστέρηση
ενός και πλέον έτους τις Fed, ΕΚΤ και
Τράπεζα της Αγγλίας, κι ενώ οι κεντρικές
τράπεζες των μεγαλύτερων οικονομιών
έχουν ήδη αρχίσει να μειώνουν το κό-
στος του δανεισμού. Με την κίνησή
της δίνει οριστικό τέλος στην περίοδο
των μηδενικών επιτοκίων σε παγκόσμιο
επίπεδο, ενώ από τον Μάρτιο έχει ε-
γκαταλείψει την πολιτική των αρνητικών
επιτοκίων, όταν όρισε τα επιτόκια του
γιεν σε διακύμανση από 0,0% έως 0,1%.
Πρόκειται εν ολίγοις τυπικά για τη δεύ-
τερη αύξηση επιτοκίων που αποφασίζει
μετά 17 χρόνια, αλλά σαφώς έρχεται
πολύ αργότερα από τις αυξήσεις των
άλλων κεντρικών τραπεζών, καθώς αυ-
τές μάχονται τον πληθωρισμό εδώ και
περισσότερο από ένα έτος. Η Τράπεζα
της Ιαπωνίας έκρινε έως τώρα πως η
ιαπωνική οικονομία παρέμενε εύθραυ-
στη και απέφευγε να αυξήσει το κόστος
του δανεισμού.

Επειτα από δεκαετίες αποπληθωρι-
σμού, όμως, η τέταρτη οικονομία στον
κόσμο καταγράφει αυξήσεις τιμών, με
τον πληθωρισμό να βρίσκεται σε επίπεδα

άνω του στόχου του 2% επί δύο και
πλέον χρόνια και σύμφωνα με τις εκτι-
μήσεις θα κλείσει το τρέχον τρίμηνο
στο 2,8%. Η κεντρική τράπεζα, που έχει
τονίσει ότι τη νομισματική πολιτική
της θα καθορίσουν οι αυξήσεις των μι-
σθών εάν και εφόσον παγιωθούν, ανέ-
φερε χθες ότι οι μισθοί έχουν αυξηθεί
όχι μόνο στις μεγάλες επιχειρήσεις,
αλλά έχουν επεκταθεί και στις μικρό-
τερες επιχειρήσεις της χώρας. Στις με-
γάλες επιχειρήσεις οι μισθοί έχουν αυ-
ξηθεί κατά 5,19% κατά μέσον όρο και
στις μικρότερες επιχειρήσεις κατά
4,45%. Και όπως τόνισε η Τράπεζα της
Ιαπωνίας, πρόκειται για τις μεγαλύτερες
αυξήσεις των τελευταίων 33 ετών. Πα-

ράλληλα, η κεντρική τράπεζα σχεδιάζει
να περιορίσει τις αγορές ομολόγων στα
3 τρισ. γιεν μηνιαίως στις αρχές του
2026, δηλαδή σε ποσό αντίστοιχο πε-
ρίπου των 20 δισ. δολ. τον μήνα, που
είναι περίπου το ήμισυ των μηνιαίων
αγορών ομολόγων στις οποίες προέβαινε
έως τώρα.

Η αλλαγή στη νομισματική πολιτική
της Ιαπωνίας, κι ενώ αναμένεται πως
η Fed θα προχωρήσει σε μείωση των
επιτοκίων του δολαρίου, έχει προσελ-
κύσει το ενδιαφέρον των διεθνών ε-
πενδυτών, καθώς η θεωρητικά απόμα-
κρη Ιαπωνία είναι ο υπ’ αριθμόν ένα
πιστωτής των ΗΠΑ. Η Χώρα του Ανα-
τέλλοντος Ηλίου έχει αγοράσει κολοσ-

σιαίο όγκο ομολόγων του αμερικανικού
δημοσίου αξίας 1,1 τρισ. δολ. και η δια-
φορά ανάμεσα στο επίπεδο των επιτο-
κίων της Ιαπωνίας και των ΗΠΑ μπορεί
να οδηγήσει σε αντιστροφή των ροών
επενδυτικών κεφαλαίων. Και δεν έχει
μόνον αμερικανικό χρέος, αλλά και γε-
νικότερα Ιάπωνες επενδυτές ελέγχουν
ξένους τίτλους αξίας πολλών τρισ. δολ.
και με την αύξηση των επιτοκίων του
γιεν ενδέχεται να επαναπατρίσουν τα
κεφάλαιά τους αν θεωρήσουν πιο προ-
σοδοφόρες τις επενδύσεις σε γιεν. Οι
αγορές αντέδρασαν θετικά στην είδηση,
με τους δείκτες Nikkei και Topix να ση-
μειώνουν άνοδο και το ιαπωνικό νόμισμα
να ενισχύεται οριακά.

Δεδομένου, πάντως, ότι οποιαδήποτε
αύξηση του κόστους δανεισμού ανα-
μένεται πάντα να ανακόψει την ανά-
πτυξη, η Τράπεζα της Ιαπωνίας συνό-
δευσε την απόφασή της με μια προς τα
κάτω αναθεώρηση των προβλέψεών
της. Εκτιμά τώρα πως το τρέχον οικο-
νομικό έτος η ανάπτυξη θα κυμανθεί
από 0,5% έως 0,7%, ενώ η προηγούμενη
πρόβλεψή της, τον Απρίλιο, μιλούσε
για αύξηση ΑΕΠ από 0,7% έως 1,0%.
Διατήρησε, πάντως, αμετάβλητες τις
προβλέψεις για ανάπτυξη και πληθω-
ρισμό τόσο για το 2025 όσο και για το
2026.

REUTERS, BLOOMBERG, 
THE NEW YORK TIMES

Ο αριθμός των κατοικιών αξίας 10 εκατ.
δολαρίων και άνω που πωλήθηκαν στο
Ντουμπάι παρέμεινε σταθερός το α΄ ε-
ξάμηνο του έτους παρά την πτώση των
καταχωρίσεων, σύμφωνα με έκθεση
του κλάδου, καθώς η ζήτηση από τους
διεθνείς υπερπλούσιους παρέμεινε ι-
σχυρή. Συνολικά 190 σπίτια συνολικής
αξίας 3,2 δισ. δολαρίων πωλήθηκαν το
εξάμηνο έως το τέλος Ιουνίου, σε σύ-
γκριση με 189 ακίνητα αξίας 3,3 δισ.
δολαρίων την ίδια περίοδο του 2023,
σύμφωνα με προσωρινά στοιχεία της
εταιρείας συμβούλων ακινήτων Knight
Frank. Ο συνολικός αριθμός των συμ-
φωνιών διατηρήθηκε παρότι ο αριθμός
των πολυτελών κατοικιών που διατίθε-
νται στην αγορά μειώθηκε κατά 65,5%,
σε ετήσια βάση, το δεύτερο τρίμηνο,
όπως δείχνει η έκθεση.

«Αυτό είναι ένα ισχυρό σημάδι του
αγοραστικού προφίλ “buy-to-hold” που
έχει ριζώσει στην αγορά», ανέφερε ο
Φαϊσάλ Ντουράνι, επικεφαλής έρευνας
της Knight Frank για τη Μέση Ανατολή
και τη Βόρεια Αφρική (MENA). Η τάση
αυτή υποδηλώνει ότι τα άτομα με υψηλή
περιουσία «επικεντρώνονται σε μεγάλο
βαθμό στην αγορά κατοικιών για προ-
σωπική χρήση παρά προς εκμετάλλευση,
κάτι που αποτελούσε καθοριστικό χα-
ρακτηριστικό των δύο προηγούμενων

κύκλων της αγοράς», πρόσθεσε.
Το Ντουμπάι των Ηνωμένων Αραβι-

κών Εμιράτων, όπου βρίσκεται ο ψη-
λότερος πύργος του κόσμου, είναι ο με-
γαλύτερος τουριστικός και εμπορικός
κόμβος της Μέσης Ανατολής, προσελ-
κύοντας πέρυσι το ρεκόρ των 17,15
εκατ. διεθνών επισκεπτών με διανυ-
κτέρευση. Η πόλη-κράτος άνοιξε γρή-
γορα ξανά μετά την πανδημία του κο-
ρωνοϊού. Αυτό, σε συνδυασμό με τις
μαζικές δαπάνες για υποδομές, τις γεν-
ναιόδωρες πολιτικές φορολογίας εισο-

δήματος, τους χαλαρούς κοινωνικούς
κανόνες και τα μέτρα που αφορούν τη
βίζα, προσέλκυσε χιλιάδες ξένους, συ-
μπεριλαμβανομένων Ρώσων εν μέσω
πολέμου στην Ουκρανία.

Στο πλαίσιο ενός 10ετούς σχεδίου
γνωστού ως D33, το Ντουμπάι επιδιώκει
να αναπτύξει την οικονομία του επεν-
δύοντας στον τουρισμό, μετατρέποντας
το τοπικό χρηματοπιστωτικό κέντρο
του σε ένα από τα τέσσερα κορυφαία
παγκοσμίως και προσελκύοντας ξένα
κεφάλαια, μεταξύ άλλων σε ακίνητα,

με τις τιμές αγοράς και ενοικίασης α-
κινήτων να μη δείχνουν σημάδια εξα-
σθένησης. Γίνεται επίσης ένας προτι-
μώμενος κόμβος πλούτου για πολλούς
επιχειρηματίες και πλούσιες οικογένειες
στην Ασία, εγκαινιάζοντας πέρυσι ένα
«κέντρο οικογενειακού πλούτου» για
να βοηθήσει πλούσιους ιδιώτες και ε-
πιχειρήσεις να αντιμετωπίσουν πολι-
τιστικά ζητήματα και θέματα διακυβέρ-
νησης. Η έκθεση της Knight Frank
έδειξε ότι το τεχνητό νησί Παλμ Τζου-
μέιρα, σε σχήμα φοίνικα, ήταν η πιο
περιζήτητη περιοχή, καταγράφοντας
21 πωλήσεις κατοικιών αξίας 10 εκατ.
δολαρίων και άνω το δεύτερο τρίμηνο,
που αντιστοιχούν στο 26% των πωλή-
σεων της περιόδου.

Ακολουθούσε το Emirates Hills με
10% και η περιοχή District One με το
7,8% τέτοιων συμφωνιών. Οι πωλήσεις
ακινήτων αξίας 25 εκατ. δολαρίων και
άνω σημείωσαν άλμα 25% το δεύτερο
τρίμηνο σε σύγκριση με τους τρεις πρώ-
τους μήνες του έτους και ανήλθαν συ-
νολικά σε 15 κατοικίες.

Πέρυσι το Ντουμπάι κατέλαβε την
πρώτη θέση παγκοσμίως όσον αφορά
τον αριθμό πωλήσεων κατοικιών άνω
των 10 εκατ. δολαρίων, πωλώντας σχε-
δόν 80% περισσότερα τέτοια ακίνητα
από το Λονδίνο.

Υψηλές δαπάνες για την τόνωση της
απασχόλησης και των γεωργικών πε-
ριοχών υποσχέθηκε η Ινδία στο πλαίσιο
του νέου προϋπολογισμού της νέας κυ-
βέρνησης συνασπισμού, χωρίς ωστόσο
να ξεχνά και τη δημοσιονομική πειθαρ-
χία. Ειδικότερα το υπουργείο Οικονο-
μικών αναθεώρησε τον στόχο του για
το δημοσιονομικό έλλειμμα στο 4,9%
του ΑΕΠ το οικονομικό έτος 2025 από
το 5,1% του ΑΕΠ, βάσει εκτίμησης του
Φεβρουαρίου στον προεκλογικό ενδιά-
μεσο προϋπολογισμό. Κατόπιν το έλ-
λειμμα ως ποσοστό του ΑΕΠ σταδιακά

θα υποχωρήσει στο 4,5% ή χαμηλότερα
το οικονομικό έτος 2026, δήλωσε η υ-
πουργός Οικονομικών της Ινδίας, Νιρ-
μάλα Σιταραμάν. Οι κεφαλαιουχικές δα-
πάνες θα παραμείνουν στον στόχο του
Φεβρουαρίου στα 11,11 τρισ. ρουπίες
(133,9 δισ. δολάρια) –ή 3,4% του ΑΕΠ
το οικονομικό έτος 2025–, εκπληρώνο-
ντας τις φιλοδοξίες της Ινδίας να ενι-
σχύσει τη φυσική και την ψηφιακή της
υποδομή για να γίνει ανεπτυγμένο κρά-
τος έως το 2047. Κατά τον Βιπούλ Μπο-
ουάρ, διευθυντή επενδύσεων εισηγμέ-
νων εταιρειών της Waterfield Advisors

με έδρα το Μουμπάι, τα όσα ανακοινώ-
θηκαν «δηλώνουν ότι η κυβέρνηση
είναι σταθερή στη δέσμευσή της να
διατηρήσει τη δημοσιονομική πειθαρχία
για να ενισχύσει την πιστοληπτική ι-
κανότητα της χώρας και να διασφαλίσει
την οικονομική σταθερότητα. Αυτό
είναι επιτακτική ανάγκη για την προ-
σέλκυση ξένων επενδύσεων». 

Η υπουργός Οικονομικών αναφέρ-
θηκε και στην περαιτέρω αναπτυσσό-
μενη αστική Ινδία –ειδικά στο Μπιχάρ
και την Aντρα Πραντές– δύο πολιτείες
όπου οι βασικοί σύμμαχοι του κόμματος

του πρωθυπουργού Ναρέντρα Μόντι
απολαμβάνουν ευρεία στήριξη. Η κυ-
βέρνηση θα πιέσει για έργα υποδομής
και γεωργικής βελτίωσης στην Αντρα
Πραντές, ενώ στο Μπιχάρ θα οικοδο-
μηθούν αεροδρόμια, στάδια και ιατρικές
σχολές. Αναλυτές υπογραμμίζουν ότι
η Ινδία εντείνει τις προσπάθειες να γίνει
παγκόσμιος κόμβος παραγωγής σε η-
λεκτρονικά είδη ευρείας κατανάλωσης,
αυτοκίνητα και εξαρτήματα, ανανεώ-
σιμες πηγές ενέργειας, φαρμακευτικά
και χημικά προϊόντα. Πέραν τούτων, η
κυβέρνηση προβλέπει δαπάνες 56 δισ.

δολ. συνολικά για προαγωγή των αγρο-
τικών περιοχών και τόνωση της απα-
σχόλησης. Ειδικότερα, θα διατεθούν
23,9 δισ. δολ. για τον πολλαπλασιασμό
των θέσεων εργασίας και την αναβάθ-
μιση της κατάρτισης. Η ανεργία ανήλθε
απότομα στο 9,2% τον Ιούνιο από 7%
τον Μάιο. Η υπουργός Οικονομικών
Νιρμάλα Σιταραμάν δεσμεύτηκε, τέλος,
να καταρτίσει 2 εκατ. νέους σε πέντε
χρόνια και να παράσχει μισθό μηνιαίως
όχι πάνω από 15.000 ρουπίες σε εργα-
ζομένους που εισέρχονται πρώτη φορά
στην αγορά εργασίας.

<<<<<<

Η αυξανόμενη ζήτηση
και οι επιπτώσεις
από την κλιματική
αλλαγή δημιουργούν
προβλήματα στον κλάδο.

<<<<<<

Η τέταρτη οικονομία στον
κόσμο καταγράφει αυξήσεις
τιμών, με τον πληθωρισμό
να βρίσκεται σε επίπεδα ά-
νω του στόχου του 2% επί
δύο και πλέον χρόνια.

Η Ινδία διαθέτει 23,9 δισ. δολ. για τόνωση της απασχόλησης

Η ανεργία στην Ινδία ανήλθε στο 9,2% τον
Ιούνιο από 7% τον Μάιο.     

Υψηλή η ζήτηση για τα διαμερίσματα 
των 10 εκατομμυρίων δολαρίων στο Ντουμπάι

Οι περισσότερες συμφωνίες πωλήσεων ακριβών κατοικιών έγιναν στο τεχνητό νησί Παλμ
Τζουμέιρα, σε σχήμα φοίνικα.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  ΔΗΛΩΣΗΣ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Το Κρατικό Αρχείο του Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξης
ζητά την υποβολή δήλωσης ενδιαφέροντος από άτομα ή Εταιρείες
που διαθέτουν προς ενοικίαση κτήριο στην Επαρχία Λευκωσίας,
συνολικού εμβαδού 400 - 1000 τ.μ., που να έχει ανεγερθεί μετά το
1990, για τη στέγαση Αρχειοφυλακίου για περίοδο 5 ετών με δικαίωμα
παράτασης από μέρους του Ενοικιαστή για άλλες δύο περιόδους 2
(δύο) ετών, χωρίς να αποκλείεται το ενδεχόμενο, αν τα δύο συμβαλλόμενα
Μέρη συμφωνούν, της διαπραγμάτευσης για μακροχρόνια ενοικίαση,
ενοικιαγορά ή αγορά. Η ημερομηνία, κατά την οποία το κτήριο θα
πρέπει να είναι έτοιμο για παράδοση, θα συμφωνηθεί από τα δύο
συμβαλλόμενα Μέρη. 

2. Η δήλωση ενδιαφέροντος πρέπει να απευθύνεται στον Έφορο
Κρατικού Αρχείου στην Οδό Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ' 38, 2407
Έγκωμη, Λευκωσία και να κατατεθεί στο κιβώτιο προσφορών του
Τμήματος, το αργότερο μέχρι τις 12:00 μ. της 26/08/2024. 

3. Για περαιτέρω πληροφορίες παρακαλείστε όπως αποτείνεστε στα
τηλέφωνα 22451478 και 22451213 ή στην ηλεκτρονική διεύθυνση
statearchives@sa.mjpo.gov.cy.

4. Για μελέτη και πληροφόρηση πριν την υποβολή της δήλωσης εν-
διαφέροντος, τα ακόλουθα έγγραφα έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα
του Κρατικού Αρχείου http://www.mjpo.gov.cy/mjpo/statearchive.nsf:
• Αναλυτική Πρόσκληση Δήλωσης Ενδιαφέροντος
• Πίνακας Ελέγχου
• Πρότυπο Ενοικιαστήριο Συμβόλαιο

Κρατικό Αρχείο, 7/8/2024

H Τράπεζα της Ιαπωνίας αύξησε
τα επιτόκια κατά 25 μονάδες βάσης
Σχεδιάζει να περιορίσει στο μισό τις μηνιαίες αγορές ομολόγων από το 2026 

Η Τράπεζα της Ιαπωνίας αναθεώρησε προς τα κάτω τις προβλέψεις της για την ανάπτυξη. Εκτιμά τώρα πως το τρέχον οικονομικό έτος θα
κυμανθεί από 0,5% έως 0,7%, ενώ η προηγούμενη πρόβλεψή της, τον Απρίλιο, μιλούσε για αύξηση ΑΕΠ από 0,7% έως 1,0%.
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Μία από τις μεγαλύτερες προκλήσεις και
αχίλλειος πτέρνα της ελληνικής οικονο-
μίας είναι το υψηλό έλλειμμα του λογα-
ριασμού τρεχουσών συναλλαγών, όπως
επισημαίνουν οι διεθνείς οίκοι, ενώ α-
ποτελεί βασικό παράγοντα που εμποδίζει
την περαιτέρω αναβάθμιση της αξιολό-
γησης της χώρας. 

Σε αυτό το πλαίσιο, τα πρόσφατα στοι-
χεία που δημοσιοποίησε η Τράπεζα της
Ελλάδος, τα οποία δείχνουν ότι το έλ-
λειμμα αυτό διευρύνθηκε στα 9,1 δισ.
ευρώ στο πρώτο πεντάμηνο του έτους,
από 7,4 δισ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα
το 2023, προβληματίζουν τους αναλυτές.
Αν και δεν είναι αντιπροσωπευτικά για
το σύνολο του έτους, με τη διεύρυνση
του πλεονάσματος στο ισοζύγιο υπηρε-
σιών, χάρη και στον τουρισμό, να ανα-
μένεται να αμβλύνει το πρόβλημα στο
υπόλοιπο του 2024, επισημαίνουν πως
η μεγάλη αυτή αδυναμία της Ελλάδας
μπορεί να χτυπήσει σημαντικά την α-
νάπτυξη και να επιβαρύνει ακόμα πε-
ρισσότερο την εξωτερική της θέση, βά-
ζοντας έτσι φρένο στις οποίες ελπίδες
να ανέβει σκαλοπάτια από τη βαθμολογία
της χαμηλής επενδυτικής βαθμίδας στην
οποία βρίσκεται σήμερα.

Οπως έδειξαν τα στοιχεία της ΤτΕ,
την περίοδο Ιανουαρίου - Μαΐου το έλ-
λειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλ-
λαγών αυξήθηκε κατά 1,7 δισ. ευρώ σε
σχέση με το πρώτο πεντάμηνο του 2023
και διαμορφώθηκε σε 9,1 δισ. ευρώ. Ο
βασικός λόγος ήταν η αύξηση του ελ-
λείμματος του ισοζυγίου αγαθών, το
οποίο ανήλθε στα 15 δισ. ευρώ από 12,6
δισ. ευρώ το πρώτο πεντάμηνο του 2023,
λόγω της ταυτόχρονης μείωσης των ε-
ξαγωγών και αύξησης των εισαγωγών.

Οι εξαγωγές αγαθών μειώθηκαν κατά
4,1% και στα 20,52 δισ. ευρώ και οι ει-
σαγωγές αγαθών αυξήθηκαν κατά 4,3%
και στα 35,51 δισ. ευρώ.

Οι οίκοι αξιολόγησης σημειώνουν
στην «Κ», παρακολουθούν στενά την
πορεία του ελλείμματος, στο πλαίσιο του
τι σημαίνει για τις ευπάθειες του εξωτε-
ρικού τομέα της Ελλάδας. «Ενα επίμονα
υψηλό έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών
θα σήμαινε υπερβολική εξάρτηση από
εξωτερική χρηματοδότηση για την κά-
λυψη των αναγκών της εγχώριας κατα-
νάλωσης, και ως εκ τούτου η ανταγωνι-
στικότητα των Ελλήνων εξαγωγέων ε-
ξακολουθεί να είναι ένα ζήτημα που
χρειάζεται περισσότερες διαρθρωτικές
μεταρρυθμίσεις», σχολιάζει στην «Κ» ο
επικεφαλής αναλυτής της S&P για την
Ελλάδα, Σάμιουελ Τίλερεϊ.

Οπως τονίζει και ο Κάρλο Καπουάνο,
νέος επικεφαλής αναλυτής για την Ελλάδα
του οίκου αξιολόγησης DBRS, «η αδύναμη
εξωτερική θέση της Ελλάδας είναι ένας
παράγοντας που επιβαρύνει την πιστο-
ληπτική ικανότητα της χώρας». Πάντως
σημειώνει πως, παρά τη διεύρυνση του
ελλείμματος του ισοζυγίου τρεχουσών
συναλλαγών, η εξωτερική ανταγωνιστι-
κότητα της Ελλάδας δεν έχει επιδεινωθεί.
«Μάλλον είναι ο αντίκτυπος τόσο της ι-
σχυρής εγχώριας ζήτησης, που αντικα-
τοπτρίζει επίσης ένα θετικό παραγωγικό
κενό, όσο και των υψηλότερων εισαγωγών
λόγω της εφαρμογής του σχεδίου ανά-

καμψης», προσθέτει ο Καπουάνο.
Ωστόσο, «μια περαιτέρω διεύρυνση

του ελλείμματος του ισοζυγίου τρεχουσών
συναλλαγών πιθανότατα θα επιβαρύνει
αρνητικά την εξωτερική θέση της Ελ-
λάδας, οδηγώντας σε αύξηση του εξω-
τερικού χρέους της χώρας», τονίζει ο α-
ναλυτής. Η πολύ ισχυρή οικονομική α-
νάκαμψη της Ελλάδας από τα χαμηλά
της κρίσης της πανδημίας έχει επανα-
φέρει μια ανισορροπία μεταξύ εθνικών
δαπανών και παραγωγής, ωθώντας την
ελληνική οικονομία να ζήσει σε ένα
βαθμό πέρα από τις παραγωγικές της
δυνατότητες. «Αυτό αντανακλάται συ-
γκεκριμένα στο αυξανόμενο έλλειμμα
του ισοζυγίου αγαθών», όπως επισημαίνει
ο Ντένις Σεν, επικεφαλής αναλυτής της
Scope Ratings. Επιπλέον, η σημαντικά
ενισχυμένη ελκυστικότητα της Ελλάδας
ως επενδυτικού προορισμού τα τελευταία
χρόνια, «έχει ενισχύσει τις ξένες επεν-
δύσεις και έχει ως αποτέλεσμα ευρύτερα
ελλείμματα πρωτογενούς εισοδήματος»,
προσθέτει ο Σεν, επισημαίνοντας και
αυτός ότι το έλλειμμα τρεχουσών συ-
ναλλαγών αποτελεί περιοριστικό παρά-
γοντα στην αξιολόγηση της Ελλάδας.

Σύμφωνα με τους αναλυτές, αυτή η
τεράστια πρόκληση μπορεί να αντιμε-
τωπιστεί μόνο με μεταρρυθμίσεις και ε-
νίσχυση των επενδύσεων και σε αυτό
το πλαίσιο η μεγάλη ευκαιρία που προ-
σφέρει το Ταμείο Ανάκαμψης πρέπει να
κεφαλαιοποιηθεί στο έπακρο. 

Κάθε φορά που η ελληνική οικονομία
απολαμβάνει αξιοπρεπή ανάπτυξη, το
υψηλό έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών
συναλλαγών επανέρχεται, όπως παρα-
τηρεί μιλώντας στην «Κ» ο Αθανάσιος
Βαμβακίδης, διευθυντής και παγκόσμιος
επικεφαλής επενδύσεων στις αγορές συ-
ναλλάγματος G10 της Bank of America.

«Αυτό σημαίνει ότι η ανάπτυξη συνο-
δεύεται από τρωτά σημεία που θα μπο-
ρούσαν να οδηγήσουν στην επόμενη ε-
πιβράδυνση. Αυτό οφείλεται στο γεγονός
ότι η ανάπτυξη στην Ελλάδα καθορίζεται
συνήθως από την ισχυρή εγχώρια ζήτηση
και όχι από τις εξαγωγές», τονίζει μιλώντας
στην «Κ».

Οπως πάντως σημειώνει, «το υψηλό
έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συ-
ναλλαγών παραμένει η αχίλλειος πτέρνα
της ελληνικής οικονομίας. Κατά τον Βαμ-
βακίδη, η Ελλάδα χρειάζεται περισσότερες
μεταρρυθμίσεις για να αυξήσει σημαντικά
τις εξαγωγικές της δυνατότητες. «Εχουν
γίνει πολλά από την εποχή της ελληνικής
κρίσης, αλλά το ακόμη υψηλό έλλειμμα
του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών
υποδηλώνει ότι δεν είναι αρκετά. Οι με-
ταρρυθμίσεις που συνδέονται με τα κον-
δύλια του NGEU προσφέρουν μια μονα-
δική ευκαιρία από αυτή την άποψη. Η
σοφή επένδυση αυτών των πόρων θα
μπορούσε να βοηθήσει στην αντιμετώ-
πιση του προβλήματος».

«Η άλλη πλευρά των εντυπωσιακών
οικονομικών επιτυχιών της Ελλάδας τα
τελευταία χρόνια και η επιστροφή της
σε μεγαλύτερη οικονομική ομαλότητα,
επανέφερε ορισμένες από τις μακροοι-
κονομικές ανισορροπίες που παρατη-
ρήθηκαν στα ύψη της ελληνικής κρίσης»,
επισημαίνει ο Σεν της Scope. «Καθώς η
Ελλάδα υιοθέτησε επώδυνη λιτότητα
κατά τα χρόνια της κρίσης, η απάντηση
δεν είναι η ενίσχυση της ανταγωνιστι-
κότητας των διεθνών τιμών, αλλά η ε-
νίσχυση της οικονομίας προς την κα-
τεύθυνση των μεγαλύτερων επενδύσεων,
μια διαδικασία που θα μπορούσε να υ-
ποστηριχθεί από την ιστορική μετα-
COVID χρηματοδότηση από την Ε.Ε. τα
επόμενα χρόνια».

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Δημοσιονομικό «χαλινάρι» έως το 2028
θα προβλέπει το Μεσοπρόθεσμο Διαρ-
θρωτικό Δημοσιονομικό Πρόγραμμα
που προετοιμάζει αυτή την περίοδο το
υπουργείο Οικονομικών, σε συνεργασία
με την Κομισιόν, προκειμένου να το
συμφωνήσει μαζί της Σεπτέμβριο με Ο-
κτώβριο, ενόψει της εφαρμογής του
νέου Συμφώνου Σταθερότητας. Το βα-
σικό κριτήριο του νέου Μεσοπρόθεσμου,
όπως και των αντίστοιχων όλων των
κρατών-μελών, θα είναι το όριο αύξησης
δαπανών, για την ακρίβεια των καθαρών
πρωτογενών δαπανών, αφαιρουμένων
δαπανών τόκων και επενδυτικών δα-
πανών για συγχρηματοδοτούμενα με
την Κομισιόν έργα. Η Κομισιόν έχει ήδη
δώσει στόχους, που ελάχιστα ίσως αλ-
λάξουν στο τελικό Πρόγραμμα: 3% αύ-
ξηση το 2025, 3,1%-3,2% το 2026 και
2027 και 3% το 2028. Περίπου 3 δισ.
ευρώ ετησίως.

Στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους
υποστηρίζουν πως τα όρια αυτά επι-
τρέπουν την ικανοποίηση του προγράμ-
ματος που έχει εξαγγείλει η κυβέρνηση
για τα επόμενα χρόνια, αλλά δεν αφή-
νουν περιθώριο για κάτι περισσότερο.
Για το 2025 το πρόγραμμα ανέρχεται
σε 870 εκατ. ευρώ και περιλαμβάνει με-
ταξύ άλλων τη μείωση των ασφαλιστικών
εισφορών κατά 0,5% (215 εκατ. ευρώ),
την κατάργηση του τέλους επιτηδεύ-
ματος για τους επαγγελματίες (120 εκατ.
ευρώ), τη μόνιμη επιστροφή του ειδικού

φόρου κατανάλωσης στους αγρότες
(100 εκατ. ευρώ).

Η Κομισιόν δημοσιοποίησε τον πε-
ρασμένο μήνα τα ονόματα των 7 χωρών
που εμφανίζουν υπερβολικό έλλειμμα,
με βάση τους νέους κανόνες. Μεταξύ
αυτών η «μεγάλη» Γαλλία και φυσικά
η Ιταλία, που καλούνται τώρα να μειώ-
νουν κατά 0,5 μονάδες του ΑΕΠ το έλ-
λειμμά τους ετησίως. Για την Ελλάδα,
η ένταξη σε μια τέτοια ομάδα θα ήταν
καταστροφική. Θα άνοιγε πάλι ο ασκός
του Αιόλου, θα κινδύνευε η επενδυτική
βαθμίδα. Η ηγεσία του υπουργείου Οι-
κονομικών, ο υπουργός Εθνικής Οικο-
νομίας Κωστής Χατζηδάκης και ο αρ-
μόδιος υφυπουργός Θάνος Πετραλιάς,
φροντίζει να μην πλησιάσει καν στο
σημείο κινδύνου.

Είναι ενδεικτικό ότι το υπουργείο
Οικονομικών «μαζεύει» αιτήματα που
διατυπώνονται και θα έθεταν σε κίνδυνο
τον σχεδιασμό του. Ετσι, φρόντισε να
καταστήσει σαφές ότι δεν συμφωνεί
με το αίτημα για μείωση του ΦΠΑ στα
εισιτήρια των πλοίων για αυτοκίνητα.
Οι πηγές του υπουργείου υπογραμμίζουν

ότι στα εισιτήρια για επιβάτες μονιμο-
ποιήθηκε η μείωση του ΦΠΑ από 24%
στο 13%, κόστους 106 εκατ. ευρώ και
καμία μείωση στα εισιτήρια δεν έγινε.
Επομένως, δεν έχει νόημα να μειωθεί
ο ΦΠΑ και στα εισιτήρια των Ι.Χ., για
να το καρπωθούν ουσιαστικά οι ακτο-
πλοϊκές εταιρείες.

Επίσης, η μη παράταση της προθε-
σμίας υποβολής των φορολογικών δη-
λώσεων, παρά μόνο για λίγες μέρες,
έχει να κάνει και με την ανάγκη να γνω-
ρίζει το υπουργείο τους φόρους που βε-
βαιώθηκαν, ώστε να συντάξει με στοιχεία
τις προβλέψεις του, που θα υποβάλει
στην Κομισιόν τον Σεπτέμβριο.

Εξάλλου, έχει σημασία ότι τα στοιχεία
εκτέλεσης του προϋπολογισμού για το
πρώτο εξάμηνο, που δόθηκαν στη δη-
μοσιότητα πριν από μια εβδομάδα, δια-

τηρούν μεν την υπεραπόδοση των ε-
σόδων των προηγούμενων μηνών, αλλά
αυτή δεν έχει καλύψει ακόμη τις πρό-
σθετες ανάγκες που έχουν ανακύψει,
πέραν των προβλέψεων του προϋπο-
λογισμού. Για την ακρίβεια, εξακολου-
θούν να λείπουν περίπου 400 εκατ.
ευρώ. Συγκεκριμένα, τα έσοδα ήταν αυ-
ξημένα κατά 1,258 δισ. ευρώ έναντι του
στόχου που είχε τεθεί στον προϋπολο-
γισμό, αλλά τα 647 εκατ. ευρώ αντιστοι-
χούν δημοσιονομικά στο 2023. Επομέ-
νως, τα πραγματικά υπερέσοδα είναι
περίπου 600 εκατ. ευρώ, όταν ο προϋ-
πολογισμός φέτος έχει ήδη φορτωθεί
με πρόσθετες δαπάνες της τάξης του 1
δισ. ευρώ: 400 εκατ. ευρώ εκτιμάται το
πρόσθετο κόστος για συντάξεις, 360 ε-
κατ. ευρώ για το Πρόγραμμα Δημοσίων
Επενδύσεων, προκειμένου να προχω-

ρήσουν οι αποζημιώσεις του «Daniel»
(το ποσό εδώ μπορεί να φτάσει τα 410
εκατ. ευρώ, καθώς θα χρηματοδοτηθεί
κατά περίπου 50 εκατ. ευρώ από την
εισφορά 33% επί των κερδών των διυ-
λιστηρίων). Επίσης, αύξηση του επιδό-
ματος παιδιού, 90 εκατ. ευρώ, επιστροφή
του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο
πετρέλαιο των αγροτών, 82 εκατ. και
αύξηση των αποζημιώσεων των νοσο-
κομειακών γιατρών, 45 εκατ. ευρώ. Σε
αυτά θα προστεθεί τώρα και το κόστος
αποζημίωσης των αγροτών για τις α-
πώλειες από την πανώλη των αιγοπρο-
βάτων. Προς το παρόν, στο υπουργείο
θεωρούν ότι αυτό είναι «ελεγχόμενο».

Η πολύ καλή πορεία των φορολογικών
δηλώσεων επιτρέπει την πρόβλεψη ότι
θα καλυφθεί η υπόλοιπη απόσταση που
χρειάζεται για να ικανοποιηθούν οι πρό-

σθετες ανάγκες του προϋπολογισμού.
Δεν αποκλείεται μάλιστα να υπάρξει
και υπέρβαση – πραγματική αυτή τη
φορά. Στο Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους, πάντως, για αυτονόητους λόγους
προειδοποιούν ότι ακόμη και σε αυτή
την περίπτωση δεν μπορούν να γίνουν
«παροχές» γιατί θα παραβιαστεί ο στόχος
αύξησης των δαπανών. Υποστηρίζουν
ότι ο σχετικός λογαριασμός ισχύει από
φέτος. Αν υπάρξει υπέρβαση δαπανών
φέτος, ναι μεν δεν θα μπει η χώρα σε
διαδικασία υπερβολικού ελλείμματος
τον Απρίλιο, αλλά πρέπει να κόψει από
τον στόχο δαπανών του 2025.  Αλλωστε,
το δώρο Χριστουγέννων για τους συ-
νταξιούχους με προσωπική διαφορά θα
καλυφθεί κι αυτό από την έκτακτη ει-
σφορά επί των διυλιστηρίων, κατά 250
εκατ. ευρώ.

Στενεύουν
τα περιθώρια
για νέες παροχές
την επόμενη 4ετία
Με «οδηγό» το Σύμφωνο Σταθερότητας
το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα έως το 2028

Το υπουργείο Οικονομικών «μαζεύει» αιτήματα που διατυπώνονται και θα έθεταν σε κίνδυνο τον σχεδιασμό του. Ετσι φρόντισε να καταστήσει σαφές ότι δεν συμφωνεί με το αίτημα για
μείωση του ΦΠΑ στα εισιτήρια των πλοίων για αυτοκίνητα. Οι πηγές του υπουργείου υπογραμμίζουν ότι στα εισιτήρια για επιβάτες μονιμοποιήθηκε η μείωση του ΦΠΑ από το 24% στο
13%, κόστους 106 εκατ. ευρώ, και δεν έγινε καμία μείωση στα εισιτήρια.  

<<<<<<

Βασικός κανόνας,
η συγκράτηση της αύξησης
των καθαρών δαπανών
στην περιοχή του 3%.
Περίπου €3 δισ.  ετησίως.

<<<<<<

Η διεύρυνσή του εμποδίζει
την περαιτέρω αναβάθμιση
της αξιολόγησης της χώρας,
λένε διεθνείς οίκοι.

Αχίλλειος πτέρνα της οικονομίας το ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών
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Στα 3,72 δισ. ευρώ
ο τζίρος τον Μάιο
στο λιανεμπόριο 

Καθίζηση της κατανάλωσης, παρά την αύξηση
του τζίρου, υποδηλώνουν τα στοιχεία της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) για τον
κύκλο εργασιών των επιχειρήσεων που δραστη-
ριοποιούνται στον κλάδο του λιανεμπορίου για
τον Μάιο του 2024. Κι αυτό διότι αν και φέτος
το Πάσχα ήταν τον Μάιο σε αντίθεση με το 2023
που ήταν τον Απρίλιο, καταγράφηκε πολύ μικρή
αύξηση του κύκλου εργασιών του λιανεμπορίου,
μόλις 3,1%, σε σύγκριση με τον Μάιο του 2023,
η οποία μάλιστα μπορεί σε μεγάλο βαθμό να ο-
φείλεται στον πληθωρισμό. Εντύπωση, εξάλλου,
προκαλεί ότι τον Μάιο του 2024 ο τζίρος του
λιανεμπορίου υποχώρησε σε σύγκριση με αυτόν
του Απριλίου του 2024. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία που α-
νακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ, ο κύκλος εργασιών των
επιχειρήσεων λιανεμπορίου, οι οποίες έχουν υ-
ποχρέωση τήρησης διπλογραφικών βιβλίων και
για τις οποίες υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία σε
μηνιαία βάση, διαμορφώθηκε τον Μάιο του 2024
σε 3,72 δισ. ευρώ έναντι 3,61 δισ. ευρώ τον Μάιο
του 2023, καταγράφοντας αύξηση 3,1%. Σε σύ-
γκριση με τον Απρίλιο του 2024 που ο κύκλος
εργασιών του λιανεμπορίου είχε διαμορφωθεί
σε 3,84 δισ. ευρώ, καταγράφηκε μείωση 3,3%.
Για τις επιχειρήσεις του τομέα λιανικού εμπορίου,
χωρίς τους κλάδους οχημάτων, τροφίμων και
καυσίμων, με υποχρέωση τήρησης διπλογραφικών
βιβλίων, για τις οποίες υπάρχουν διαθέσιμα στοι-
χεία σε μηνιαία βάση, ο κύκλος εργασιών τον
Μάιο του 2024 ανήλθε σε 1,01 δισ. ευρώ, σημει-
ώνοντας αύξηση 4% σε σχέση με τον Μάιο 2023
που είχε διαμορφωθεί σε 0,98 δισ. ευρώ. Σε σύ-
γκριση με τον Απρίλιο του 2024 που ο κύκλος
εργασιών του λιανεμπορίου, εξαιρουμένων των
κλάδων οχημάτων, τροφίμων και καυσίμων, δια-
μορφώθηκε σε 1,07 δισ. ευρώ, καταγράφηκε μεί-
ωση 4,8% τον Μάιο του 2024. 

Οι κλάδοι που κατέγραψαν τη μεγαλύτερη ε-
τήσια αύξηση τζίρου τον Μάιο του 2024 ήταν
αυτός του αθλητικού εξοπλισμού (20,9%) και
των καλλυντικών (14,4%). Αντιθέτως, τη μεγα-
λύτερη μείωση κατέγραψαν οι κλάδοι εμπορίου
χαλιών (16,9%) και εφημερίδων και γραφικής
ύλης (μείωση 16,8%). 

Για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις του τομέα
λιανικού εμπορίου με υποχρέωση τήρησης δι-
πλογραφικών βιβλίων, για τις οποίες υπάρχουν
διαθέσιμα στοιχεία σε μηνιαία βάση, ο κύκλος
εργασιών τον Μάιο του 2024 ανήλθε σε 1,29 δισ.
ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 3,3% σε σχέση με
τον Μάιο του 2023 που είχε διαμορφωθεί σε 1,25
δισ. ευρώ.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Με καλυμμένες σχεδόν τις μισές από
τις 230 προβλεπόμενες οργανικές
θέσεις καλείται η Επιτροπή Αντα-
γωνισμού (Ε.Α.) να δώσει τη μάχη
κατά της ακρίβειας –και όχι μόνο–
την ίδια ώρα που συχνά εγκαλείται
από φορείς, καταναλωτές, επιχειρή-
σεις, βουλευτές αλλά ουκ ολίγες φορές
και από τους ίδιους τους πολιτικούς
της προϊστάμενους για αναποτελε-
σματικότητα. Τόσο η σημερινή ηγε-
σία της Αρχής, όσο και οι προηγού-
μενες είχαν ζητήσει επανειλημμένως
την επαρκή στελέχωση της Ε.Α.,
αλλά ίσως και την πρόβλεψη για κά-
ποια επιπλέον κίνητρα, δεδομένου
ότι ο όγκος εργασίας είναι εξαιρετικά
μεγάλος και δεν είναι λίγοι, κυρίως
νομικοί και οικονομολόγοι - οικονο-
μέτρες, αλλά και επιστήμονες των
νέων τεχνολογιών, που επιλέγουν
τον ιδιωτικό τομέα ή καλύτερες θέσεις
στον ευρύτερο δημόσιο τομέα.

Μετά την πρόσφατη συνάντηση
που είχε ο νέος υπουργός Ανάπτυξης
Τάκης Θεοδωρικάκος με την επικε-
φαλής της Επιτροπής Ανταγωνισμού
Αϊρίν Σαρπ, ανακοινώθηκε ότι θα
γίνει πρόσληψη 25 στελεχών, καθώς
και ότι από κοινού με τον υπουργό
Εσωτερικών και τον γραμματέα του
Υπουργικού Συμβουλίου θα εισηγηθεί
ο κ. Θεοδωρικάκος την πρόσληψη
άλλων 25 στελεχών. Αν και πρόκειται
για θετική εξέλιξη, δεν σημαίνει ότι
θα γίνει και άμεσα. Η προκήρυξη για
τα πρώτα 25 στελέχη αναμένεται
τον Σεπτέμβριο και θα ακολουθήσει
δεύτερη λίγο αργότερα. Σύμφωνα με
την τελευταία δημοσιευμένη Εκθεση
Πεπραγμένων της Επιτροπής Αντα-
γωνισμού, το 2022 το προσωπικό
της Αρχής ήταν 116 υπάλληλοι (90
επίκουροι εισηγητές και 26 διοικητικό
προσωπικό), από τους οποίους όμως
23 ήταν αποσπασμένοι σε άλλες υ-
πηρεσίες και 8 μέλη ολομέλειας.

Το πρόβλημα, βεβαίως, της υπο-
στελέχωσης της Ε.Α., μιας τόσο κρί-
σιμης για τη λειτουργία της αγοράς
αρχής είναι στην πραγματικότητα
διαχρονικό, λαμβάνοντας λίγο με-
γαλύτερη ένταση τα αμέσως προη-

γούμενα χρόνια, καθώς υπήρξαν αρ-
κετές αποχωρήσεις στελεχών, χωρίς
όμως αυτά να αντικατασταθούν από
άλλα ή τουλάχιστον επαρκώς και ε-
γκαίρως.

Αυτός, άλλωστε, είναι ο κύριος
λόγος που αρκετές από τις υποθέσεις
της Ε.Α. χρόνιζαν ή που στο παρελθόν
δεν ήταν επαρκώς τεκμηριωμένες
με συνέπεια οι θιγόμενες εταιρείες
να πετυχαίνουν μείωση των προστί-
μων όταν προσέφευγαν στη δικαιο-
σύνη, εφεσιβάλλοντας αποφάσεις
της Αρχής.

Τα τελευταία χρόνια, ωστόσο,
λόγω και του τεχνολογικού εκσυγ-
χρονισμού της Ε.Α. μειώθηκε σημα-
ντικά ο χρόνος επίλυσης των υπο-
θέσεων. Ετσι, αν και το 2019 ο μέσος
όρος ηλικίας των υποθέσεων στην
Ε.Α. ήταν 8 έτη, τον Δεκέμβριο του
2021 έπεσε σε 1,2 έτη, ενώ τον Ιούνιο
του 2024 ήταν στα 2,2 έτη. Μία από
τις τελευταίες μεγάλες υποθέσεις
της Ε.Α., αυτής που αφορούσε στις
τραπεζικές χρεώσεις, ξεκίνησε τον

Νοέμβριο του 2019 (τότε έγινε η έ-
φοδος των ελεγκτών της Επιτροπής)
και κατέληξε σε απόφαση τέσσερα
χρόνια μετά, τον Δεκέμβριο του 2023.
Σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα
στοιχεία, οι καινούργιες υποθέσεις
που εισήχθησαν δηλαδή μέχρι τις
21 Ιουνίου 2024 ανέρχονταν σε 7,
ενώ οι έρευνες προς έναρξη είναι 63.

Υπό αυτές τις αντίξοες συνθήκες
η Ε.Α. έχει σε εξέλιξη σειρά υποθέ-
σεων –από έρευνες αυτεπάγγελτες
και μη, κλαδικές έρευνες και κανο-
νιστικές παρεμβάσεις– που σχετίζο-
νται άμεσα ή έμμεσα με την ακρίβεια
και τον τρόπο διαμόρφωσης των τι-
μών στην Ελλάδα. Τις αμέσως επό-
μενες ημέρες αναμένεται, σύμφωνα
με παράγοντες της αγοράς, η από-
φαση επί της κανονιστικής παρέμ-
βασης στην αγορά πετρελαιοειδών,
ενώ σε εξέλιξη βρίσκονται οι χαρτο-
γραφήσεις δύο αγορών που σχετί-
ζονται με τη διαμόρφωση των τιμών
των προϊόντων ζωικής παραγωγής.
Πρόκειται για τη χαρτογράφηση της

αγοράς των ζωοτροφών και των κτη-
νιατρικών φαρμακευτικών προϊό-
ντων, ενώ δεν αποκλείεται να υπάρ-
ξουν παρεμβάσεις και σε άλλους συ-
ναφείς τομείς που σχετίζονται με τη
διαμόρφωση της τιμής των προϊόντων
από το χωράφι στο ράφι.

Ιδιαιτέρως σημαντική κρίνεται η
πρόσφατη απόφαση της Ε.Α. να ε-
ξετάσει κατά προτεραιότητα και να
αναθέσει σε αρμόδιο εισηγητή την
αγορά δημητριακών πρωινού. Και
αυτό διότι πρόκειται για αγορά με ι-
σχυρή παρουσία πολυεθνικών εται-
ρειών, οι οποίες το τελευταίο διά-
στημα έχουν βρεθεί στο στόχαστρο.
Αξίζει, μάλιστα, να σημειωθεί ότι τα
δημητριακά ήταν και μία από τις 41
κατηγορίες προϊόντων που εξετά-
στηκαν στο πλαίσιο της μελέτης που
δημοσιοποίησε πρόσφατα η Τράπεζα
της Ελλάδος για τις διαφορές των τι-
μών τυποποιημένων επώνυμων προϊ-
όντων στην Ευρωζώνη. Στην Ελλάδα
τα δημητριακά πωλούνται κατά 15%
ακριβότερα πάνω από τον μέσο όρο

της Ευρωζώνης.
Η ανάθεση της υπόθεσης σε αρ-

μόδιο εισηγητή σημαίνει ότι υπάρχει
προθεσμία 5 μηνών με δυνατότητα
παράτασης άλλων δύο μηνών για να
υπάρξει εισήγηση –αναμένεται δη-
λαδή μέχρι τις αρχές του 2025– σχε-
τικά με το ενδεχόμενο κάθετης σύ-
μπραξης, που συνήθως μεταφράζεται
σε περιορισμούς από τους προμη-
θευτές προς τους λιανεμπόρους σε
ό,τι αφορά την ελεύθερη άσκηση τι-
μολογιακής πολιτικής. Μάλιστα, δεν
αποκλείεται να υπάρξουν ανάλογες
αποφάσεις της Ε.Α. για έρευνες και
σε άλλα βασικά προϊόντα, καθώς στο
πλαίσιο των ελέγχων που είχαν γίνει
κυρίως το 2021 είχαν εξεταστεί επίσης
οι αγορές γάλακτος, καφέ, μαρμελά-
δων, ροφημάτων και τυριών.

Σε εξέλιξη, τέλος, βρίσκεται σειρά
υποθέσεων που σχετίζονται με νό-
θευση διαγωνισμών του Δημοσίου
σε σχέση με προμήθεια ιατρικού ε-
ξοπλισμού, έργων στον κλάδο πλη-
ροφορικής κ.ά.

Mάχη κατά της ακρίβειας χωρίς προσωπικό
Με τους μισούς υπαλλήλους από όσους θα έπρεπε να έχει, «τρέχει» η Επιτροπή Ανταγωνισμού δεκάδες υποθέσεις
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Ποια στοιχεία κάνουν μια startup ελκυστική σε επενδυτές
Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

«Θυμάμαι πως βγάλαμε πολλά εκατομ-
μύρια ευρώ όταν μια startup στην
οποία είχαμε επενδύσει εξαγοράστηκε
ύστερα από 8 χρόνια έναντι σχεδόν
200 εκατ. Πήραμε πίσω περίπου 15 φο-
ρές τα λεφτά που τοποθετήσαμε». Αυτό
αναφέρει στην «Κ» επενδυτής και πρώ-
ην στέλεχος μεγάλου venture capital
του εξωτερικού, που χρηματοδοτεί ε-
ταιρείες τεχνολογίας, καθώς ανασύρει
στη μνήμη του ιστορίες επιτυχίας των
startups, αλλά και εκείνων που τις χρη-
ματοδότησαν. Τόσο η αγορά όσο και
η τεχνολογία της ομάδας στάθηκαν ι-
κανά να πείσουν το εν λόγω επενδυτικό
κεφάλαιο λίγα χρόνια πριν από το με-
γάλο deal, να βάλει 13 εκατ. στην ε-
ταιρεία. Αν και μέχρι σήμερα καμία
συμφωνία που έχει γίνει στην ελληνική
αγορά δεν έχει αποφέρει τόσο υψηλή
απόδοση, τα κριτήρια επιλογής μιας
startup τόσο από Ελληνες όσο και από
ξένους επενδυτές, δεν φαίνεται να εμ-
φανίζουν ιδιαίτερες αποκλίσεις. 

«Θα έλεγα πως δεν επενδύουμε σε
συγκεκριμένους κλάδους, επενδύουμε
όμως σε ανθρώπους που αλλάζουν τον
κλάδο τους», απαντάει στην «Κ» ο Πα-
ναγιώτης Παπαδόπουλος, εταίρος στο
ελληνικό επενδυτικό κεφάλαιο
Μarathon Venture Capital –γνωστό
για επενδύσεις του σε επιτυχημένες
ελληνικές startups (Augmenta, Hack
the Box κ.ά.)– καθώς ερωτάται: τι ψά-
χνουν οι επενδυτές από τις ελληνικές
startups; «Το ελληνικό οικοσύστημα
των νεοφυών επιχειρήσεων είναι πολύ
μικρό για να βγουν τάσεις και παρα-

τηρήσεις. Αυτό όμως που μπορώ να
σας πω είναι πως σε παγκόσμιο επίπεδο
βλέπουμε μια μεταστροφή από τους
δημοφιλείς κλάδους της τελευταίας
δεκαετίας, όπως τα marketplaces και
τα software as a service, σε τομείς υ-
ψηλότερου ρίσκου, όπως η ρομποτική,
εφοδιαστική αλυσίδα, ενέργεια, υγεία
και άμυνα». Πριν από λίγες ημέρες το
ελληνικό VC επένδυσε 1,3 εκατ. ευρώ
στην ελληνική Polymodels Hub, εται-
ρεία τεχνολογίας που αναπτύσσει πλατ-
φόρμα για την ψηφιοποίηση της δια-
δικασίας ανάπτυξης φαρμάκων.

Η ιδρυτική ομάδα, η τεχνολογία και
η αγορά που απευθύνεται αποτελούν
για τον Νίκο Καλλιαγκόπουλο, εταίρο

στο επενδυτικό κεφάλαιο Big Pi
Ventures, κριτήρια επένδυσης σε μια
ελληνική startup. Η διαδικασία ανα-
ζήτησης όμως εκείνης της startup που
θα κάνει τη διαφορά, δεν είναι διόλου
εύκολη υπόθεση. Οπως παραδέχεται,
«ψάχνουμε ψύλλους στ’ άχυρα». «Σε
κάθε επένδυση αναζητούμε μία εξαι-
ρετική ιδρυτική ομάδα, η οποία μέσα
από μια μοναδική τεχνολογία προσπα-
θεί να κατακτήσει μια μεγάλη και τα-
χύτατα αναπτυσσόμενη αγορά», λέει.

«Μπορεί να ακούγεται απλό, αλλά στην
πράξη είναι δύσκολο να εντοπίσει κα-
νείς περιπτώσεις που να πληρούν ταυ-
τόχρονα και τα τρία αυτά κριτήρια».
Το επενδυτικό κεφάλαιο έχει επενδύσει
σε εταιρείες όπως η Accusonus από
την Πάτρα, που περιήλθε πρόσφατα
στον έλεγχο της αμερικανικής Meta,
με τον κ. Καλλιαγκόπουλο να αναγνω-
ρίζει πως «σε σχέση με παλαιότερα εί-
μαστε πιο αυστηροί και στα τρία κρι-

τήρια». «Οι πιθανότητες επιτυχίας μιας
startup είναι πολύ μικρές και στο
Venture Capital καθημερινά ψάχνουμε
“ψύλλους στ’ άχυρα”», σημειώνει χα-
ρακτηριστικά. Ενδεικτικά, τονίζει πως
στον πρώτο 1,5 χρόνο λειτουργίας του
fund, το οποίο διαχειρίζεται περίπου
50 εκατ. ευρώ, «έχουμε αξιολογήσει
κοντά στις 1.000 νέες προτάσεις και
έχουμε μέχρι στιγμής επενδύσει σε
τέσσερις, καταλήγοντας σε ένα ποσο-

στό της τάξης του 0,4%». Πάντως, πι-
στεύει πως οι ελληνικές startups, αν
κι έχουν ακόμη πολύ δρόμο να διανύ-
σουν, «βρίσκονται στην καλύτερη πε-
ρίοδό τους». 

Την ελληνική αγορά εξακολουθεί
να διερευνά και το αμερικανικό επεν-
δυτικό κεφάλαιο  General Catalyst,
που διαχειρίζεται κεφάλαια ύψους 28
δισ. δολ. και έχει επενδύσει σε εταιρείες
όπως Airbnb, Snap, Stripe κ.λπ. «Υ-

πάρχουν δυνατές ομάδες», απαντάει
καταφατικά ο general manager Νίκος
Μπονάτσος, ερωτώμενος εάν εντοπίζει
εταιρείες τεχνολογίας με ελληνική πα-
ρουσία (είτε έδρα είτε υποκατάστημα)
στις οποίες το VC θα μπορούσε να ε-
πενδύσει. «Θα εξετάσω αρκετές περι-
πτώσεις», υπογραμμίζει, υπενθυμίζο-
ντας πως έχει ήδη χρηματοδοτήσει
εγχειρήματα όπως η Seafair, που βοη-
θάει με το λογισμικό της στην εύρεση
ναυτικών προκειμένου οι εταιρείες να
στελεχώσουν τα πληρώματά τους. «Ε-
μάς μας ενδιαφέρουν αποκλειστικά ε-
ταιρείες που από το ξεκίνημά τους α-
πευθύνονται στην παγκόσμια αγορά.
H ελληνική αγορά είναι πολύ μικρή
για να υποστηρίξει πολύ γρήγορη με-
γέθυνση των εσόδων μιας startup».
Ο ίδιος, εκτός από την εξωστρέφεια
της startup δίνει μεγάλη έμφαση στην
ιδρυτική της ομάδα. «Θέλουμε να ε-
πενδύουμε σε ιδρυτές εταιρειών που
είναι πολύ φιλόδοξοι και εξωστρεφείς
από το ξεκίνημά τους. Αρκετές από
τις πιο δυνατές startups έχουν συνήθως
το κομμάτι της έρευνας και ανάπτυξης
του προϊόντος τους στην Ελλάδα. Γι’
αυτόν τον σκοπό έχουμε καλά ταλέ-
ντα», υποστηρίζει. «Εκεί που χρειά-
ζονται σημαντικά περιθώρια ανάπτυξης
είναι στο business κομμάτι. Δεν υπάρ-
χει σημαντικός αριθμός που να ξέρει
πώς να κάνει μάρκετινγκ και πωλήσεις
προϊόντων τεχνολογίας από την Ελλάδα
σε αγορές του εξωτερικού», υποστη-
ρίζει, καταλήγοντας πως «οι “μικτές”
ομάδες από Ελληνες και ξένους συνι-
δρυτές έχουν μεγαλύτερες πιθανότητες
επιτυχίας».

Η ιδρυτική ομάδα, η τεχνολογία και η αγορά που απευθύνεται αποτελούν μερικά από τα σημαντικότερα κριτήρια για να τοποθετηθεί ένας
επενδυτής σε μια startup εταιρεία. 

<<<<<<

Δεν επενδύουμε σε συγκε-
κριμένους κλάδους, επεν-
δύουμε όμως σε ανθρώ-
πους που αλλάζουντον
κλάδο τους.

Σε «Σίτι» μεταμορφώνεται η οδός Σταδίου
Τα σχέδια των ελληνικών τραπεζών για αναβάθμιση και επαναχρησιμοποίηση ακινήτων που έχουν παρακμάσει με τα χρόνια

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σειρά ακινήτων ιδιοκτησίας τους στο
κέντρο της Αθήνας αξιοποιούν πλέον
με αυξανόμενη ένταση οι τράπεζες, είτε
για να στεγάσουν τα νέα τους γραφεία
είτε για να «ξεκλειδώσουν» υπεραξίες
που σήμερα απουσιάζουν από τα χαρ-
τοφυλάκια των ακινήτων τους. Οι ευ-
καιρίες που παρουσιάζει αυτή την πε-
ρίοδο η αγορά ακινήτων, η υψηλή ζή-
τηση για σύγχρονους χώρους γραφείων,
φιλοξενίας, κατοικίας και εμπορίου, οι
προοπτικές αναβάθμισης του κέντρου
της Αθήνας και ασφαλώς η δυνατότητα
χρηματοδότησης χαμηλού κόστους,
που παρέχει το Ταμείο Ανάκαμψης, α-
ποτελούν τους «κινητήριους μοχλούς»
της εξέλιξης αυτής.

Στο πλαίσιο αυτό, ακίνητα που είχαν
παρακμάσει με τα χρόνια έρχονται
πλέον στο προσκήνιο, ώστε να αναβαθ-
μιστούν και να επαναχρησιμοποιηθούν
από νέους χρήστες. Οπως φαίνεται μά-
λιστα, η οδός Σταδίου αναμένεται να
εξελιχθεί σε ένα άτυπο «Σίτι», καθώς
προβλέπεται να συγκεντρώσει μεγάλο
αριθμό νέων χρήσεων γραφείων, με τις
τράπεζες Πειραιώς, Alpha Bank και
Eurobank να επιλέγουν κτίρια στον
δρόμο αυτό προκειμένου να στεγάσουν
τις νέες τους διοικήσεις και ασφαλώς
και πολλούς εργαζομένους. Με τον
τρόπο αυτό θα εμπλουτιστεί και ο χα-
ρακτήρας του δρόμου, που στο παρελθόν
ήταν κυρίως εμπορικός και πιο πρό-
σφατα είχε αρχίσει να συγκεντρώνει
σημαντικές χρήσεις φιλοξενίας μέσω
της λειτουργίας και ξενοδοχείων, όπως

το πρώην Esperia Palace, που επανα-
λειτουργεί πλέον ως NYX Esperia Palace
Hotel Athens, μετά την επένδυση που
πραγματοποίησε ο όμιλος Fattal από
το Ισραήλ για την ανακατασκευή του
ακινήτου.

Νέα κεντρικά γραφεία
Η πιο πρόσφατη εξέλιξη αφορά τη

συμφωνία στρατηγικής συνεργασίας
μεταξύ της Τράπεζας Πειραιώς και της
Dimand Real Estate, με αντικείμενο
την από κοινού αξιοποίηση μιας σειράς
ακινήτων. Μεταξύ αυτών περιλαμβά-
νεται και η ανάπτυξη των νέων κεντρι-
κών γραφείων της Τράπεζας Πειραιώς.
Για τον σκοπό αυτό θα χρησιμοποιηθεί
το κτίριο που απέκτησε πρόσφατα η
Dimand από την Εθνική Ασφαλιστική,
το οποίο βρίσκεται στη συμβολή των
οδών Κοραή 4 και Σταδίου. Πρόκειται
μάλιστα για ένα ακίνητο με σημαντικό
ιστορικό αποτύπωμα, καθώς στα υπόγειά
του φιλοξενούνταν τα κρατητήρια των

Γερμανών κατακτητών επί Κατοχής,
ενώ στεγάζει και τον κινηματογράφο
«Αστυ», όπως επίσης και μια εξαιρετική
στοά. Στόχος της ανάπλασης είναι και
η αξιοποίηση της στοάς, που θα ανα-
βαθμιστεί ώστε να αποκτήσει κίνηση
καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας.

Με βάση τα σχέδια των δύο ομίλων,
το συγκεκριμένο κτίριο επιφανείας
14.500 τ.μ. πρόκειται να ανακατασκευ-
αστεί εξ ολοκλήρου και να μετατραπεί
σε ένα πράσινο κτίριο γραφείων, πιστο-
ποιημένο κατά LEED Gold. Η επένδυση
αυτή υπολογίζεται ότι θα ξεπεράσει τα
20 εκατ. ευρώ. Στη συνέχεια το ακίνητο
θα αγοραστεί από την Τράπεζα Πειραιώς,
προκειμένου να στεγαστούν εκεί εργα-
ζόμενοι που σήμερα στεγάζονται σε κά-
ποια από τα 19 άλλα κτίρια που διαθέτει
στο κέντρο της Αθήνας ο τραπεζικός ό-
μιλος. Μόνο από την κίνηση αυτή η Πει-
ραιώς αναμένει να μειώσει τα λειτουργικά
έξοδα στέγασής της κατά 50%.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει

και η αξιοποίηση ενός ακόμη ακινήτου
στο κέντρο της Αθήνας και συγκεκρι-
μένα πέριξ της πλατείας Ομονοίας, ση-
μερινής ιδιοκτησίας της Τράπεζας Πει-
ραιώς. Ο λόγος για το ιστορικό πολυ-
κατάστημα «Αφοί Λαμπρόπουλοι» στη
συμβολή των οδών Αιόλου και Λυκούρ-
γου. Το ακίνητο μισθώνεται σήμερα
από την αλυσίδα Notos, με την οποία
θα γίνουν συζητήσεις το επόμενο διά-
στημα όσον αφορά το μέλλον της συ-
νεργασίας με τους ιδιοκτήτες του ακι-
νήτου. Στην περίπτωση του συγκεκρι-
μένου ακινήτου, η Πειραιώς και η
Dimand θα συστήσουν μια κοινή εται-
ρεία αξιοποίησης, στην οποία η δεύτερη
θα έχει πλειοψηφικό ποσοστό. Στο κτίριο
των 8.000 τ.μ. αναμένεται να γίνουν
εργασίες αποκατάστασης και αναβάθ-
μισης συνολικού ύψους 20-25 εκατ.
ευρώ, ώστε να μετατραπεί σε ένα πρά-
σινο κτίριο με όλες τις σύγχρονες προ-
διαγραφές. Στις αρχικές σκέψεις είναι
η ενσωμάτωση κι άλλων χρήσεων, πέραν

εκείνης του εμπορίου, όπως κατοικία,
γραφεία ή και φιλοξενία. Η τελική επι-
λογή θα εξαρτηθεί από το μισθωτικό
ενδιαφέρον που θα εκδηλωθεί.

Αντιστοίχως, η Alpha Bank επέλεξε
πρόσφατα ιδιόκτητο ακίνητο στη συμ-
βολή των οδών Σταδίου και Κοραή, για
τη στέγαση των δικών της κεντρικών
γραφείων. Πρόκειται για ακίνητο επι-
φανείας 7.200 τ.μ., στο ισόγειο του ο-
ποίου στεγάζεται και κατάστημα της
αλυσίδας «Κωτσόβολος». Αρχικά το συ-
γκεκριμένο ακίνητο ήταν μέρος του
Project Skyline, καθώς προοριζόταν για
αξιοποίηση μέσω της εταιρείας που έχει
συσταθεί για την αξιοποίηση περίπου
70 ακινήτων του ομίλου Alpha Bank.
Οι υπόλοιποι μέτοχοι της εταιρείας,
πλην της ίδιας της Alpha Bank, είναι
το σχήμα Dimand - EBRD - Premia
Properties. Μια από τις σκέψεις ήταν
η αξιοποίηση του ακινήτου για την α-
νάπτυξη εξυπηρετούμενων διαμερι-
σμάτων, δηλαδή κατοικιών που θα α-

ξιοποιούνταν τουριστικά, μέσω και της
παροχής υπηρεσιών φιλοξενίας. Ωστόσο,
τελικά η διοίκηση της Alpha Bank προ-
τίμησε να διατηρήσει την πλήρη ιδιο-
κτησία του κτιρίου, ώστε να το διαμορ-
φώσει στα νέα της κεντρικά γραφεία.

Ιδιαίτερα σημαντικές είναι και οι κι-
νήσεις του ομίλου Eurobank στην αγορά
ακινήτων, τόσο στο σκέλος της κάλυψης
ίδιων στεγαστικών αναγκών, όσο και
σε ό,τι αφορά τις επενδύσεις με στόχο
την εκμετάλλευση. Προς το τέλος του
2023 ο όμιλος προχώρησε στην από-
κτηση του εμβληματικού κτιρίου «Α-
θήναιον Μέλαθρον», που βρίσκεται στη
συμβολή των οδών Σταδίου και Κολο-
κοτρώνη. Πρόκειται για μια επένδυση
που υπολογίζεται ότι ξεπέρασε τα 50
εκατ. ευρώ. Πωλητές ήταν η οικογένεια
Μπαμουτζαλί από τη Σαουδική Αραβία,
που είχε αποκτήσει το υπεραιωνόβιο
κτίριο κατά τη δεκαετία του 1980. Το
κτίριο αυτό πρόκειται να ανακατασκευ-
αστεί και να αναβαθμιστεί ενεργειακά,

προκειμένου να στεγαστούν σε αυτό
διάφορες υπηρεσίες της τράπεζας.

Ηδη πάντως τους τελευταίους μήνες
η ανώτατη διοίκηση της Eurobank στε-
γάζεται στο ιδιόκτητο Eurobank
Headquarter, στο κτίριο της παλιάς «Φοίνιξ
Ασφαλιστική», που βρίσκεται στη συμβολή
των οδών Ομήρου και Σταδίου. Τα ακίνητο
των 4.500 τ.μ. είχε αποκτηθεί από την
τότε Grivalia, με την προοπτική να ανα-
βαθμιστεί και να εκμισθωθεί. Με αφορμή
τα εγκαίνια του ακινήτου, ο Σταύρος Ιω-
άννου, αναπληρωτής διευθύνων σύμ-
βουλος της Eurobank, στις αρμοδιότητες
του οποίου είναι συνολικά η διαχείριση
της ακίνητης περιουσίας του ομίλου, είχε
τονίσει ότι «η απόφασή μας να αναδεί-
ξουμε το υπερσύγχρονο, ριζικά ανακαι-
νισμένο κτίριο στη συμβολή των οδών
Ομήρου και Σταδίου, ως κτίριο της ανώ-
τατης διοίκησης, υπηρετεί τη θέλησή
μας για αξιοποίηση ιδιόκτητων ακινήτων
του χαρτοφυλακίου μας. Το νέο κτίριο
συμβάλλει στην αναβάθμιση του ιστο-
ρικού κέντρου της Αθήνας και την ενί-
σχυση του ρόλου της περιοχής ως πόλου
έλξης, εντός του οποίου εκσυγχρονίζονται
και αξιοποιούνται εμβληματικά κτίρια,
ώστε να δημιουργηθούν νέοι, πράσινοι
επαγγελματικοί χώροι που στεγάζουν ε-
πιχειρηματική δραστηριότητα για κομ-
βικούς κλάδους της οικονομίας».

Το Χρηματιστήριο
Με τη σειρά της, η Εθνική Τράπεζα

έχει επιλέξει να επενδύσει στην από-
κτηση ακινήτων, πολλά εκ των οποίων
ήταν και στο παρελθόν στην ιδιοκτησία
της. Ενα από αυτά είναι το ιστορικό κτί-
ριο του Χρηματιστηρίου Αθηνών, στην
οδό Σοφοκλέους 10, το οποίο πωλήθηκε
από τον όμιλο Παπαλέκα στην Εθνική
Τράπεζα. Ο τελευταίος είχε αποκτήσει
το ακίνητο στο τέλος του 2020 από την
Prodea Investments. Η αξία της συναλ-
λαγής αυτής υπολογίζεται ότι προσέγγισε
τα 67 εκατ. ευρώ.

Οι επενδύσεις των τραπεζών στην α-
κίνητη περιουσία τους οφείλεται σε μια
σειρά από λόγους, αρχής γενομένης από
το ότι μετά την ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας αναδιάρθρωσης του δικτύου των
καταστημάτων, πλέον σειρά έχει πάρει
η αναδιάταξη και των γραφειακών ανα-
γκών, ύστερα από 10-15 χρόνια ακινησίας
στον τομέα αυτόν. Ενας ακόμη σημα-
ντικός λόγος είναι ότι, με βάση τα διεθνή
λογιστικά πρότυπα, προκύπτουν οφέλη
σε επίπεδο ισολογισμών από την κατοχή
περιουσιακών στοιχείων υψηλής αξίας,
με χαρακτηριστικότερο παράδειγμα τα
ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητα.

Στο πλαίσιο αυτό, μια επένδυση π.χ.
σε ένα πράσινο κτίριο γραφείων, όχι
μόνο βοηθάει τον ισολογισμό της τρά-
πεζας, αλλά επιπλέον μειώνει και τα
λειτουργικά έξοδα, μέσω της μετακί-
νησης σε ένα κτίριο χαμηλότερων λει-
τουργικών δαπανών. Ασφαλώς μια τέτοια
μετεγκατάσταση λειτουργεί θετικά και
σε ό,τι αφορά τις πολιτικές ESG. Επο-
μένως, τα οφέλη είναι πολλαπλά, ήδη
πριν καν συνυπολογιστεί το ενδεχόμενο
μεταπώλησης στο μέλλον, όπου θα εγ-
γραφούν και οι σχετικές υπεραξίες.

Το κτίριο της παλιάς «Φοίνιξ Ασφαλιστική», στη συμβολή των οδών Ομήρου και Σταδίου, στεγάζει τους τελευταίους μήνες την ανώτατη διοίκηση της Eurobank.

<<<<<<

Η αναδιάταξη των γραφεια-
κών αναγκών των τραπεζών
έρχεται μετά την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας αναδιάρ-
θρωσης του δικτύου των κα-
ταστημάτων.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            2,6500               2,7700                 2,7105             -4,5670                26.172                2,7200                2,7500                2,7200                1,12

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              3,9400               4,0000                 3,9655               3,4910                39.685                3,9500                3,9900                3,9500                2,60

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                1,1600               1,2000                 1,1776             -1,8240                63.754                1,1700                1,2000                1,1950                0,42

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,1080                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0550               0,0585                 0,0554             -0,0610                89.253                0,0550                0,0585                0,0550              -0,90

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        3,0200               3,2000                 3,0458               1,4650                  1.197                3,0200                3,0800                3,0200                0,67

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,8800               1,9100                 1,8881             -3,8690                  1.203                1,8900                1,9400                1,8900              -1,05

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                       0,0000                0,1280                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0170               0,0200                 0,0187               0,0450                  8.015                0,0175                0,0200                0,0170              -8,11

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0450                0,0490                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0700                0,0740                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                         0,3600               0,3600                 0,3600             -4,0000                  5.310                0,4100                0,0000                0,3600            -10,00

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (EM, Σ)                                                            0,0355               0,0375                 0,0362             -0,2810                  1.500                0,0315                0,0375                0,0375              -3,85

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0405                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0090                0,0110                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                   0,0010                0,0090                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0025                0,0030                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0190                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                    0,0210               0,0230                 0,0222               0,0810                15.000                0,0205                0,0230                0,0230                6,98

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,2200                0,0000                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                       0,0215               0,0215                 0,0215               0,0000                  9.227                0,0215                0,0225                0,0215                0,00

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0805                0,0950                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0470                0,0555                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                        0,7300               0,8300                 0,7900             -0,9460                         5                 0,7350                0,7950                0,7300              -8,75

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        3,1600                3,4600                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,1030                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0500                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                        0,0180               0,0180                 0,0180             -0,1500                  9.500                0,0160                0,0000                0,0180              -7,69

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                0,1520                0,1650                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        1,0000                1,1000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,7800               0,7950                 0,7907               2,0740                11.350                0,7800                0,7950                0,7950                6,00

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,3200                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          3,5000               3,5000                 3,5000               7,1620                     300                3,5000                3,5800                3,5000                1,74

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                             2,0200               2,3200                 2,2610               4,3680                  3.550                2,0800                2,4000                2,3000                2,68

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,3780                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,9050                0,9950                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2940                0,3200                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΕΤΙΝ        NET INFO PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                      0,0000                1,0800                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                   0,1330                0,1430                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,1400                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                     0,2620               0,2640                 0,2638             -0,7640                  2.233                0,2680                0,2800                0,2620              -2,96

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0800                0,0820                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0900                0,1100                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                0,8350               0,8350                 0,8350             -1,0030                     500                0,8500                0,8900                0,8350                0,60

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,2080                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0005                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,0315                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                            0,0540                0,0600                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                            101,0000            104,5000                                                 

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                            101,0000            102,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 6 Αυγούστου 2024
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Η Τράπεζα Κύπρου στο πλαίσιο των εορτασμών για τα 125 χρόνια της 
παρουσιάζει το πολιτιστικό γεγονός της χρονιάς:

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ :

ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΑΕΡΟΜΕΤΑΦΟΡΕΑΣ :ΧΟΡΗΓΟΣ: ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

α ΚύπζεπΤράΗ 
εζιάσρουαπ
ο πτρου σα Κύπ

ιτισλοο πι τε
ιο των εαίσλο π

νός της χγοεό γτικιτισ
ασμών για ττροιο των ε

νιάς:ρονός της χ
α 125 χασμών για τ

νιάς:
νια της ρόα 125 χ νια της 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ :

:ΟΣΟΡΗΓΧ

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ :

ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΑΕΡΟΜΕΕΠΙΣΗΜΟΣ ΑΕΡΟΜΕ ΑΦΟΡΕΑΣ :ΤΤΑΕΠΙΣΗΜΟΣ ΑΕΡΟΜΕ ΟΡΗΓΧ ΟΙΝΩΝΙΑΣΟΙ ΕΠΙΚΟΡΗΓ :ΟΙΝΩΝΙΑΣ

Της απεσταλμένης μας στο ΠΑΡΙΣΙ
ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑΣ ΣΠΑΝΕΑ

«Θα είναι οι καλύτεροι Αγώνες της σύγ-
χρονης Ιστορίας», είχαν πει οι διοργα-
νωτές των Ολυμπιακών Αγώνων του
Παρισιού. Στη θεωρία όλα μοιάζουν εύ-
κολα. Ομως αυτό που μένει είναι οι πρά-
ξεις. Η διοργάνωση στην Πόλη του Φω-
τός από την πρώτη ημέρα σήκωσε ση-
μαία της βιωσιμότητας και των καινο-
τόμων ιδεών. Οι τόσο ωραίες, στη θε-
ωρία, ιδέες ωστόσο δεν ήταν εύκολο
να εφαρμοστούν όλες στην πράξη. Κά-
ποιες από αυτές, μάλιστα, φέρουν στο
μυαλό διοργανώσεις του παρελθόντος
και ιδιαίτερα αυτούς του (πολύ μακρινού)
1900, που παραλίγο να βάλουν ταφό-
πλακα εν τη γενέσει...

Για ένα μεγάλο ποσοστό των Γάλλων,
οι Ολυμπιακοί Αγώνες αποτελούν μια
γιορτή και είναι ενθουσιασμένοι που
διεξάγονται στη χώρα τους. Γεμίζουν
τα γήπεδα, ενώ όσοι εμπλέκονται με
τη διοργάνωση προσπαθούν με χαμό-
γελο να βοηθήσουν για την επίλυση
των προβλημάτων. Δυστυχώς, όμως,
σε κάποιες περιπτώσεις το χαμόγελο
δεν φτάνει, καθώς οι παραλείψεις είναι
πολλές.  

«Je ne parle pas Anglais»
H φράση «Désolé je ne parle pas

Anglais» (συγγνώμη, δεν μιλάω αγγλικά)
πρέπει να είναι η φράση που έχει ακου-
στεί περισσότερο και από τη λέξη «μπρά-
βο» στους Ολυμπιακούς Αγώνες του
Παρισιού. Εργαζόμενοι στη διοργάνωση
αλλά και εθελοντές δεν μιλούν αγγλικά
και, παρά την προθυμία τους να βοη-
θήσουν, αποτυγχάνουν να δώσουν τις
σωστές πληροφορίες, καθώς είτε επειδή
είναι πρόθυμοι να απαντήσουν στην
ερώτηση είτε επειδή δεν έχουν κατα-
λάβει, τα κάνουν... θάλασσα. Το βράδυ
που η εθνική πόλο αγωνίστηκε με το
Μαυροβούνιο, για να καταφέρουμε να
βγούμε από το κολυμβητήριο και να
φτάσουμε στον χώρο με τα λεωφορεία
χρειαστήκαμε περισσότερη από μία
ώρα. Και το πιο εντυπωσιακό είναι ότι
μας ενημέρωσαν πως το τελευταίο λε-
ωφορείο θα φύγει στις 23.00 και μετά
δεν θα υπάρχει τρόπος μεταφοράς (με
εξαίρεση το μετρό που βρισκόταν αρκετά

μακριά) διότι ο δήμος, εν μέσω Ολυ-
μπιακών Αγώνων, πραγματοποιεί... έργα
στο οδόστρωμα. Στη διοργάνωση του
Παρισιού εργάζονται ή βοηθούν ως ε-
θελοντές και πολλοί Ελληνες. Πολύ-
γλωσσοι, άρτια πληροφορημένοι, δίνουν
λύσεις σε προβλήματα και αποτελούν
διαφήμιση για τη χώρα μας.

Οι περισσότεροι από αυτούς σπου-
δάζουν ή εργάζονται στο Παρίσι. Αυτό
όμως δεν φτάνει. Σε αρκετά Κέντρα Τύ-
που, οι ψύκτες δεν διαθέτουν παγωμένο
νερό, ενώ, σε άλλα, δεν υπάρχουν καν
τέτοια μηχανήματα και οι υπεύθυνοι
έχουν επιστρατεύσει μεγάλα παγούρια
με βάνες. Μια άλλη πληγή της διοργά-
νωσης είναι ο... λαβύρινθος. Σε αρκετά
αθλητικά κέντρα οι ταμπέλες δεν είναι
σωστά τοποθετημένες, με αποτέλεσμα
οι φίλαθλοι να μπερδεύονται. «Σε αυτούς
τους Αγώνες, η απάντηση στις περισ-
σότερες ερωτήσεις μας θα έπρεπε να
είναι η λέξη “ίσως”. Ρωτάμε, π.χ., εάν
αυτό το λεωφορείο πηγαίνει εκεί που
θέλουμε και μας απαντάνε “ναι” ή “όχι”
χωρίς να ξέρουν σίγουρα. Κανονικά θα
έπρεπε να μας λένε “ίσως”», δήλωσε
στην «Κ» δημοσιογράφος από τη Σαμόα,
ο οποίος καλύπτει Ολυμπιακούς από τα
μέσα της δεκαετίας του ’80.

Αριστα παίρνει η ταχύτητα στο Δια-

δίκτυο. Σε όλα τα αθλητικά στάδια υ-
πάρχει για τους δημοσιογράφους καλό
Wi-Fi και, μάλιστα, ο κωδικός είναι ίδιος
σε όλα. Αντιθέτως, ο κλιματισμός απο-
τελεί πρόβλημα. Σε κάποιους κλειστούς
χώρους υπολειτουργεί, ενώ σε άλλους
η θερμοκρασία είναι τόσο χαμηλή που
απαιτείται μπουφάν.  

Το σύστημα μεταφορών
Οι περισσότεροι από τους οδηγούς

πούλμαν που μεταφέρουν τις αποστολές,
τους επίσημους και τους δημοσιογρά-
φους, έχουν έρθει στο Παρίσι από τη
γαλλική επαρχία, με αποτέλεσμα να μη

γνωρίζουν τους δρόμους. Η χρήση GPS
μοιάζει να είναι… άγνωστη στους ο-
δηγούς με συνέπεια να χάνουν τις δια-
δρομές. Δεν είναι τυχαίο ότι και ο, συ-
νήθως πράος, πρωταθλητής της κολύμ-
βησης Απόστολος Χρήστου εκνευρί-
στηκε όταν αντιλήφθηκε ότι ο οδηγός
του πούλμαν που μετέφερε τους αθλητές
για προπόνηση στην πισίνα έκανε «κύ-
κλους». Επίσης, τα δρομολόγια από και
προς τα αθλητικά κέντρα δεν είναι συ-
χνά, κάτι που έχει προκαλέσει δυσφορία
σε όλους όσοι εμπλέκονται με τους Α-
γώνες.

Από αυτά τα λεωφορεία ελάχιστα

διαθέτουν κλιματισμό, όπως και πολλά
βαγόνια τρένων. Οι επιβάτες προσπα-
θούν με βεντάλιες, φορητά ανεμιστη-
ράκια ή τις διαπιστεύσεις τους να δρο-
σιστούν. Οι διοργανωτές έχουν μερι-
μνήσει στα σιδηροδρομικά δίκτυα και
στο μετρό να υπάρχουν υπάλληλοι για
να παρέχουν πληροφορίες για το δαι-
δαλώδες σύστημα μεταφορών των γαλ-
λικών τρένων. Φοράνε μοβ γιλέκα και
με ευγένεια προσπαθούν να βοηθήσουν.
Δυστυχώς, κι εδώ, σε αρκετές περιπτώ-
σεις δεν μιλούν αγγλικά ή δεν γνωρίζουν
τις ανταποκρίσεις των τρένων. Τα βα-
γόνια, όπως και οι σταθμοί, είναι πε-

ντακάθαρα, ενώ και σε όλες τις περιοχές
που σχετίζονται με τους Αγώνες, παρά
τους χιλιάδες επισκέπτες δεν υπάρχει
στο έδαφος ούτε χαρτάκι.    

Το ολυμπιακό χωριό
Το πολυδιαφημισμένο «πράσινο» ο-

λυμπιακό χωριό, με τα πλούσια γεύματα
παρασκευασμένα από σεφ με αστέρια
Michelin, είναι, όπως λένε οι αθλητές,
κατώτερο των περιστάσεων. Στο Σεν
Ντενί, σε ένα πολύ όμορφο εξωτερικά
περιβάλλον και δίπλα από τον Σηκουάνα,
μέχρι και τις 11 Αυγούστου θα μένουν
κάποιοι από τους καλύτερους αθλητές
και αθλήτριες του κόσμου. Τα 7.000 δω-
μάτια διαθέτουν ένα γεωθερμικό σύ-
στημα ψύξης, το οποίο όμως δεν απο-
δείχθηκε επαρκές. Πολλές χώρες, μεταξύ
των οποίων και η Ελλάδα, προμηθεύ-
τηκαν φορητά κλιματιστικά προκειμένου
να προστατευτούν οι αποστολές τους
από τη ζέστη.

Το κεντρικό εστιατόριο του ολυμπια-
κού χωριού διαθέτει 3.000 θέσεις. Οι υ-
πεύθυνοι είχαν υποσχεθεί ότι τα γεύματα
θα είναι «λουκούλλεια» και προσαρμο-
σμένα στις ανάγκες των αθλητών (με
πρωτεΐνες κ.λπ.). Η πραγματικότητα
είναι όμως διαφορετική, καθώς δεν υ-
πάρχει μεγάλη ποικιλία και γρήγορη ε-

ξυπηρέτηση. Η πρώτη που διαμαρτυ-
ρήθηκε ήταν η αποστολή της Μ. Βρε-
τανίας. Στη συνέχεια, οι διοργανωτές
ενίσχυσαν τα γεύματα με πρωτεΐνες,
και περισσότερα από 700 κιλά αυγά και
ένας τόνος κρέατος παραδόθηκαν στους
επικεφαλής της κουζίνας. Προβλήματα
πάντως υπάρχουν και στα δωμάτια. Η
Αμερικανίδα τενίστρια Κόκο Γκοφ, με
ανάρτησή της σε σελίδα κοινωνικής δι-
κτύωσης, καυτηρίασε τα λίγα μπάνια
που υπάρχουν στα δωμάτια, ενώ αρκετές
αθλήτριες από την αμερικανική ομάδα,
εξαιτίας των συνθηκών, προτίμησαν
να φύγουν από το χωριό και να νοικιά-

σουν δωμάτια σε ξενοδοχεία. Για έλλειψη
νερού στο ολυμπιακό χωριό παραπο-
νέθηκαν οι παίκτες της εθνικής ομάδας
ράγκμπι της Αργεντινής.

Οι Γάλλοι πολίτες
Οι Παριζιάνοι δυσφορούν έντονα για

τους περιορισμούς στις μετακινήσεις
τους και τα έντονα αστυνομικά μέτρα,
αλλά μέρα με τη μέρα αγκαλιάζουν πε-
ρισσότερο τη διοργάνωσή τους. Τα γή-
πεδα συγκεντρώνουν όλο και πιο πολύ
κόσμο, φτάνοντας στο σημείο να σπά-
σουν το ρεκόρ εισιτηρίων. Πλέον έχουν
πωληθεί περισσότερα από 8.500.000
«μαγικά χαρτάκια» (περισσότερα από
τα μισά εισιτήρια τα έχουν αγοράσει
Γάλλοι) και στα πιο πολλά αθλήματα,
στις κερκίδες, δεν χωράει να πέσει ούτε
καρφίτσα. Με πρόσωπα βαμμένα στα
χρώματα της χώρας, με σημαίες στα
χέρια και τον φρυγικό σκούφο στο κε-
φάλι, δημιουργούν στα στάδια εκπλη-
κτική ατμόσφαιρα. Βέβαια, κάποιες φο-
ρές, όπως στους αγώνες της Δώρας Γκου-
ντούρα με τις Γαλλίδες ξιφομάχους,
αυτή η ατμόσφαιρα ξεφεύγει από το φί-
λαθλο πνεύμα. «Είναι οι δικοί μας Αγώ-
νες. Δεν θα ξαναγίνουν στη χώρα μας
για πολλά χρόνια. Είμαι χαρούμενη που
το ζω αυτό», μας είπε η 21χρονη Αμελί,
η οποία εργάζεται ως σερβιτόρα προ-
κειμένου να συγκεντρώσει χρήματα
για να προμηθευτεί εισιτήρια για κάποια
αθλήματα που την ενδιαφέρουν.

Ο Σηκουάνας
Οσο και να προσπάθησαν οι Γάλλοι

να «μπαλώσουν» το θέμα της ρύπανσης
του Σηκουάνα, ο «ιερός ποταμός» τούς
εξέθεσε, καθώς πέραν της εμπλοκής με
το τρίαθλο και της κακής εικόνας με τα
θολά νερά, υπάρχει και το θέμα της δυ-
σοσμίας. Ιδιαίτερα αν περάσει κάποιο
ταχύπλοο, τα απόνερά του επιδεινώνουν
το πρόβλημα. Ενα πρόβλημα, φυσικά,
το οποίο ενοχλεί μάλλον μόνο τους ε-
πισκέπτες μια και οι Παριζιάνοι φαίνεται
πως το έχουν συνηθίσει. Σε ερώτησή
μας για το πώς βιώνουν αυτή την κα-
τάσταση, οι περισσότεροι χαμογελούν
πλατιά αποφεύγοντας κάποιο αρνητικό
σχόλιο, ενώ ένας από αυτούς μας είπε
όταν έμαθε ότι είμαστε από την Ελλάδα:
«Ωραία νερά μόνο στη χώρα σας»...

Τα «παρατράγουδα» των Ολυμπιακών Αγώνων
Η «Κ» καταγράφει τα - αρκετά - αρνητικά αλλά και όσα θετικά διαπίστωσε τις πρώτες ημέρες της διοργάνωσης στην Πόλη του Φωτός

<<<<<<<

Σοβαρές είναι οι ελλείψεις
και στο ολυμπιακό χωριό, τό-
σο για τα δωμάτια των αθλη-
τών όσο και με τα γεύματα.

<<<<<<<

Πρόβλημα αποτελεί η άγνοια
της αγγλικής, με αποτέλεσμα
οι πληροφορίες να είναι
σχεδόν πάντα λανθασμένες.

Ο Σηκουάνας εξέθεσε τους Γάλλους διοργανωτές με όλα όσα προηγήθηκαν. Παρ’ όλα αυ-
τά, οι Παριζιάνοι δείχνουν κατανόηση και υψηλού βαθμού προσαρμοστικότητα, κυρίως σε
ό,τι έχει να κάνει με τη δυσοσμία, που κάποιες φορές είναι ανυπόφορη...
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Της ΑΛΙΣ ΚΑΛΑΧΑΝ

Στα μέσατης δεκαετίας του 1990, ο Κάρλος
Μοντέιρο, ερευνητής δημόσιας διατρο-
φικής υγείας στη Βραζιλία, παρατήρησε
κάτι ανησυχητικό: τα ποσοστά παιδικής
παχυσαρκίας στη χώρα του αυξάνονταν
ραγδαία. Για να καταλάβουν το γιατί, ο
ίδιος και οι συνάδελφοί του στο Πανε-
πιστήμιο του Σάο Πάολο εξέτασαν λε-
πτομερώς τις συνήθειες αγοράς τροφίμων
των βραζιλιάνικων νοικοκυριών για να
δουν αν είχαν αλλάξει τα τελευταία χρό-
νια. Οι ερευνητές διαπίστωσαν ότι οι
καταναλωτές αγόραζαν λιγότερη ζάχαρη,
αλάτι, μαγειρικά έλαια και βασικά είδη
διατροφής, όπως ρύζι και φασόλια, και
περισσότερα επεξεργασμένα τρόφιμα,
όπως αναψυκτικά, λουκάνικα, έτοιμα
νουντλς, συσκευασμένα ψωμιά και μπι-
σκότα. Για να περιγράψουν αυτή τη δεύ-
τερη κατηγορία τροφίμων, ανέφερε ο
Μοντέιρο, η ομάδα εισήγαγε έναν νέο
όρο στην επιστημονική βιβλιογραφία –
τα υπερεπεξεργασμένα τρόφιμα
(ultraprocessed foods ή UPF). Αργότερα
θα συνέδεαν τα UPF με την αύξηση του
σωματικού βάρους σε παιδιά και ενηλί-
κους στη Βραζιλία. Εκτοτε, οι επιστήμονες
έχουν διαπιστώσει ότι υπάρχει σύνδεση
μεταξύ των UPF και μιας σειράς παθή-
σεων, όπως καρδιακές παθήσεις, διαβήτης
τύπου 2, παχυσαρκία, γαστρεντερικά
προβλήματα και κατάθλιψη, καθώς και
πρόωρος θάνατος.

Αυτό είναι ανησυχητικό, λένε οι ειδικοί,
δεδομένου ότι τα υπερεπεξεργασμένα
τρόφιμα αποτελούν πλέον σημαντικό
κομμάτι της διατροφής μας. Ωστόσο,
πολλά ερωτήματα παραμένουν. Τι ακρι-
βώς είναι τα υπερεπεξεργασμένα τρόφιμα;
Και πόσο ισχυρές είναι οι αποδείξεις ότι
είναι επιβλαβή; Ζητήσαμε από ειδικούς
να απαντήσουν σε αυτά και άλλα ερω-
τήματα.

Το σύστημα Nova
Προκειμένου να μελετήσουν τα τρό-

φιμα με βάση τον τρόπο επεξεργασίας
τους, ο Μοντέιρο και οι συνάδελφοί του

ανέπτυξαν ένα σύστημα ταξινόμησης
τροφίμων που ονομάζεται Nova, που ση-
μαίνει «νέο». Εκτοτε έχει υιοθετηθεί από
ερευνητές σε όλο τον κόσμο. Το σύστημα
Nova ταξινομεί τα τρόφιμα σε τέσσερις
κατηγορίες:

• Μη επεξεργασμένα ή ελάχιστα ε-
πεξεργασμένα τρόφιμα, όπως φρέσκα
ή κατεψυγμένα φρούτα και λαχανικά,
φασόλια, φακές, κρέας, πουλερικά, ψάρια,
αυγά, γάλα, σκέτο γιαούρτι, ρύζι, ζυμαρικά,
καλαμποκάλευρο, αλεύρι, καφές, τσάι,
βότανα και μπαχαρικά.

• Επεξεργασμένα μαγειρικά συστα-
τικά, όπως μαγειρικά έλαια, βούτυρο,
ζάχαρη, μέλι, ξίδι και αλάτι.

• Επεξεργασμένα τρόφιμα που πα-
ρασκευάζονται συνδυάζοντας τρόφιμα
της κατηγορίας 1 με συστατικά της κα-
τηγορίας 2, και διατηρούνται ή τροπο-
ποιούνται με σχετικά απλές μεθόδους,
όπως κονσερβοποίηση, εμφιάλωση, ζύ-
μωση και ψήσιμο. Στην ομάδα αυτή πε-
ριλαμβάνονται το φρεσκοψημένο ψωμί,
τα περισσότερα τυριά και τα κονσερβο-
ποιημένα λαχανικά, φασόλια και ψάρια.
Τα τρόφιμα αυτά μπορεί να περιέχουν
συντηρητικά που παρατείνουν τη διάρ-
κεια του προϊόντος.

• Υπερεπεξεργασμένα τρόφιμα που
παρασκευάζονται με βιομηχανικές με-
θόδους και συστατικά που δεν θα βρί-
σκαμε κατά κανόνα στα παντοπωλεία,
όπως σιρόπι καλαμποκιού με υψηλή πε-
ριεκτικότητα σε φρουκτόζη, υδρογονω-
μένα έλαια και συμπυκνωμένες πρω-

τεΐνες. Συχνά περιέχουν πρόσθετα όπως
αρωματικές και χρωστικές ουσίες, ή γα-
λακτωματοποιητές για να είναι πιο ελ-
κυστικά και εύγευστα. Μιλάμε για ανα-
ψυκτικά και ενεργειακά ποτά, πατατάκια,
καραμέλες, γιαούρτια με γεύσεις, μαρ-
γαρίνη, κοτομπουκιές, χοτ ντογκ, λου-
κάνικα, αλλαντικά ή κονσερβοποιημένα
κρέατα, έτοιμα ζυμαρικά, βρεφικά γάλατα
και τα περισσότερα συσκευασμένα ψω-
μιά, φυτικά γάλατα, υποκατάστατα κρέ-
ατος και δημητριακά για πρωινό. Αν,
διαβάζοντας τα συστατικά, δείτε πράγ-
ματα που δεν θα χρησιμοποιούσατε στη
μαγειρική στο σπίτι, τότε πρόκειται μάλ-
λον για υπερεπεξεργασμένα τρόφιμα,
λέει η Μπρέντα Ντέιβι, καθηγήτρια Δια-
τροφής στο Πολυτεχνικό Ινστιτούτο της
Βιρτζίνια (Virginia Tech). Το σύστημα
Nova δεν ταξινομεί τα τρόφιμα με βάση
τα θρεπτικά συστατικά, όπως το λίπος,
οι φυτικές ίνες, οι βιταμίνες ή τα μέταλλα.
Είναι ουδέτερο όσον αφορά το διατροφικό
περιεχόμενο, εξηγεί η Μάγια Βαντίβελου,
αναπληρώτρια καθηγήτρια Διατροφής
στο Πανεπιστήμιο του Ρόουντ Aϊλαντ.

Οι περισσότερες έρευνες που συνδέ-
ουν τα UPF με την κακή υγεία βασίζονται
σε μελέτες παρατήρησης, στις οποίες οι
ερευνητές ρωτούν τους συμμετέχοντες
για τη διατροφή τους και στη συνέχεια
παρακολουθούν την υγεία τους για πολλά
χρόνια. Σε μια μεγάλη επισκόπηση ε-
ρευνών που δημοσιεύθηκε το 2024, οι
επιστήμονες ανέφεραν ότι η κατανάλωση
UPF συνδέεται με 32 προβλήματα υγείας,
με τα πιο πειστικά στοιχεία να αφορούν
θανάτους που σχετίζονται με καρδιακές
παθήσεις, διαβήτη τύπου 2 και κοινά
προβλήματα ψυχικής υγείας, όπως το
άγχος και η κατάθλιψη.

Τέτοιες μελέτες είναι πολύτιμες, επειδή
μπορούν να εξετάσουν μεγάλες ομάδες
ανθρώπων –η ανασκόπηση του 2024
περιλάμβανε αποτελέσματα από σχεδόν
10 εκατομμύρια– κατά τη διάρκεια των
πολλών ετών που μπορεί να χρειαστούν
για την ανάπτυξη χρόνιων παθήσεων,
τονίζει η Τζόσιμερ Ματέι, αναπληρώτρια
καθηγήτρια Διατροφής στη Σχολή Δη-

μόσιας Υγείας T.H. Chan του Χάρβαρντ. 
Ωστόσο οι μελέτες παρατήρησης έ-

χουν και περιορισμούς, λέει η Λόρεν Ο’
Κόνορ, διατροφολόγος και ερευνήτρια
δημόσιας υγείας, η οποία στο παρελθόν
εργαζόταν στο υπουργείο Γεωργίας και
στα Εθνικά Ινστιτούτα Υγείας. Είναι α-
λήθεια ότι υπάρχει συσχέτιση μεταξύ
αυτών των τροφίμων και χρόνιων πα-
θήσεων, διευκρινίζει, αλλά αυτό δεν ση-
μαίνει ότι τα UPF προκαλούν άμεσα προ-
βλήματα υγείας.

Η Ο’ Κόνορ αμφισβήτησε το κατά πό-
σον είναι χρήσιμο να ομαδοποιούνται
τόσο απολύτως, σε μία κατηγορία, δια-
φορετικά τρόφιμα όπως τα Twinkies (συ-
σκευασμένα κέικ γεμιστά με κρέμα) και
τα δημητριακά πρωινού. Κάποιοι τύποι
υπερεπεξεργασμένων τροφίμων, όπως
τα αναψυκτικά και τα επεξεργασμένα
κρέατα, είναι σαφώς πιο επιβλαβείς από
άλλους. Από την άλλη πλευρά, υπερε-
πεξεργασμένα τρόφιμα όπως τα γιαούρτια
με γεύσεις και το ψωμί ολικής άλεσης έ-
χουν συσχετιστεί με μειωμένο κίνδυνο
εμφάνισης διαβήτη τύπου 2.

Χρειάζονται κλινικές δοκιμές για να
εξεταστεί αν τα UPF προκαλούν άμεσα
προβλήματα υγείας, υπογραμμίζει η Ο’
Κόνορ. Εχει πραγματοποιηθεί μόνο μία
τέτοια μελέτη, η οποία ήταν μικρής κλί-
μακας και είχε κάποιους περιορισμούς,

σημειώνει. Στην εν λόγω μελέτη, που
δημοσιεύθηκε το 2019, 20 ενήλικοι, δια-
φόρων σωματικών μεγεθών, έζησαν σε
ένα ερευνητικό νοσοκομείο των Εθνικών
Ινστιτούτων Υγείας για τέσσερις εβδο-
μάδες. Για δύο εβδομάδες έτρωγαν κυρίως
μη επεξεργασμένα ή ελάχιστα επεξερ-
γασμένα τρόφιμα και για άλλες δύο ε-
βδομάδες έτρωγαν κυρίως UPF. Οι δίαιτες
είχαν παρόμοιες ποσότητες θερμίδων
και θρεπτικών συστατικών και οι συμ-
μετέχοντες μπορούσαν να τρώνε όσο
ήθελαν σε κάθε γεύμα.

Κατά τη διάρκεια των δύο εβδομάδων
της δίαιτας με τα υπερεπεξεργασμένα
τρόφιμα, οι συμμετέχοντες πήραν κατά
μέσον όρο 2 κιλά και κατανάλωναν πε-
ρίπου 500 θερμίδες περισσότερες την
ημέρα από ό,τι στη δίαιτα με τα μη επε-
ξεργασμένα τρόφιμα. Κατά τη διάρκεια
της δίαιτας με μη επεξεργασμένα τρόφιμα,
έχασαν περίπου 2 κιλά.

Το εύρημα αυτό μπορεί να βοηθήσει
στην εξήγηση της σχέσης μεταξύ UPF,
παχυσαρκίας και άλλων μεταβολικών
καταστάσεων, επισημαίνει ο Κέβιν Χολ,
ερευνητής διατροφής και μεταβολισμού
στα Εθνικά Ινστιτούτα Υγείας, ο οποίος
ήταν επικεφαλής της δοκιμής. Ομως η
μελέτη πρέπει να επαναληφθεί, κάτι που
ο Χολ βρίσκεται σε διαδικασία να πραγ-
ματοποιήσει.

Είναι οι αδύναμοι
«κρίκοι» της διατροφής;
Τα υπερεπεξεργασμένα τρόφιμα στο μικροσκόπιο των επιστημόνων

<<<<<<

Μελέτες δείχνουν σύνδεση
των UPF με αρκετές παθή-
σεις, όπως καρδιακές παθή-
σεις, διαβήτης τύπου 2, παχυ-
σαρκία, γαστρεντερικά προ-
βλήματα και κατάθλιψη, κα-
θώς και πρόωρος θάνατος.

Αμεσες επιπτώσεις
των UPF στην υγεία
Υπάρχουν πολλές ισχυρές από-
ψεις σχετικά με το γιατί τα υπερε-
πεξεργασμένα τρόφιμα είναι αν-
θυγιεινά, λέει ο Κέβιν Χολ, ερευ-
νητής διατροφής και μεταβολι-
σμού στα Εθνικά Ινστιτούτα Υγεί-
ας. Αλλά δεν υπάρχει επιστημονι-
κή έρευνα που να ασχολείται λε-
πτομερώς με τους υποκείμενους
μηχανισμούς, προσθέτει. Επειδή
τα UPF είναι συνήθως φθηνά, βο-
λικά και προσιτά, πιθανώς εκτοπί-
ζουν τα πιο υγιεινά τρόφιμα από
τη διατροφή μας. O ίδιος και άλλοι
επιστήμονες πιστεύουν ότι τα
τρόφιμα αυτά ίσως έχουν πιο ά-
μεσες επιπτώσεις στην υγεία. Εί-
ναι εύκολο να γίνει υπερκατανά-
λωση, ίσως επειδή περιέχουν
συνδυασμούς υδατανθράκων,
σακχάρων, λιπών και αλατιού, στα
οποία δύσκολα αντιστέκεται κα-
νείς, είναι υψηλής θερμιδικής α-
ξίας και μασιούνται εύκολα. Επί-
σης, είναι πιθανό οι επακόλουθες
εξάρσεις σακχάρου να βλάψουν
τις αρτηρίες ή να αυξήσουν τη
φλεγμονή, επίσης μπορεί ορισμέ-
να πρόσθετα τροφίμων ή χημικές
ουσίες να επηρεάσουν τις ορμό-
νες, να προκαλέσουν σύνδρομο
διαρρέοντος εντέρου. Οι περισ-
σότεροι ερευνητές πιστεύουν ότι
υπάρχουν διάφοροι τρόποι με
τους οποίους τα τρόφιμα προκα-
λούν βλάβες. Σπάνια στη διατρο-
φή υπάρχει ένας μόνο παράγο-
ντας που εξηγεί πλήρως τη σχέση
μεταξύ τροφίμων και κάποιου α-
ποτελέσματος για την υγεία, τονί-
ζει η Βαντίβελου. Το 2014, ο Μο-
ντέιρο βοήθησε στη συγγραφή
νέων διατροφικών κατευθυντη-
ρίων γραμμών για τη Βραζιλία,
που συμβούλευαν τον κόσμο να
αποφεύγει τα υπερεπεξεργασμέ-
να τρόφιμα. Αλλες χώρες, όπως
το Μεξικό, το Ισραήλ και ο Κανα-
δάς, έχουν επίσης συστήσει ρητά
την αποφυγή ή τον περιορισμό
των UPF. Οι διατροφικές οδηγίες
των ΗΠΑ δεν περιέχουν τέτοιες
συμβουλές, αλλά μια συμβουλευ-
τική επιτροπή εξετάζει επί του
παρόντος τα στοιχεία σχετικά με
το πώς τα UPF μπορεί να επηρεά-
σουν την αύξηση του σωματικού
βάρους, κάτι που θα μπορούσε να
επηρεάσει τις οδηγίες του 2025.

Γλυκά και αναψυκτικά πολλές φορές κρύβουν υλικά που δεν θα χρησιμοποιούσε κάποιος
για να μαγειρέψει σπίτι του. «Αν στη λίστα των συστατικών παρατηρήσετε την ύπαρξη τέτοιων
πρώτων υλών, τότε τα τρόφιμα είναι υπερεπεξεργασμένα», τονίζουν οι διατροφολόγοι.
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Ανοιχτό το ενδεχόμενο
μείωσης επιτοκίων

τον Σεπτέμβριο από Fed
Σημαντικά κέρδη κατέγραψαν
οι αγορές σταθερού εισοδή-
ματος των ανεπτυγμένων χω-
ρών την εβδομάδα που δια-
νύσαμε, ευνοημένες από την
επικρατούσα άποψη ότι η Ο-
μοσπονδιακή Τράπεζα των
ΗΠΑ (Fed) βρίσκεται πλέον
κοντά στην έναρξη ενός κα-
θοδικού κύκλου των επιτο-
κίων. Η απόφαση της Κεντρι-
κής Τράπεζας της Αγγλίας
στη συνεδρίαση της 31ης Ι-
ουλίου να προχωρήσει στην
πρώτη μείωση των επιτοκίων
από το 2020, η περιορισμένη
διάθεση των επενδυτών για
ανάληψη ρίσκου και οι αυξη-
μένες γεωπολιτικές ανησυχίες
στη Μέση Ανατολή, επίσης
συνέβαλαν στα νέα σημαντι-
κά κέρδη των κυβερνητικών
ομολόγων.

Στη διήμερη συνεδρίαση
νομισματικής πολιτικής που
ολοκληρώθηκε την Τετάρτη,
η Fed διατήρησε αμετάβλητα
τα επιτόκια, όπως αναμενό-
ταν. Παρά ταύτα, στην κα-
θιερωμένη συνέντευξη Τύ-
που, ο επικεφαλής Τζερόμ
Πάουελ άφησε ανοιχτό το εν-
δεχόμενο μείωσής τους στην
επόμενη συνεδρίαση στις 17-
18 Σεπτεμβρίου, αναφέροντας
χαρακτηριστικά ότι το σενά-
ριο αυτό θα μπορούσε να α-
ποτελέσει θέμα συζήτησης
εάν τα οικονομικά στοιχεία
των επόμενων εβδομάδων α-
ποδειχθούν σε γενικές γραμ-
μές συμβατά με τις εκτιμήσεις
της τράπεζας. Στο μέτωπο
του πληθωρισμού, τα στοιχεία
για τον Ιούνιο αποδείχθηκαν
ασθενέστερα από τα αναμε-
νόμενα για δεύτερο συνεχή
μήνα, κατευνάζοντας τις α-
νησυχίες για εκ νέου επιτά-
χυνση των πληθωριστικών
πιέσεων μετά τα ισχυρά στοι-
χεία του πρώτου τριμήνου.
Παράλληλα, η αγορά εργασίας

παρουσιάζει σημάδια μερικής
χαλάρωσης, αν και συνεχίζει
να χαρακτηρίζεται «σφιχτή»
με βάση τα ιστορικά πρότυπα.
Επίσης, έπειτα από ετησιο-
ποιημένο ρυθμό οικονομικής
μεγέθυνσης 2,1% το πρώτο
εξάμηνο του έτους –ελαφρώς
υψηλότερος από τον εκτιμώ-
μενο δυνητικό, αλλά σαφώς
χαμηλότερος από τον ρυθμό
4,1% το δεύτερο εξάμηνο του
2023–, οι εκτιμήσεις της α-
γοράς συγκλίνουν στο σενά-
ριο ήπιας επιβράδυνσης της
αμερικανικής οικονομίας τα
αμέσως επόμενα τρίμηνα. Η
μείωση της ροπής προς απο-
ταμίευση έχει στηρίξει ση-
μαντικά την αύξηση της κα-
ταναλωτικής δαπάνης τα τε-
λευταία περίπου δύο χρόνια,
την κινητήριο δύναμη ανά-
πτυξης της αμερικανικής οι-
κονομίας. Εντούτοις, το πο-
σοστό αποταμίευσης έχει πλέ-
ον υποχωρήσει στο ιστορικά
χαμηλό επίπεδο του 3,5%, κα-
θώς ο ρυθμός αύξησης του
πραγματικά διαθέσιμου εισο-
δήματος περιορίστηκε το δεύ-
τερο τρίμηνο σε μόλις 1% σε
ετησιοποιημένη βάση, εξέλιξη
που σε συνδυασμό με την ε-
πιβράδυνση της αγοράς ερ-
γασίας ενδεχομένως ωθήσει
τους καταναλωτές στην εκ
νέου αύξηση της αποταμίευ-
σης για προληπτικούς λόγους.

Η προθεσμιακή αγορά τι-
μολογεί πλέον συνολική μεί-
ωση των επιτοκίων της Fed
κατά περίπου 180 μ.β. τους
επόμενους 12 μήνες, ενώ προ-
εξοφλεί με πιθανότητα πάνω
από 70% το ενδεχόμενο έ-
ναρξης του καθοδικού κύκλου
των επιτοκίων τον Σεπτέμβριο
με μείωση της τάξης των 50
μ.β. (μεγαλύτερης των 25 μ.β.),
παρόλο που ο επικεφαλής της
Fed έχει αποκλείσει ένα τέ-
τοιου είδους σενάριο.

Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Σε χαμηλά επίπεδα, σε σύγκριση
με την υπόλοιπη Ευρώπη, εξακο-
λουθούν να κινούνται οι επενδύ-
σεις των ελληνικών επιχειρήσεων
σε έρευνα και ανάπτυξη, κλάδος
που αποτελεί κλειδί για την ενί-
σχυση της καινοτομίας και την
παραγωγή νέων προϊόντων. 

Μολονότι, σε απόλυτα νούμερα,
οι δαπάνες έρευνας και ανάπτυξης
του ιδιωτικού τομέα σημειώνουν
διαρκώς άνοδο, φτάνοντας το
2022 στο 1,5 δισ. ευρώ από 1,24
δισ. ευρώ το 2021 και 485 εκατ.
ευρώ πριν από 13 χρόνια, ήτοι το
2011, αυτές δείχνουν να υπολεί-
πονται σημαντικά σε σύγκριση
με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Μά-
λιστα ο μεγαλύτερος όγκος κεφα-
λαίων διοχετεύεται κυρίως από
τις μεγάλες επιχειρήσεις, όσες δη-
λαδή απασχολούν περισσότερους
από 250 εργαζομένους. Ωστόσο
η Ελλάδα απαρτίζεται σε μεγάλο
βαθμό από μικρές ή ατομικές ε-
πιχειρήσεις, των οποίων οι δαπά-
νες Ε&Α είναι πενιχρές. Σύμφωνα

με τα οριστικά στοιχεία που δη-
μοσίευσε χθες το Εθνικό Κέντρο
Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού
Περιεχομένου, οι συνολικές δα-
πάνες έρευνας και ανάπτυξης
στην Ελλάδα το 2022 έσπασαν το
φράγμα των 3 δισ. ευρώ, με τη
συνεισφορά του ιδιωτικού τομέα
να είναι καθοριστική αντιπροσω-
πεύοντας σχεδόν το 50% του συ-
νόλου των δαπανών. Παρά την
άνοδο, εάν κοιτάξει κανείς τις δα-
πάνες Ε&Α στον κλάδο των επι-
χειρήσεων ως ποσοστό του ΑΕΠ,
η χώρα μας κατατάσσεται στη
19η θέση μεταξύ των 27 χωρών
της Ε.Ε. Ειδικότερα, ο δείκτης «Ε-
νταση Ε&Α» που εκφράζει τις δα-
πάνες Ε&Α ως ποσοστό του ΑΕΠ
στις επιχειρήσεις, διαμορφώθηκε
το 2022 στο 0,73% από 1,48% που
είναι ο μέσος όρος των 27 χωρών
της Ε.Ε. 

Οι κυριότερες πηγές χρηματο-
δότησης της Ε&Α στον τομέα των
επιχειρήσεων προέρχονται από
την αξιοποίηση ιδίων κεφαλαίων
σε ποσοστό 78,9%. Από το σύνολο
των δαπανών έρευνας και ανά-

πτυξης του ιδιωτικού τομέα –1,5
δισ. ευρώ– το 56% (842,2 εκατ.
ευρώ) προέρχεται από μεγάλες ε-
πιχειρήσεις που απασχολούν πε-
ρισσότερους από 250 εργαζομέ-
νους, 331,1 εκατ. ευρώ προέρχο-
νται από επιχειρήσεις με 50-249

εργαζομένους, 259,7 εκατ. ευρώ
από επιχειρήσεις με 10-40 εργα-
ζομένους, ενώ οι πολύ μικρές ε-
πιχειρήσεις –που αντιπροσωπεύ-
ουν μεγάλο ποσοστό του εγχώριου
επιχειρείν– δαπάνησαν το 2022
μόλις 72,3 εκατ. ευρώ. Τα ευρή-

ματα αυτά αποτελούν σοβαρή έν-
δειξη για την υστέρηση του πα-
ραγωγικού μας μοντέλου, την ώρα
που η καινοτομία και οι επενδύσεις
έρευνας και ανάπτυξης αποτελούν
βασικό συστατικό για την παρα-
γωγή ανταγωνιστικών προϊόντων
και υπηρεσιών. 

Οι κλάδοι με τη μεγαλύτερη
συνεισφορά στις δαπάνες έρευνας
και ανάπτυξης το 2022 είναι αυτός
της ενημέρωσης και επικοινωνίας,
οι επαγγελματικές, επιστημονικές
και τεχνικές δραστηριότητες κα-
θώς και ο κλάδος της παραγωγής
φαρμακευτικών προϊόντων και
σκευασμάτων. Στις συνολικές δα-
πάνες έρευνας και ανάπτυξης
στην Ελλάδα συνέβαλαν, επίσης,
ο τομέας της τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης (πανεπιστήμια, ερευνητικά
πανεπιστημιακά ινστιτούτα κ.λπ.),
με τις δαπάνες να αγγίζουν τα
906,2 εκατ. ευρώ και ακολουθούν
οι δαπάνες Ε&Α του κρατικού το-
μέα (641,2 εκατ. ευρώ) και αυτές
του τομέα των ιδιωτικών μη κερ-
δοσκοπικών ιδρυμάτων (17,2 ε-
κατ.).

Με άνοδο έκλεισε την Τρίτη το
Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου.
Ο Γενικός Δείκτης διαμορφώ-
θηκε στις 162,75 μονάδες κα-
ταγράφοντας κέρδη 1,29%. Α-
νάλογη και η εικόνα του Δείκτη
FTSE/CySE 20 ο οποίος έκλεισε
στις 99,06 μονάδες με άνοδο
1,32%. Η αξία των συναλλαγών
ανήλθε στις 336.125,73 ευρώ.

Ανοδικά κινήθηκαν και όλοι
οι επιμέρους δείκτες με εξαί-
ρεση τα Ξενοδοχεία που κα-
τέγραψαν πτώση 4,77%. Η Κύ-
ρια Αγορά είχε κέρδη 1,26%,
η Εναλλακτική 1,12% και οι Ε-
πενδυτικές 0,38%.

Τη μεγαλύτερη εμπορευσι-
μότητα είχε η μετοχή της Τρά-
πεζας Κύπρου με όγκο 157.370
ευρώ (τιμή κλεισίματος 3,95
ευρώ - άνοδος 2,60%). Ακολού-
θησαν οι μετοχές της Δήμητρα
Επενδυτική με όγκο 75.075 ευ-
ρώ (τιμή κλεισίματος 1,195 ευ-
ρώ - άνοδος 0,42%), της Ελλη-
νικής Τράπεζας με όγκο συ-
ναλλαγών 70.937 ευρώ (τιμή
κλεισίματος 2,72 ευρώ - άνοδος
1,12%), της Κυπριακής Εται-

ρείας Τσιμέντων με όγκο 8.973
ευρώ (τιμή κλεισίματος 0,795
ευρώ - άνοδος 6,00%) και της
ΚΕΟ με 8.026 ευρώ (τιμή κλει-
σίματος 2,30 ευρώ – άνοδος
2,68%). Από τις μετοχές που
έτυχαν διαπραγμάτευσης  9
κινήθηκαν ανοδικά, 8 πτωτικά
και 1 έκλεισε χωρίς μεταβολή.

Ο αριθμός των συναλλαγών
ήταν 160.

Ανοδος 1,29% 
την Τρίτη στο ΧΑΚ Ανω των τριών δισεκατομμυρίων ευρώ

οι δαπάνες το 2022 για έρευνα και ανάπτυξη

Τραπεζικές συναλλαγές με μηνιαία χρέωση 
«Πάγιο» από 0,60 έως και 10 ευρώ ανά μήνα για Internet και mobile banking αντί εφάπαξ επιβαρύνσεων

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Με τις ηλεκτρονικές συναλλαγές
μέσω Internet και mobile banking
να έχουν διπλασιαστεί τα τέσσερα
τελευταία χρόνια, αγγίζοντας τα
500 εκατ. ετησίως, οι τράπεζες
στρέφονται σταδιακά η μία μετά
την άλλη στην υιοθέτηση της λύ-
σης ολοκληρωμένων πακέτων,
που επιτρέπουν στους κατόχους
των λογαριασμών να εκτελούν
σειρά συναλλαγών κάθε μήνα, κα-
ταβάλλοντας ενιαία προμήθεια
για τη χρήση του καταθετικού
τους λογαριασμού ως μέσου συ-
ναλλαγών. 

Η πληρωμή λογαριασμών, οι
μεταφορές χρημάτων για την πλη-
ρωμή ενοικίου, διδάκτρων ή την
κάλυψη άλλων αναγκών, αποτε-
λούν τις συνήθεις συναλλαγές
που πραγματοποιούνται μέσω
Internet και mobile banking, και
οι ενεργοί χρήστες των ψηφιακών
καναλιών αθροίζουν συνολικά τα
14 εκατ. Αν και ο υψηλός αριθμός
των ενεργών χρηστών ερμηνεύ-
εται από το γεγονός ότι κάποιος
μπορεί να τηρεί λογαριασμό σε
πάνω από μία τράπεζα, το βέβαιο
είναι ότι η χρήση του Internet και
mobile banking έχει καθιερωθεί
ως βασικό εργαλείο για την πραγ-
ματοποίηση καθημερινών συναλ-
λαγών, καταργώντας όχι μόνο την
επίσκεψη στο τραπεζικό κατά-
στημα, αλλά περιορίζοντας ακόμη
και τη χρήση του ΑΤΜ για παρό-
μοιες συναλλαγές. 

Διαβλέποντας αλλά και κατευ-
θύνοντας τις εξελίξεις στον χώρο
των συναλλαγών, οι τράπεζες υι-
οθετούν σταδιακά το ευρωπαϊκό
μοντέλο τιμολόγησης των τραπε-
ζικών εργασιών, περνώντας από
τις ad hoc επιβαρύνσεις ανά συ-
ναλλαγή και τον κατακερματισμό
των χρεώσεων στην ενιαία τιμο-
λόγηση μέσα από την ομαδοποί-
ηση των υπηρεσιών και την κα-
θιέρωση πακέτων τραπεζικών συ-
ναλλαγών με μηνιαία χρέωση.
Πρόκειται για μια πολιτική που
έχει ξεκινήσει δειλά από τον προη-
γούμενο χρόνο, αλλά παίρνει στα-
διακά καθολικό χαρακτήρα, καθώς
όλες οι τράπεζες αναβαθμίζουν
τα πακέτα που προωθούν στην α-

γορά, εμπλουτίζοντάς τα με νέες
υπηρεσίες και καθιστώντας τα οι-
ονεί υποχρεωτικά για την πελατεία
τους, εφόσον πάντα θέλουν να
χρησιμοποιούν τον λογαριασμό
τους όχι ως αποταμιευτικό, αλλά
ως εργαλείο για την πραγματο-
ποίηση συναλλαγών. Το κόστος
ξεκινάει από 0,60 ευρώ και φθάνει
έως και τα 10 ευρώ τον μήνα, α-
νάλογα με το πακέτο και την τρά-
πεζα, ενώ το όφελος είναι πολλα-
πλάσιο αφού, σύμφωνα με τους
υπολογισμούς, εκτός από τις πλη-
ρωμές λογαριασμών και τις μετα-
φορές χρημάτων, οι πελάτες εξα-
σφαλίζουν δωρεάν υπηρεσίες όπως
η έκδοση ή η ανανέωση χρεωστι-
κής κάρτας, οι ειδοποιήσεις για
κινήσεις προϊόντων ή ακόμη και
η έκδοση πιστωτικής κάρτας για
τα πιο αναβαθμισμένα πακέτα συ-
ναλλαγών. 

Βελτιώσεις
Την αρχή έκανε η Eurobank με

τα πακέτα συναλλαγών My
Advantage Banking, που προώ-
θησε πριν από ένα χρόνο και τα
οποία εμπλουτίστηκαν από τις 2
Αυγούστου με νέες υπηρεσίες,
μειώνοντας ή ακόμα και καταρ-
γώντας το κόστος για όσους πε-
λάτες έχουν τη μισθοδοσία ή τη

σύνταξή τους στην τράπεζα. Οι
βελτιώσεις αφορούν και τα τέσ-
σερα πακέτα που παρέχει η
Eurobank (My Blue Advantage,
My Silver Advantage, My Gold
Advantage και My Platinum
Advantage), τα οποία κλιμακωτά
εξασφαλίζουν περισσότερα οφέλη
για όλους τους πελάτες, για απλές
αλλά και για τις πλέον σύνθετες
συναλλαγές. Αξίζει να σημειωθεί
πως το πιο απλό, και πιο οικονομικό
πακέτο My Blue Advantage με ε-
λάχιστο κόστος 0,60 λεπτά τον
μήνα, προσφέρεται εντελώς δω-
ρεάν σε πελάτες που λαμβάνουν
τη μισθοδοσία ή τη σύνταξή τους
από τη Eurobank και την έχουν
επιλέξει ως βασική τράπεζα συ-
νεργασίας. Οσοι επιλέγουν αυτό
το πακέτο, μπορούν πλέον να κά-
νουν δωρεάν απεριόριστες πάγιες
εντολές για αυτόματη πληρωμή
λογαριασμών, σε σχέση με τη μόλις
μία που ίσχυε πριν από την ανα-
βάθμιση, ενώ δωρεάν θα είναι σε

αυτό το πακέτο μεταξύ άλλων και
η έκδοση ή η 5ετής ανανέωση
χρεωστικής κάρτας, όπως επίσης
η επανέκδοσή της λόγω φθοράς
ή κλοπής. Το κόστος ξεκινάει από
0,60 ευρώ και κλιμακώνεται στα
2,5 και 10 ευρώ τον μήνα για τα
πακέτα Silver, Gold και Platinum,
ενώ έκπτωση στο μηνιαίο πάγιο
των 2 και 5 ευρώ τον μήνα έχουν
και οι μισθοδοτούμενοι ή συντα-
ξιοδοτούμενοι των πακέτων Silver
και Gold. Το όφελος σύμφωνα με
τους υπολογισμούς της τράπεζας
ξεκινάει από 3 ευρώ για κάποιον
που έχει τη μισθοδοσία του στη
Eurobank, κλιμακώνεται στα 14
ευρώ κατά μέσον όρο για κάποιον
που θα επιλέξει το πιο αναβαθμι-
σμένο πακέτο και μπορεί να φτάσει
ακόμη και τα 52 ευρώ τον μήνα
για κάποιον που χρησιμοποιεί συ-
χνά τον λογαριασμό του και επι-
λέξει το full πακέτο (Platinum) με
τη χρέωση των 10 ευρώ τον μήνα.
Η Eurobank δίνει τη δυνατότητα
να τηρεί κάποιος τον λογαριασμό
του στην τράπεζα δωρεάν χωρίς
κόστος με την προϋπόθεση ότι
δεν θα χρησιμοποιεί τον λογαρια-
σμό αυτόν για συναλλαγές και ότι
θα είναι αποταμιευτικός. Σύμφωνα
με στοιχεία της τράπεζας, ήδη 2,3
εκατ. πελάτες έχουν εγγραφεί στο

«My Blue Advantage», ενώ άλλοι
150.000 έχουν επιλέξει τα πακέτα
Silver, Gold και Platinum.

Από Σεπτέμβριο
Σε αναβάθμιση του πακέτου

πληρωμών «εξόφΛΥΣΗ», το οποίο
με 10 ευρώ τον χρόνο δίνει τη δυ-
νατότητα στον κάτοχο του λογα-
ριασμού να πραγματοποιεί έως 50
πάγιες εντολές και εντολές πλη-
ρωμής μέσω του e-banking της
τράπεζας, προσανατολίζεται και
η Τράπεζα Πειραιώς. Τα νέα πακέτα
που θα προωθήσει από τον Σε-
πτέμβριο η τράπεζα θα εξασφα-
λίζουν στους πελάτες πρόσβαση
στη βασική τραπεζική με ένα μικρό
αντίτιμο, ενώ ειδικά για όσους έ-
χουν τη μισθοδοσία ή τη σύνταξή
τους στην τράπεζα εξετάζεται η
δωρεάν χρήση των νέων πακέτων. 

Με πάγια εντολή
Πακέτα με μηνιαία χρέωση λο-

γαριασμού και κόστος από 2 έως
και 5 ευρώ τον μήνα διαθέτει και
η Εθνική Τράπεζα με τα πακέτα
Συναλλαγών Value, Value Plus και
E-Value, στα οποία έχουν εγγραφεί
ήδη 375.000 πελάτες της τράπεζας.
Τα πακέτα εξασφαλίζουν από 3
έως 5 πληρωμές τον μήνα μέσω
πάγιας εντολής ή με χρήση του
Internet και mobile banking, έως
δύο εμβάσματα (ανάλογα με το
πακέτο) σε άλλη τράπεζα, έως 1
πληρωμή πιστωτικής κάρτας άλλης
τράπεζας και έως 3 αναλήψεις με-
τρητών από ΑΤΜ άλλης τράπεζας,
καθώς και πρόσβαση σε εξειδι-
κευμένα ασφαλιστικά προϊόντα.

Οφελος
Οφελος από 5,5 έως 21,8 ευρώ

τον μήνα εξασφαλίζουν τα πακέτα
myAlpha Benefit (Standard,
Advanced και Premium) που δια-
θέτει η Alpha Bank και τα οποία
επιβαρύνονται με χρέωση από 2
έως και 10 ευρώ τον μήνα, προ-
σφέροντας από 3 έως 10 πάγιες ε-
ντολές δωρεάν, από 2 έως 5 δωρεάν
πληρωμές λογαριασμών σε εται-
ρείες ή οργανισμούς από 2 έως 7
μεταφορές χρημάτων (από ή προς
άλλη τράπεζα) και από 1 έως 5 δω-
ρεάν αναλήψεις μετρητών από Α-
ΤΜ άλλης τράπεζας.

<<<<<<

Οι ενεργοί χρήστες
των ψηφιακών κανα-
λιών αθροίζουν συνολι-
κά τα 14 εκατ. ευρώ.

Τ Ο  Π Α Ν Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο
Ο Θωμάς Μπέμπας πήρε την άδειά του 

και θα απουσιάζει έως το τέλος Αυγούστου. 

ΠΗΓΗ: Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ) 
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Δαπάνες σε έρευνα
και ανάπτυξη
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Ο Γενικός Δείκτης 
διαμορφώθηκε στις
162,75 μονάδες 
καταγράφοντας 
κέρδη 1,29%. 


	OIK_20240807_01
	OIK_20240807_02
	OIK_20240807_03
	OIK_20240807_04
	OIK_20240807_05
	OIK_20240807_06
	OIK_20240807_07
	OIK_20240807_08
	OIK_20240807_09
	OIK_20240807_10
	OIK_20240807_11
	OIK_20240807_12
	OIK_20240807_13
	OIK_20240807_14
	OIK_20240807_15
	OIK_20240807_16
	OIK_20240807_17
	OIK_20240807_18
	OIK_20240807_19
	OIK_20240807_20

